
BRUDZEW, DOBRA, KAWĘCZYN, MALANÓW, PRZYKONA, 13IX 1992
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Krzysztof Daukszewicz w Turku
Znany artysta i satyryk (autor m.in słynnych „Listów do pana hrabiego), 

Krzysztof Daukszewicz przyjedzie do Turku na gościnne występy. Odbędą się 

one 19 września (sobota) o godzinie 17 w sali Cechu Rzemiosł przy ul. Kaliskiej.
Bilety w cenie 35 tys. zł są do kupienia w Biurach Ogłoszeń „Echa Turku” 

(Plac Wojska Polskiego 20 i Uniejowska 6) oraz w redakcji (Kolska Szosa 28).
U W A G A ! Każdy, kto przy zakupie biletu okaże wycięty z „Echa” kupon 

otrzyma 10 tys. zł zniżki. Ponadto przed koncertem, wśród posiadaczy biletów 

odbędzie się losowanie N A G R O D Y  D L A  C Z Y T E L N IK Ó W  „E C H A  

T U R K U ” . Będzie nią radiomagnetofon ufundowany przez firmę „ P iK ”

P.S. W związku z tym. że fundusze uzyskane ze sprzedaży b ile tów  nie 
Wystarczą na opłacenie kosztów imprezy redakcja „ Echa Turku"  prosi 
życzliwych sponsorów o pomoc finansową w  zamian za możliwość 
Wystawienia na sali koncertowej własnych reklam.

Spalonegospodarstwo
^  kilkanaście minut ogień pochłonął wszyst- 

' Cały dorobek Pawlickich z Kaczek. Żyw- 
' 15 sztuk trzody chlewnej, 3 sztuki
, j , ®> częściowo również samochód (Fiat 126 p), 

jStnem poszły wszystkie zbiory. Pozostała 
jf zwęglona stodoła, gołe mury budynku
i) czego i domu mieszkalnego.

K 0<lczas gaszenia pożaru poparzony został 
ł  Pawlicki i jego żona. Szczęśliwie urato-

p jedynie dziecko i dziadek.
,, Doflj cały dzień, 8 sierpnia, młodzi gos- 

'' Pawliccy pracowali na polu.
j hjJ ̂ Ce obowiązki w gospodarstwie, ogrom 

>c ty °d Wczesnych godzin zajęły gospoda- 
n ty j

/  ^  ?0nr,u pozostał jedynie ojciec Wiesławy, 
5 ®*calarski. Kłopoty ze zdrowiem nie

8®ły mu już pracować. Podczas nie­

obecności domowników opiekował się 
dwuletnim dzieckiem.

Zbliżała się właśnie godzina szesnasta, 
gdy ujrzeli potężne kłęby dymu unoszące się 
nad budynkami. Nie czekając ruszyli 
w stronę domu. Na miejscu byli po chwili. 
Ale i tak za późno...

Błyskawicznie ogień opanował nie tylko 
dach budynku gospodarczego, ale także dre­
wnianą stodołę i poszycie domu. Długotr­
wała susza, łatwopalne przedmioty, po­
dmuch wiatru, ułatwiały działanie żywiołu.

Pomimo szybkiej interwencji straży 
pożarnej i sąsiadów, nie zdołano właściwie 
nic ocalić.

W trudnych chwilach i nieszczęściu po­
moc ofiarowali mieszkańcy wsi. „Z żywiołem 
nikt nie może wygrać - mówi jeden 
z sąsiadów - W takich momentach trzeba

pomagać. Pożar mógł powstać w każdym 
innym domu. Nigdy nie wiadomo, co komu 
sądzone." Jego ruchy, drżący głos, mimo 
upływu kilku dni od zdarzenia, ujawniają 
nadal zdenerwowanie i napięcie. „Dlatego 
każdy przyniósł co mógł: słomę, zboże, je­
dzenie. Nawet ksiądz prosił o ofiary dla 
nich."

Pogorzelcami zaopiekowało się PCK, po­
mocy finansowej udzielił także Urząd Gminy 
Turek. Możliwe, że w najbliższym czasie, gdy 
wszyscy powrócą do zdrowia i sił, rozpoczną 
naprawę zniszczeń, przede wszystkim 
w części mieszkalnej.

Trudno ustalić jednoznaczną przyczynę 
pożaru w Kaczkach Średnich. Jego szybkie 
rozprzestrzenianie ułatwiły drewniane zabu­
dowania gospodarstwa. Najprawdopodob­
niej ogień powstał na skutek zwarcia 
zewnętrznej instalacji elektrycznej w budyn­
ku gospodarczym.

JN

P.S. Prosimy o przekazanie do redakcji 
informacji na temat pomocy udzielonej po­
szkodowanym.

Redakcja ..Echa Turku" za­
mierza powołać zespół bada­
czy, którzy zajęliby się opraco­
w aniem  m ateria łów  źród ło­
w ych i przygotow aniem  publi­
kacji z historii Ziemi Turkow s­
kiej.

Zapraszamy do współpracy  
wszystkich zainteresowanych  
tą  tem atyką, a w  szczególności 
nauczycieli, s tudentów  historii 
(oraz kierunków pokrewnych), 
historyków  - am atorów .

Pierwsze spotkanie zespołu 
odbędzie się w  M uzeum  Rze­
miosła Tkackiego 22 września  
(w to rek ) o godz. 17.



XXII sesja Rady M iejskiej
N a zwołanej w  dniu 28 

sierpnia sesji RM frek ­
wencja była jeszcze ,,u- 

rlopow a" i wahała się w  gra­
nicach od 52% do 62%. 
M ów iono głównie o policji, 
budżecie i problemach co­
dziennych miasta.

Komendant po lic ji Roman Borycki 
zapoznał radnych i  projektowaną 
zmianą posterunku po lic ji lokalnej 
w  referat dzie ln icowy Komendy Rejo­
nowej. Wskazał na ograniczone 
m ożliwości po lic ji lokalnej w  zakresie 
prowadzenia dochodzenia. Prze­
kształcenie tej po lic ji ( w  Turku, M a­
lanowie i Brudzewie) w  referat dzie l­
n icow y w p łyn ie  pozytywnie na 
wzrost efektywności działania o r­
ganów  porządkowych.

Przy tej okazji radni zgłosili w iele 
pytań związanych z działalnością po ­
licji w  naszym mieście. Radny Idasiak 
pytał czy zmiany w  po lic ji w p łyną na 
sytuację na rynku turkowskim , gdzie 
od dłuższego czasu gromadzą się lu ­
dzie marginesu społecznego. Radny 
Majcherek zastanawiał się, czy zmiany 
w  po lic ji nie odbędą się kosztem m ia­
sta, czy polic janci z referatu dzie l­
n icowego nie zostaną obciążeni nad­
mierną pracą biurokratyczną. Radny 
Radzimski sugerował, że osoby 
zakłócające spokój w  centrum miasta 
zaopatrują się w  alkohol w  miesz­
kaniach prywatnych. Z kolei radna 
Buczyńska uznała, że ludzie o których 
mowa nie są niebezpieczni, a ich 
ciągłe przebywanie w  rynku ma 
również stronę pozytwną, gdyż 
zmniejszyła się ilość włamań do 
sklepów w  tej części miasta. Radna 
sugerowała, że okoliczni w łaściciele 
sklepów płacą tym ludziom za to, aby 
tam byli.

Inni radni zgłosili pod adresem po- 
Icji w iele w n iosków  o charakterze 
porządkowym Dotyczyły one potrze­
by kierowania ruchem w  godzinach 
szczytu przy skrzyżowaniu ul. Unie- 
jowskie j z ul. Legionów Polskich, za­
kazu parkowania pojazdom 
wjeżdżającym z .ul. 3 Maja w  ul. 
Browarną, korków  w okó ł budynków  
Sądu, parkowania przy ul Legionów 
Polskich, itp.

Komendant Borycki no tował zgła­
szane uwagi inform ując jednocze­

śnie, ze w  sprawie utrzymania 
porządku w  rynku postępy są w idocz­
ne. Policja w yw ozi do Izby W y­
trzeźwień w  Koninie wszystkich, 
którzy „zasłabną" z powodu 
nadużycia alkoholu. Ruch jest tak 
duży, że Izba W ytrzeźwień zwróciła 
się już do burmistrza Turku z prośbą 
o dofinansowanie. Komendant za­
znaczył jednak, że policja może w k ro ­
czyć ty lko wtedy, gdy naruszony zo­
stanie spokój. Nie może zaś decydo­
wać o tym, kto może przebywać na 
rynku, a kto nie.

Po zakończeniu dyskusji Rada po­
zytywnie zaopiniowała zmianę policji 
lokalnej na referat dzielnicowy.

Następnie burmistrz Rybacki przed­
staw ił sprawozdanie Zarządu Miasta 
za działalność w  ostatnich dw óch 
miesiącach. Podkreślił w  nim znacze­
nie prac nad strategicznym dla roz- 
woju-m iasta zagadnieniem, jakim  jest 
zaopatrzenie w  wodę. Ponieważ ro l­

nicy z Obrębizny wyrazili już w a run ­
kow o zgodę na przepuszczenie przez 
ich ziemię rurociągu, więc budowa 
nowego ujęcia w ody pow inna się 
wkrótce rozpocząć. Ponadto miasto 
będzie korzystało ze studni ZP J,,M i­
randa" Planowane jest również usy­
tuowanie zbiornika w ody z przezna­
czeniem na lepsze zaopatrzenie m ias­
ta w  godzinach szczytu Te wszystkie 
działania sprawią, że T Tk będzie 
zabezpieczony pod wzglęuem zaopa­
trzenia w  wodę na kilkadziesiąt lat.

Burmistrz po in form ował, że 
w  ostatnim okresie Zarząd prowadził 
rozm owy z przedstawicielami spółki 
zajmującej się dystrybucją prasy Do

w ielu k iosków w  mieście prasa d o ­
wożona jest już bez opóźnień.

Burmistrz m ów ił również o prze­
prowadzonej w izytacji w  szkołach, 
gdzie odbywają się remonty finan ­
sowane przez budżet miasta. Na ko ­
niec zaś zaznaczył, że Rada w  naj­
bliższym czasie musi wypow iedzieć 
się w  sprawie potrzeby budow y no ­
wej magistrali ciepłowniczej.

W kolejnych punktach obrad usta­
lono opłaty za przedszkola w  roku 
szkolnym 1992/93. Radny Mękarski 
zaznaczył, że pobyt dziecka w  przed­
szkolu w  czasie realizacji tzw. m in i­
mum program owego (tj. oko ło 5 g o ­
dzin) jest bezpłatny. Natomiast w yży­
w ienie oraz zajęcia wykraczające p o ­
za to  m inim um  są odpłatne. Ustalono, 
że odpłatność ta (wraz z w yżyw ie ­
niem) wyniesie 270 tys. zł.

Rada podjęła uchwałę 
o przystąpieniu do związku kom unal­
nego, który przejmie rozlewnię gazu

w  Koninie. Przyjęto także informaję
0 skom unalizowaniu niektórych ulic 
na osiedlach M uchlin , Zapałczane
1 Dobrskie.

Rada nie skorzystała z prawa pier­
wokupu nieruchomości, które będą 
oddane przez komornika na licytację 
z ty tu łu  zadłużenia. Chodzi tu o cztery 
nieruchomości będące własnością 
pani Ireny Stawieraj i A lic ji Stawieraj, 
W ojciecha Derbickiego, Stanisława 
i Danuty Rafalskich oraz Piotra i B o­
gusławy Budy.

Postanow iono również nie zmie­
niać dotychczasowych cen skupu 
zboża.

Pod koniec sesji radni zaopiniowali 
spisy inwentaryzacyjne nierucho­
mości kierowanych do komunalizacji 
oraz zadecydowali o przejęciu przez 
miasto żłobka ZPJ,,M iranda".

Ostatnim punktem obrad były:

Interpelacje

Radny Piasecki —  Mieszkańcy oko­
lic Placu Sienkiewicza proszą o do­
stawienie kilku ławek w parku przy 
kościele.

Radny Radzimski —  Przy ul. Unie- 
jowskie j należy dokończyć budowę 
oświetlenia.

Radny Dybus —Przy ul. Browarnej, 
przy parkingu powstało „dz ik ie " w y­
sypisko śmieci, które należałoby 
zlkwidować.

Radny Paruszewski — Czy uzasad­
nione jest podnoszenie cen ciepła ?

Radny M ękarski —Należałoby p o ­
szerzyć ul. Dąbrowskiego.

Radny Idasiak —  Kiedy zostanie 
rozpoczęta przebudowa skrzyżowa­
nia przy ul. Kaliskiej ? Przy ulicach: 
Poduchowne i  Łąkowa jest za dużo 
lamp (jak na Manhattanie). Na 
szczęście świeci się tylko co druga.

Radny Pawlak zgłosił wiele 
w n iosków  w  sprawie poprawy bez­
pieczeństwa ' ruchu drogowego 
w  mieście.

Relację przygotował: Andrzej Piasecki

Dzielnicowi powrócą

Strajk 
w  Pekaesie
W torkowym rankiem 

25 sierpnia podróżni, 
którzy chcieli jechać 

turkowskimi autobusami 
między godziną 9.00, a 10.00. 
zostali srodze rozczarowani, 
okazało się, że dworzec jest 
zamknięty z powodu straj­
ku.

W czasie ostatn iej sesji RM 
burm istrz Roman Rybacki 
m ów ił o skargach dotyczących 

hałasu i nieporządku w  mieście.
Burm istrz stw ie rdz ił, że osta tn io  

praw ie codziennie ma okazję space­
row ać w ieczorem  po m ieście i za­
uważył, że sprawcam i hałasu są

2 ☆

Decyzje o przeprowadzeniu protes­
tu podjęła Centrala Regionalna 
Związku w  Sieradzu, a było to zgodne 
z uchwałą Komisji Krajowej Solidar­
ność 80. Zajezdnia PKS w  Turku zo­
stała niejako w ytypowana do prze­
prowadzenia akcji o zasięgu reg ional­
nym. G łów nym  celem protestu było 
udzielenie poparcia przedstawionych 
przez M iędzyzakładowy Komitet 
Strajkowy żądań zawartych w  d w u ­
dziestu jeden postulatach. Związek 
protestuje przede wszystkim przeciw ­
ko ciągle pogarszającej się sytuacji 
społecznej i politycznej naszego kra­
ju, pogłębiającej się recesji gospodar­
czej, wzrastającemu bezrobociu, 
postępującemu spadkowi płac real­
nych (w  tym także emerytur i rent), 
narastającemu zastojow i kultu ra lne­
mu i cywilizacyjnem u.

najczęściej ch łopcy  i dziewczęta 
w  w ieku kilkunastu lat.Przy okazji 
zaznaczył także, że w ie le  apeli o czy­
stość w  mieście p o w in n o  być sk ie­
row anych do rodz iców  dzieci, które 
często same przyczyniają się do p o ­
wstania bałaganu. Burm istrz p o d ­
kreślił, że w śród tej m łodzieży i dzieci

Członkowie innych zw iązków  za­
w odow ych  nie brali czynnego 
udziału w  akcji, ale jak się wyrażo- 
no -.udzielili duchowego wsparcia 
strajkującym. Bramy zakładu były za­
mknięte, ale każdy kto chciał mógł 
wyjść z jego terenu.

Autobusy, które kursowały odpra­
w iane były i przyjm owane przed 
dworcem. W yjechały wszystkie p la­
nowane samochody, w  tym sześć 
odpraw ionych było sprzed dworca.

Strajkujący nie w ysuw ali żądań 
wobec obecnej dyrekcji PKS. Protest 
był akcją przeciw polityce rządu. Jeśli 
rozm owy ze związkami nie zostaną 
podjęte, należy liczyć się z faktem, że 
podobne akcje zostaną przeprowa­
dzone w  innych zajezdniach PKS na­
szego regionu.

(m)

większość ma sw o je  dom y, ro ­
dz iców , którzy p o w in n i się zaintere­
sować ich zachowaniem .

W spraw ie skarg na handel 
Rosjan na zie leniaku b u r­
m istrz s tw ierdził, że skargi te 

w p ływ a ją  nie od kupujących, ale od 
hand lu jących na tym  targu. A le  p ro ­
blem obecności obyw a te li byłego 
ZSRR oraz ich dzia ła lności hand­
low ej jest zagadnieniem  w y k ra ­
czającym poza problem y jednego 
miasta.

Echo Turku

Skargi do burmistrza

Co powiecie 
o

budżecie
Po pierwszym półroczu stan 

budżetu miejskiego został przed­
stawiony przez odpowiednią ko­
misję Rady. Jej przewodnicząc3- 
Barbara Buczyńska stwierdziła, 
realizacja zadań budżetowych ń1® 
zawsze jest proporcjonalna d 
upływu czasu. W pływy z do- 
chodów są generalnie za niski®_ 
Zbyt mało podatku dochodowej 
wpłynęło od banków: PKO i °  ' 
Nizsze są również wpW'™ 
z dzierżawy obiektów.

W sprawozdaniu budżetowy' 
które otrzymali wszyscy raCT 
można znaleźć wiele ciekawost® ' 
jak choćby tę, że podatek dochody 
wy od handlu wyniósł za sz 
miesięcy 1992 r. „aż" 7 min 602 y^ 
zł, a tenże podatek od sP °zj 
zamknął się sumą 6 min 911

I co państwo na to pow iecie^,

13 I X  199%



Tuliszków
F akt, że gmina Tuliszków 

położona jest w leju depresyjnym 
między Koninem a Turkiem, nie­

daleko kopalni, jest nie bez znaczenia dla 
sytuacji hydrologicznej tego terenu. 
W okolicach miasteczka jeszcze kilka- 
naście lat temu rozwijało się sadownict­
wo, dziś można zaobserwować tendencję 
odwrotną.

Najlepszym dowodem na to, że zaopatrzenie 
w wodę wygląda nie najlepiej jest fakt, że od 
Pawnego czasu w ciągu lata obowiązuje zakaz 
Podlewania ogródków działkowych podczas 
dnia. Niestety nie wszyscy się do tego stosują 
'jak potrzebnej wody, zwłaszcza latem, niekie­
dy brakuje.

W kilku wsiach do tej pory nie ma sieci 
Wodociągowej i wodę trzeba dowozić becz­
kowozami. Co można więc zrobić w takiej 
sytuacji? Mówi o tym przewodniczący Rady 
"ttiny, Bolesław Mazurek: N a sz e  dzia łan ia  
W erza ją  p rz e d e  w sz y s tk im  d o  ro z b u d o w a n ia  
lec'  w o d o c ią g o w e j na  te re n ie  g m in y . M a m y

Woda w rurach
jlVa °d w ie r ty , z  k tó ry c h  ju ż  p o b ie ra m y  w o d ę ,

0/■ ' - -
S

D*ięki
S i

dcy. człowieka, 
■im

Więc

który

ij
1992

l,e s ta ć  n a s  na  b u d o w ę  n o w y c h  h y d ro fo rn i

le d n e j w y n ió s łb y  o k o ło  m ilia rda  z ł ) . 
L - e9o  te ż  n a jw a ż n ie js z ą  in w e s ty c ją  b ę d z ie  

tfoiva w ie ż y  c iś n ie ń . Jej wykonanie powie- 
l nezostało węgierskiej firmie Magyar Helt- 

nk Budapest, która takie prace wykonywała 
atnio w Słupcy. Umowa podpisana między 

■ I ln3 a wykonawcą opiewa na sumę około 
^ . Hdd zł. Podbudowa ma być gotowa jeszcze 
(j'bdp przyszłego roku, a wykona ją Zakład 

Podarki Komunalnej z Tuliszkowa, 
gl. 0 da ta inwestycja? Po raz drugi oddajemy 
.Przewodniczącemu gminy: D z iś  w y d a j-  
a c h y d ro fo rn i w y n o s i  5 0  m 3 na godzinę, 
l0 dbzebujemy drugie tyle. Wieża może nam 

zapewnić. Będzie ona miała pojemność 
> 7 5 0 mJ.

tej inwestycji w wodę będą zaopat-
: Krępa, Nowy Świat, Dryja, Kępin, 

Grabieniżec, Ogorzelczyn, a więc 
(y^stkie wsie prócz części południowej gmi-

^Zonym problemem jest wodociągowanie 
^Porzelczyn. Jej ostatnie gospodarstwa 

lijj/dplone od pierwszej ulicy Tuliszkowa 
^nrfna kilkaset metrów. Budowa nowej 
hkhl ni tylko dla tej miejscowości 
iC ^ a b y  prawie 700-800 min zł. Sieć ma 
luj tj *0 2  km.lstnieje możliwość przyłączenia 
liry pZ Ogorzelczyna do Tuliszkowa przez 
(ją-J a woda miałaby odpowiednie 
fyloh16 ' lesienid Niestety nie wystar-
i)b|p ,0  w miesiącach letnich. Również i ten 

tozwiąże ta inwestycja.
Sa 6faz 9 m'na realizuje plan wodociągo- 

Który obejmuje wsie: Nowy Świat, 
S^/^zyn, Wymysłów, Kiszewy. W dwu 
i^ y c h  będą odwierty (jeszcze jeden do- 
Ob̂ y.w miejscowości Wymysłów). 

k|e^n'e Urząd Gminy przygotowuje się do 
\  pędzenia wodociągowania wsi Sar- 
N tu ariQWane było zaciągnięcie na ten cel 
W J 1 fundacji Zaopatrzenia Wsi w Wodę. 
'irti jy 3mina- miała problemy ze znalezie- 
S  W u' który udzieliłby gwarancji na 
\ ł i t ,  min zł. Bank Spółdzielczy może 

'Ch gwarancji jedynie na 150mln zł. 
I* n® prace mogły być przeprowadzane 
Sąjj wróblina, ale przedstawiciele sa- 

narzekają na małe zaangażowanie 
jW j6 jej mieszkańców. Brakuje tam 

pokierowałby

^  vc w najbliższym czasie należy ocze- 
acznej poprawy w zaopatrzeniu 

lk||)j,na terenie gminy Tuliszków.
5 należy pamiętać, że budowa sieci 

^°Pat°Wvc ' w 'ezy ci^ień poprawi jedy- 
• enie w wodę z żył podziemnych. 

Isj mie to na poprawę wilgotności gleby, 
°*'°mu wód gruntowych.

Mariusz T. Krzyżaniak

Wielkie „Dni Przykony”
Po długich oczekiwa 

niach, w  niedzielę 2 
sierpnia nastąpiło uro­
czyste oddanie do użyt­
ku nowego budynku ad­
m inistracyjno-kultu ra- 
Ino-strażackiego. Zbie­
gło się to z obchodami 
70-lecia Ochotniczej 
Straży Pożarnej, odsło­
nięciem herbu Przyko­
ny i inauguracją „Dni 
Przykony".

Po mszy świętej, odprawionej 
w  kościele parafialnym w Psarach, 
uczestnicy wraz z jednostkami 
straży pożarnej przeszli pod nowy 
gmach.

Przewodniczący Rady Gimny 
w przemówieniu otwierającym 
uroczystości mówił o historii budo­
wy obiektu. Podkreślił, że budynek 
będzie służył nie tylko administracji 
gminnej, ale również wielu innym 
instytucjom działającym na terenie 
gminy, takim jak biblioteka, poczta, 
OSP, USC.

Wójt Mirosław Broniszewski 
wskazał na symbolikę herbu gminy, 
którego odsłonięcia dokonali: He­
lena Szymkowiak - nauczycielka ze 
Szkoły Podstawowej w  Przykonie 
oraz wojewoda koniński Marek Na- 
glewski.

Wśród zaproszonych gości obe­
cni byli parlamentarzyści z naszego 
regionu, wójtow ie i burmistrzowie 
z rejonu Turku, przedstawiciele 
zakładów pracy.

W  trakcie uroczystości medalem 
„Za zasługi Dla Pożarnictwa" zo­
stali odznaczeni: M arian Kurzawa, 
Henryk Piechota, Władysław M a r­
ciniak (medal złoty) i Mirosław Bro­
niszewski, Mieczysław Żerkowski, 
Franciszek Obratyński, Józef Barto­
sik, Mirosław Miachalak, Paweł K i- 
lan, Arkadiusz Ignaczak (medal sre- 
bny) oraz Szczepan Szymański, An­
toni Naguszewski, Henryk Kurzawa, 
Krzysztof Cichomski, Zenon Cieślak,

Zdzisław Kilan, Krzysztof Buda, Jan 
Tybura, Feliks Kończak, Henryk Ja- 
caszek, Ryszard Bilkowski, M arek  
Rusek, Wojciech Pietrzak, Jan Bart­
nicki, Józef Łysiak, Władysław So­
szyński, Leszek Woliński (medal 
brązowy). Ponadto odznakę „W zo­
rowego Strażaka”  otrzymali: Józef 
Misiak, Mirosław Sekura, Roman 
Gadomski, Dariusz Guziak, Robert

Augustyniak, Janusz Augustyniak, 
Waldemar Jacaszek, Poitr Łysiak, 
Rafał Zagozda, Karol Naguszewski, 
Piotr Antczak, Mariusz Ziętek, Krzy­
sztof Szajrych, M arek Łysiak.

W części artystycznej wystąpiły 
dzieci ze Szkoły Podstawowej 
w  Przykonie oraz zespół „Wesołe­
go Autobusu". Zabawa trwała nie­
malże do rana.

(M  i A)

Dobra
Podatek zostaje, 
a burmistrz 
odchodzi

Na kolejną Sesję Rady Gminy i Miasta 
w Dobrej przybyło trzynastu (na dwudzies­
tu) radnych. Tym razem posiedzenie trwało 
zaledwie cztery i pół godziny. Zatwierdzono 
plan szczegółowy zagospodarowania te­
renów w Skęczniewie przylegających do 
zbiornika Jeziorsko. Podzielono je na 
sześćdziesiąt dziewięć działek rekreacyj­
nych. Ustalono także cenę skupu żyta do 
wymiaru podatku rolnego, na poziomie pier­
wszego półrocza tego roku. Podjęto 
uchwały o komunalizacji lecznicy dla 
zwierząt w Dobrej i o przystąpieniu do 
związku komunalnego rozlewni gazu w Ko­
ninie.

Najwięcej emocji wzbudził projekt 
uchwały o zwolnieniu rolników z podatku od 
budynków mieszkalnych. Sołtysi obecni na 
Sesji byli przeciwni temu podatkowi, radni 
chcąc wybrnąć z tej trudnej sytuacji propo­
nowali różne koncepcje wyjścia z niej. Radni 
z miasta pp. Miklas i Zgoliński wnioskowali 
aby w wypadku zwolnienia rolników z obo­
wiązku uiszczenia tego podatku w imię 
równouprawnienia i demokracji zwolnić 
z niego także mieszkańców miasta. W wyni­
ku głosowania podatek został utrzymany.

Radni zgłosili wiele wniosków i zapytań:
— radny Miklas wnioskował, aby w trybie 

pilnym powołać komisję społeczną Fundu­
szu Oddłużenia i Restrukturyzacji Rolnictwa.

— radny Smiliński uznał, że istnieją zbyt 
duże różnice cenowe usług świadczonych 
przez Zakład Komunalny w Dobrej 
w porównaniu z innymi gminami. Pytał 
także, kiedy zostanie rozwiązany problem 
wałęsających się bezpańskich psów.

— radny Kucharski pytał, jak długo 
ciągnąć się będzie absencja burmistrza Ant­
czaka i co z samochodem służbowym przez 
niego użytkowanym. Radny pytał także, czy 
zostało rozpatrzone podanie z OSP z Rzechty 
w sprawie dofinansowania przez UGiM re­

montu strażnicy. Wnioskował również, aby 
lepiej oznakowano skrzyżowanie w Dąbro­
wie, gdzie w ciągu ostatniego roku miały 
miejsce trzy wypadki drogowe.

Na pytania odpowiadali: z-ca burmistrza 
Piotr Schulz oraz przewodniczący Rady 
— Andrzej Piątkowski.

Zdecydowano, że w skład komisji ds. 
oddłużenia rolnictwa wejdzie komisja rolnic­
twa RGiM. Różnice w cenach zakładów 
komunalnych zostaną wyjaśnione przez 
zarząd. Psami zajmie się rakarz w okresie rui, 
kiedy łatwiej je wyłapać. W sprawie 
skrzyżowania w Dąbrowie burmistrz złoży 
stosowny wniosek.
Burmistrz Antczak otrzymał już decyzję 
o przyznaniu renty, która uprawomocni się 
w ciągu kilku dni i wtedy będzie musiał 
zwrócić samochód.

W związku z ostatnim oświadczeniem, 
radny Miklas wnioskował, aby jak najszyb­
ciej powołać nowego burmistrza. Ustalono, 
że w najbliższym czasie zostanie zwołana 
sesja nadzwyczajna, na której odwołany zo­
stanie burmistrz Antczak i powołany nowy 
burmistrz.

Andrzej R. Tyczyno
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szystko zaczęło 
się banalnie.
W  Kołobrzegu 

spędzałam początek tego ­
rocznych wakacji. Przeby­
wałam  tam  z siostrą na 
wczasach.

obserwowania moich „rywalek".
Podczas rozmowy Drozda zapyta! 

mnie „co musiałby zrobić mężczyzna, by 
umówić się ze mną". Moja odpowiedź 
brzmiała: „Najpierw powinien
przewrócić kilka razy oczami, później 
głęboko westchnąć, a następnie rzucić 
się przede mną na kolana." Moja od­
powiedź może była trochę dziwna, ale

chciałam po prostu zaskoczyć wszyst­
kich, no i chyba mi się udało.

Następnie musiałam zatańczyć. Zro­
biłam to inaczej niż inne dziewczyny. 
Było w  tym trochę aerobiku.

Na zakończenie publiczność oklaska­
mi nagradzała uczestniczki. Gdy 
przyszła kolej na mnie, publiczność sto­
pniowo, powoli, zaczęła mnie oklaski-

J a k  z o s t a ł a m  m i s s
b i u s t u

Któregoś popołudnia na plaży 
pojawił się młody mężczyzna re­
klamujący wybory miss biustu. 
Podszedł również do mnie i za­
proponował mi udział. Początko­
wo byłam bardzo zaskoczona. Po­
prosiłam by przedstawił mi krótko 
przebieg całej imrezy. Wybory 
miały rozpocząć się 26 lipca około 
godziny 19:00 w  amfiteatrze 
kołobrzeskim. Miałam zabrać ze 
sobą strój kąpielowy, gimnastycz­
ny i wieczorowy. Do konkursu 
przystąpiło dziesięć dziewcząt, ale 
dwie zrezygnowały przed wyjś­
ciem na scenę. Gwiazdorem pro­
gramu i równocześnie 
prowadzącym był Tadeusz Drozda, 
któremu towarzyszli: Bogdan Ła- 
zuka i płk Płócienniczak z progra­
mu „997".

Był to show połączony z wybo­
rem miss.

Każda dziewczyna wychodził? 
na scenę cztery razy. Najpierw 
każda uczestniczka musiała się 
przedstawić. Potem następował? 
rozmowa z Drozdą, taniec sole 
w  rytm muzyki i wspólne wyjście- 
Od samego początku nie mogłam 
opanować zdenerwowania, dlate­
go tez wyprosiłam u dziewczyn, 
abym mogła wyjść na scenę ostat­
nia. Miałam dzięki temu możliwość

wać. Z tych małych braw zrodziły 
się olbrzymie oklaski.

Nagroda dla miss nie była rew­
elacyjna. Otrzymałam tylko radio­
magnetofon firmy Aviton.

Gdy ogłoszono, że zostałam w y ­
brana miss biustu, zemdlałam. 
Przestraszony Drozda biegł do 
mnie co sił, a ja ze strachu, zęby 
mnie nie próbował podnieść, 
wstałam i powiedziałam, że już się 
czuję dobrze.

Na drugi dzień chciałam konie­
cznie sprawdzić, czy ktoś pozna 
Miss biustu. Z tym nastawieniem 
poszłam na plażę. Gdy tylko 
rozłożyłam rzeczy dwóch chło­
paków podeszło do mnie i popro­
siło o autograf. Tego samego dnia 
na dancingu wszyscy chcieli ze 
mną zatańczyć. Byłam bardzo za­
dowolona, przeciwnie niż mój ko­
lega, który był zmuszony bawić się 
ze straszymi paniami.

Zaraz po wyborach Bogdan Ła- 
zuka zaproponował mi udział 
w programie rozrywkowym. Za­
wsze marzyłam by zostać aktorką, 
więc takiej szansy na pewno nie 
zmarnuję.

Tymczasem zdałam maturę 
i w  październiku rozpoczynam stu­
dia we Wrocławiu.

Magda Granos Notowała: Sylwia Michalska

Wakacyjna przygoda
W opowieści tej nie możemy 

podać nazwisk i miejscowości. 
Jednak fakty tu podane są au­
tentyczne, o czym wiedzą z pew­
nością sami zainteresowani.

Pewna dziew czyna po s tano w iła  
spędzić w akac je  tak, jak  ją  na. to  
stać, a w ię c  p ie rw szy m iesiąc 
w  pracy, a d ru g i na w yp oczyn ku .

Ja ko  że zdała do  osta tn ie j klasy 
szko ły  średnie j rodzice  m og li liczyć, 
że nie pope łn i żadnego g łups tw a , 
a co  w ięce j —  „n a jw ię ksze  n iebez­
p ie cze ń s tw o " w  postac i ak tu a ln e ­
go  adora tora o d b y w a ło  akurat za­
szczytną s łużbę w o jskow ą .

D ziew czyna w y jecha ła  nad m o ­
rze. Pracę przez p ie rw szy  m iesiąc 
m iała zapew n ioną  w  dom u w y p o ­
czynko w ym  u zna jom ych 
rodz iców . S ytuacja  w yd aw a ła  się 
opanow ana . Pogoda w  lipcu  d o p i­
sała w span ia le , gośc i w  dom u le t­
n iskow ym  by ło  zatrzęsienie, tak 
w ię c  zarobki ty g o d n io w e  by ły  zu ­
pe łn ie  niezłe. N ieste ty  nie dop isa ło  
zdrow ie . W  os ta tn im  ty g o d n iu  
sw ego  p o by tu  dz iew czyna zaczęła 
się źle czuć. Narzekała na bó le  
brzucha. P ew nego dn ia  by ły  one 
tak  silne, że w ieczorem  w e zw an o
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p o g o to w ie  i zaw iez iono  ją  do  szp i­
tala. W łaśc ic ie le  pensjona tu  p o d e j­
rzew ali, że na pe w n o  jest to  atak 
w yros tka  robaczkow ego. Z b łędu 
w y p ro w a d z ili ich lekarze in fo r ­
m ując, że w yro s te k  zosta ł usun ię ty  
k ilka  lat w cześnie j.

Co w ię c  m og ło  się stać? Czyżby 
zatruc ie  pokarm ow e? —  zadaw ali 
sob ie pytan ie  w łaśc ic ie le .

O dp ow iedź  nadeszła o godz in ie  
4 .00. D ziew czyna urodziła  z d ro w e ­
go, s ilnego  ch łopaka. W  szpita lu  
prosiła w szystk ich , by nie zaw iad a ­
m ia li rodz iców . N iestety, w ła ś c ic ie ­
le pensjona tu  by li n ieug ięc i.

Do szp ita la  p rzy jecha ł o jc iec  (no  
w ła ś c iw ie  dz iadek). Personel, k tó ry  
ju ż  k ilkak ro tn ie  m ia ł po do bn e  p rzy ­
padki, os tu dz ił agresję zd e n e rw o ­
w anego  m ężczyzny prosząc by 
przez c h w ilę  po trzym a ł w nuka . 
C h w ila  oczyw iśc ie  o d p o w ie d n io  
się w yd łuży ła  i tak napraw dę dz ia ­
dek po jak im ś czasie b y ł z a d o w o lo ­
ny z no w e j la to roś li. Z córką roz­
m aw ia ł już  bez zdene rw ow an ia . Po 
k ilku  dn iach  dziadek, z córką i w n u ­
kiem  w ró c ili do  rodzinne j m ie jsco ­
w ośc i. Ś lub d w o jg a  zaskoczonych 
sytuacją  m łodych  ludzi ma odbyć  
się w  na jb liższym  czasie, ale chyba 
ju ż  po chrzc inach.

T .T . Turman

Spotkanie literatów odbędzie 
się w poniedziałek 14 września 
o godzinie 17.00 w Klubie Strzel­
ca.

Piknik pod 
wiszącą chmurą

W  niedzielne popo łudnie Komitet 
O siedlowy Zdrojek Lewych wraz z ze­
społem instrum enta lno-wokalnym  
M E D IU M  zorganizował p iknik m u­
zyczny dla m ieszkańców Osiedla 
i miasta. Rozpoczął się on o godzinie 
18.00. zabawami dla dzieci. M ilu ­
sińscy mogli zdobyć nagrody u fu n ­
dowane przez Samorząd w  konkur­
sach sprawnościowych. Kto był mniej 
zręczny m óg ł. spróbować szczęścia 
w  loterii fantowej.

Po konkursach dzieci baw iły  się na 
specjalnie dla nich zorganizowanej 
dyskotece.

O godzinie 19.00 w łaściw y piknik 
rozpoczął zespół M E D IU M . Po nim 
wystąp iły grupy: BRO THERS BAND, 
PROTECT, DEXTER DANCE. Na
scenie miał wystąpić jeszcze Ireneusz 
Lament. Niestety burza i deszcz un ie­
m ożliw iła kontynuow anie całej im ­
prezy.

No cóż, należy życzyć sobie na­
wzajem, by takich imprez by i  o jak 
najwięcej.

(m)

Echo Turku

(...) Kiedy do zbioru publikacji drukowa­
nego słowa dołączyło „Echo Turku", 
przyjęliśmy ten fakt za dobrą nadzieją, iż 
będzie ono pełnić rolę nie tylko obywatels­
kiego informatora, ale stanie się w pewnym 
sensie sumieniem życia i działania naszego 
regionu. Pierwszy okres publikacji gazety 
wskazywał na jego twórczy charakter: za­
mieszczane artykuły dostarczały wiele cen­
nych informacji, uwypuklały braki i trud­
ności występujące w codziennej pracy, co 
mobilizowało do dyskusji i poszukiwań 
lepszych rozwiązań. Obok tych treści poja­
wiać się zaczęły artykuły adresowane do

Rady
dla

„Echa"
młodych, początkowo skromne, w tonacj1 
optymistycznej, czasem humorystyczne, az 
w końcu zbyt awangardowe, nawiązuj^ 
do pseudonaukowych uogólnień w dzie­
dzinie intymnych kontaktów w sferze „ 0 n3 

i on..."
Nie byłoby w tym nic zdrożnego, gdy®’ 

w tej dziedzinie zachowywano pew,e 
umiar i dyscyplinę redakcyjną, boWiej" 
pismo to, jak każde inne, dostępne jest di 
wszystkich, w tym także dla dzie 
i młodzieży.

Jako przykład przesadnej swobody 
daktorskiej w omawianiu problem? 
szczególnej delikatności może P0S*H 
ciąg „wykładów" w „Echu Turku" z °n 
16 sieprnia., w którym trzecią część szPa 
poświęcono na tzw. „seks". „y

Zabawa zaczyna się od miłej rozm?"J 
z Tanią, płatną prostytutką, której trag|Z..
polega na tym, ze za cenę poniZ1 „  
własnej godności pragnie ratować sW' i  
sytuację materialną. I tu pewien kłoP . 
redakcyjny, jak ową rozmowę

:en'0

zbliżon3
formą do wywiadu, uszeregować w iny1.chii dotychczas reprezentow?
rozmów ze znanymi osobistościami e, 
go regionu... Dalszy ciąg wywodów P

nasze"

biega już sprawnie utartym szlakiem. 
czonym przez autora. Najpierw o rand*, 
tych w dzień i w nocy, pieszych 
konnych, pośród rozkołysanych drzeV̂ et 
dalej w las, tym więcej...pożarów), a n ^  
na cmentarz... Oczywiście cieszą naSrrTi<jch. 
pary odwiedzające groby swych blis ^  
znajomych, ale randka w cieniu 
zadumy? Należy uzupełnić, że rTinieLn6' 
bredni „romantycy" nachodzą od P ® "^ 
go czasu ogród przy plebanii, co zrLr0p- 
parafię do ogrodzenia sadu murem o ę 
nym... A temat „Całuj..." przyh,ora 
rozprawy erotycznej w stylu
- tyle przesadnej, co obrzydliwe). Resz*f

orni'13;.'jako mniej godną uwagi można P°"^ecf 
chyba, że jakiś wytrawny smakosz z
duje się włączyć do swego odświf1̂
„menu" proponowany przez " 'epi- 
jadłospis, pomijając oczywiście jefl 
kurejską wymowę(...) 0 pipi'

Sumując można zwrócić się ngras'
społeczenej z pytaniem, czy
tającym chaosie tendencyjnych dok®Xir;

dpc
lan

■> Z 3 ° a"  nmłodzieży na miarę 2 1  wiekur_

tak często obcych naszej p°lskieijj“ "yyie' 
jesteśmy w stanie wypracować ooP
dni model ideałów wychowania di«

staje się w tej sytuacji bardzo trudne'^IkJ
wcale nie oznacza, że zrezygnujemy :0\
_ _____  ______________o wzorce zapewniające naszemu ^y j  «V Ł O I  o o  oft”  I

wychowanie pokolenia w duchu ^ 5^  
i odpowiedzialności za przyszłe Io V
Ojczyzny. Tutka'' ę°

Ufamy, że również „Echo u
w tym zaszczytnym zamoże nam

13 I X

szy"1*
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Rozmowa z podkom. 
Romualdem Nowakiem

—  Z  nieletnimi pracuje Pan od...
—  Kwietnia 1991 r.
— Czy dostrzega Pan w ostatnim 

okresie wzrost przestępczości wśród nie­
letnich mieszkańców Turku?

—  Niestety, tak. Rejon KRP 
w Turku wykazuje największą dyna­
mikę wzrostu przestępczości wśród 
nieletnich w woj. konińskim. Dla 
przykładu podam, ze w I półroczu 
1991 r. mieliśmy trzydzieści wykry­
tych przestępstw z udziałem nielet­
nich, natomiast w tym samym okresie 
bieżącego roku było ich pięćdziesiąt.

—  Świadczy to również o skuteczności 
działań Policji.

-— No cóż, do tych działań przy­
wiązujemy szczególną wagę. Zwłasz­
cza, że wzrostowi przestępczości to ­
warzyszy niepokojące zjawisko ob­
niżania się wieku dzieci wchodzących 
w kolizję z prawem. Sześciolatek 
stojący na czatach musi budzić 
nie tylko zdziw ienie, ale i prze­
rażenie.

—  Jakie przestępstwa popełniają 
najczęściej?

—  Włamania i  kradzieże. Powstają 
gangi młodocianych przestępców, 
którzy z dużą wprawą włamują się do 
wcześniej upatrzonych obiektów. 
Nierzadko na terenie naszego miasta 
„goszczą" nieletni z innych okolic. 
Tak było m.in. w  przypadku gangu 
14-16 —  tatków aktywnego w Turku 
w okresie marca - maja br. Do kra­

dzieży zachęcało ich głównie słabe za­
bezpieczenie naszych placówek handlo­
wych.

—  A więc jaka rada dla właścicieli?
—  Zabezpieczać skutecznie swoje 

mieszkania i sklepy. Standardowy za­
mek czy kłódka to za mało.

—  Jakie kłopoty sprawiają Wam jesz­
cze nieletni przestępcy?

—  Pobicia, które czasami bywają 
bardzo dotkliwe i  kończą się długą

kuracją w szpitalu. Tak było np. 
z dziewczynką bestialsko skopaną 
przez 11 -letniego rówieśnika.

—  Co można powiedzieć o motywach 
działania w takich wypadkach?

—  Około 90% przestępstw związa­
nych jest ze zlą kondycją finansową 
rodziny, przy czym należy wyróżnić tu 
dwie grupy młodocianych 
przestępców. Pierwszą stanowią 
dzieci ż rodzin rozbitych i  alkoho­
lików, gdzie brakuje pozytywnych 
wzorców osobowych. Druga grupa 
to dzieci z rodzin ubogich, których 
rodzice pobierają zasiłki dla bezrobot­
nych czy niskie renty. Brak perspek­
tyw, czasami głód popycha do szuka­
nia własnej recepty na życie i  często 
prowadzi do kolizji z prawem. Od­
dzielną, na szczęście marginalną 
grupę (ok. 10%) stanowią dzieci 
z tzw. „dobrych " domów. N im i kieru­
je ciekawość, chęć zwrócenia na sie­
bie uwagi.

—  Jakie środki zapobiegawcze stosu­
je się wobec młodocianych przestępców?

—  Różnicujemy je w zależności od 
stopnia nieprzystosowania społecz­

nego nieletniego. Często przeprowa­
dza się rozmowę ostrzegawczą i  zale­
ca wzmożony nadzór kuratora. Dalej 
mamy zakłady wychowawcze i  po ­
prawcze.

—  Czy to skutkuje?
—  W przypadku nieletnich w y­

wodzących się z przeciętnych, nor­
malnie funkcjonujących domów  
sprawa kończy się na wzmożonym 
dozorze rodziców. Inaczej, niestety.

dzieje się z dziećmi ze środowisk 
zagrożonych. Wiele z nich to recydy­
wiści. którzy mają na swym koncie 
kilka lub kilkanaście przestępstw 
i  ciągle do nas wracają.

—  W prasie ostatnio dużo się pisze 
o podkulturach młodzieżowych. Czy są 
one zauważalne również w Turku?

—  Najliczniejsi są punkowie. A k ty ­
w ni członkowie oraz sympatycy tej 
subkultury to grupa ok. 200-osobo- 
wa. Dość duża jest też rozpiętość 
wiekowa - najmłodszy punk ma 14, 
najstarszy 21 lat. W kręgu od­
działywań punków znajdują się także 
dziewczęta. M niej licznie reprezento­
wane są inne podkultury. Mamy więc 
metalowców, depesze, rapowców. 
skinheadów, a nawet satanistów. 
Przynależność do tej ośtatniej, naj­
groźniejszej grupy deklaruje np. pe­
wien 13-letni chłopak. W sumie roz­
poznanych mamy 6 satanistów, 
którzy na czarne msze wyjeżdżają do 
Kola.

— Przynależność do grupy mło­
dzieżowej nie jest karalna. Skąd więc 
zainteresowanie Policji?

—  Ideologia wymienionych pod­
kultur neguje układy / normy 
społeczne do jakich przywykliśmy. 
Stawia to grupy w opozycji do 
społeczeństwa, stąd ich członkowie 
popełniają czyny ścigane przez pra­
wo. Najczęściej są to przestępstwa 
przeciwko zdrowiu, a więc pobicia. 
Przykładowo w okresie grudnia - ma­
rca br. na dworcu PKS postrach 
wśród podróżnych budziła grupa me­
talowców wszczynających awantury 
i  bójki.
Członkowie turkowskich grup dopu­
szczają się kradzieży, włamań i  roz­
bojów. Często nadużywają alkoholu, 
a wtedy są agresywni i  naprawdę 
niebezpieczni.

—  A narkotyki?
—  Głównie mamy do czynienia z ki- 

raniem, czyli wąchaniem kleju. Nieco 
rzadziej odurzają się kompotem 
i  trawą. Co ciekawe, indyjska kono- 
pia. popularna trawa, jest uprawiana 
również w Turku. Można też kupić 
u nas marihuanę i  haszysz przy­
wożony przez turystów z Berlina. Śro­
dki finansowe na taki zakup uzyskują 
nieletni drogą kradzieży.

-—  M łodzi ludzie, którzy do was tra­
fiają weszli już w kolizję z prawem. Jak 
zapobiegać przestępczości wśród nielet­
nich? Czy posiada Pan jakąś receptę?

—  Recepty, niestety, nie mam. Sta­
ramy się jednak przeciwdziałać 
przestępczości nieletnich. Utrzymuje­
my ścisły kontakt z pedagogami szko­
lnymi. Dużo pracujemy z dziećmi. Na 
wniosek szkoły przeprowadzamy po ­
gadanki o różnorodnej tematyce np- 
o podkulturach młodzieżowych- 
Ostrzegamy przed wchodzeniem w te 
grupy. Ukazujemy skutki takiej decy­
zji - jesteś jednym z nas, to udowod­
nij, co potrafisz. Penetrujemy środo­
wiska przestępcze, wizytujemy za­
grożone domy. Myślę, że ogromnie 
mogą nam pomóc rodzice. Czasami 
wystarczy porozmawiać z własnym dzie­
ckiem, by zapobiec tragedii.

—  Dziękuję za rozmowę.
J.J.

f  \  \

i  U w r l i ivt
Nieletnich kolizje z prawem

Nowe przepisy, nowe kłopoty,,,
c z y l i  e g z a m i n

Jeszcze nie pojawiły się nowe instruk­
cje, gdy już fama niosła o dużych zmia­
nach, o szczególnie trudnych egzami­
nach.

Ustawodawca tworząc tego typu prze­
pisy wyszedł z założenia, ze dotychczaso­
wy sposób egzaminowania był zbyt łago­
dny, ponieważ łatwo można było zdać 
egzamin i uzyskać prawo jazdy. Za zmianą 
przemawiała także ilość wypadków i ich 
skutki, które w ostatnich latach narastały 
lawinowo w całym kraju. Nasze w o­
jewództwo też miało swój udział w tej 
smutnej statystyce Nie ma praktycznie 
dnia, w którym nie wzywa się rzeczo­
znawców do wydania opinii na temat 
przyczyn wypadków.

Stwierdzono, że w porównaniu z in­
nymi krajami Europy, sam system egzami­
nowania i poprzeczka trudności stawiana 
zdającym jest za niska Właśnie dlatego 
znowelizowano przepisy egzaminacyj­
ne. Obecnie egzamin składa się 
z dwóch części: - teoretycznej, którą zdaje 
się w oparciu o testy i praktycznej, która 
obejmuje sprawdzian z jazdy na placu 
manewrowym i w mieście

Cały system dopuszczania do egza­
minów i samo egzaminowanie jest dosyć 
skomplikowane, ponieważ kursant ma 
kilka wariantów do wyboru Mozę cho­
dzić na kurs programowy, może zdawać 
najpierw z samych przepisów, a dopiero 
później z jazdy.

z prawa j azdy
Mało jest prywatnych ośrodków szko­

leniowych, które oprócz nauki jazdy pro­
wadzą także kursy i szkolenia. Związane 
to jest z dodatkowymi kłopotami (nabór 
kandydatów, rejestracja w  Urzędzie Wo­
jewódzkim) i dodatkowymi wymagania­
mi ustawowymi, które mówią, ze jeżeli 
kontrola stwierdzi nieobecność kursanta 
na wykładzie m js i on taki kurs powtarzać.

Łatwiej jest więc dla przyszłego kiero­
wcy nauczyć się przepisów, zdać egzamin 
państwowy, zapłacić za jazdę w ośrodku 
szkoleniowym, by po wyjeżdżeniu 
określonej liczby godzin (20) otrzymać 
zaświadczenie i przystąpić do egzaminów 
praktycznych.

Zaostrzenie przepisów spowodowało 
polepszenie jakości szkolenia i poprawie­
nie umiejętności zdających, mimo że od­
siew jest znaczny. Nie zdaje 50 - 70% 
starających się o prawo jazdy kategorii B, 
jeszcze gorzej jest ze zdającymi na ciągnik

me zdaje ponad 70 - 90%. Dlatego 
ośrodki szkoleniowe, które nie posiadają 
placów manewrowych nie mają racji by­
tu Na egzaminach teoretycznych lepiej 
radzą sobie panie, natomiast egzaminy 
praktyczne zdecydowanie lepiej zdają pa­
nowie Ogólne przygotowanie kursantów 
test słabe. Część z nich uczy się testów na 
pamięć lub przygotowuje skomplikowa­
ne ściągawki, są też tacy, którzy uczą się 
ich na zasadzie logiki i kojarzenia pew­

nych faktów. Ci pierwsi zawsze mają 
kłopoty z jazdą po mieście - oni też 
częściej nie zdają. Egzamin z jazdy po 
mieście jest łatwiejszy dla tych, którzy 
dobrze przygotowali się do jazdy i zro­
zumieli o co chodzi w teście.

Który raz podchodzi Pan do egzaminu?
— Trzeci raz.
Który etap udało się Panu pokonać?
— Mam za sobą testy, które udało mi 

się zdać za drugim razem.

Który to już raz?
— Pierwsza poprawka.
Na czym Pan się „potknął”?
— Na zatoczce przy manewrach.

A Pan?
— Ja zdaję dzisiaj drugi raz z testów.

A dla Pani trudniejsza jest jazda, czy
testy?

— Na pewno jazda, a przede wszyst­
kim manewry.

Pan dzisiaj pierwszy raz?
— Tak.
Przed wejściem na salę próbuje Pan jesz­

cze czegoś się nauczyć?
— Przypominam sobie.
Słyszał Pan ilu osobom się udaje?
— Ciężko jest zdać - słyszałem, ze na 

ciągnik, ze 150 osób zaliczających jazdę 
zdały tylko trzy...

Wielu zdających narzeka, że najwięcej 
kłopotów sprawia im jazda na polu mane­
wrowym, które odznacza się „falistą"na- 
wierzchnią.’

Dużym utrudnieniem dla osób 
chcących zdobyć prawo jazdy jest fakt, ze 
ośrodek koniński jest jedynym tego typu

obiektem w całym województwie. Ludzie 
przyjeżdżają z oddalonych gmin i wiosek, 
czas egzaminów wydłużył się, więc p°' 
tem nie mają możliwości powrotu do 
domu. Narażani są na stratę czasu i dodat­
kowe koszty. Były próby utworzenia ta­
kich ośrodków w Turku i Kole, ale minis­
terstwo nie wyraziło zgody wychodząc 
z założenia, że tego typu ośrodek musi 
spełniać określone funkcje w myśl roz­
porządzenia oraz mają być spełnione wa­
runki jazdy zbliżone do dużych aglomera­
cji (powinny wystąpić wszystkie elemen­
ty, które należy sprawdzić podczas jazdy) 
WTurku hp. nie ma przejazdu kolejoweg0 
z zaporami i nie ma takich skomplikowa­
nych skrzyżowań jakie występują w Koni­
nie.

Dla ułatwienia zdającym wprowadzo­
no ostatnio egzaminy, które odbywają sl  ̂
dwa razy w tygodniu, w godzinach do- 
południowych. Jednak wiele ° s°. 
próbuje szczęścia w innyc
województwach. Są to przeważnie cc
którym nie udało się, mimo kilkukrotneg 
podejścia. Dużo jest osób, które zdają P 
sześć i więcej razy...

Sporo wymaga się także od egzamin3 
torów. Przeprowadzono bardzo ostrą We 
ryfikację, przez którą nie wszysC' 
przebrnęli. Egzamin składał się z trze 
części obejmujących znajomość speCJa 
nych testów dotyczących przepisów i ° , 
dowyjinstrukcji z obowiązujących zas 
egzaminowania oraz rozmowy kwalink
cyjnej.

Ten nowy system zdawania jest o W ' 
trudniejszy, ale ze Mrzględu na bezp 
czeństwo ruchu drogowego jest korzY . 
niejszy dla wszystkich. Zęby jeszcze dr 
były lepsze... (h)



Powszechna Kasa Oszczędności
Bank Państwowy 
Oddział w Turku  

przy ul. Żeromskiego 6

inform uje, że od III dekady września oferu  
jem y Państwu, w  dobrych warunkach  
uniwersalny zakres usług bankowych.

Z a p r a s z a m y

do naszego O d d zia łu  codziennie  
w godzinach  od 7 do 17 .00 , 
soboty pracujące od 7 .45  do 16 .00
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—  ł .  Czy urozmaicasz dzienne 
pożywienie?
a) tak
b) nie

—  2. Czy masz nadwagę?
a) tak
b) nie

—  3. Czy spożywasz ciemne pie­
czywo?
a) codziennie
b) czasami
c) nie

—  4. Czy spożywasz codziennie 
chude mleko lub biały ser?
a) tak

Żywienie dla zdrowia
Chcesz być zdrowym? To bądź! 

—  tw ierdzą lekarze tłumacząc, że 
nasze zdrowie leży w... naszych 
rękach. Może nie w  100, ale 
w  70-80 procentach na pewno... 
W  znacznej mierze od nas prze­
cież zależy, czy prowadzimy rac­
jonalny tryb życia, przestrzegamy 
zasad higieny, palimy papierosy 
i pijemy alkohol. A przede wszys­
tkim  - czy w łaściw ie się odżyw ia­
my. W łaściwie, czyli jak?

Spróbujmy odpowiedzieć na 
pytania zawarte w  niniejszej an­
kiecie.

Po zapoznaniu się z an­
kietą, podkreśl właściwą dla

siebie odpowiedź, wytnij 
i prześlij do Redakcji „Echa 
Turku". Wśród osób biorą­
cych udział w ankiecie roz­
losowany zostanie bon pie­
niężny o wartości 500.000 zł. 
Sponsorem tej nagrody jest 
Wojewódzka Stacja Sanitar­
no-Epidemiologiczna w Ko­
ninie.

b) czasami
—  5. Czy spożywasz ryby?

a) dwa razy w tygodniu
b) raz w tygodniu
c) czasami

—  6. Czy spożywasz codziennie 
warzywa i owoce (oprócz ziem­
niaków)?
a) w ilości ok. 0.5kg na osobę
b) mniej niż 0.5kg

c) nie codziennie
—  7. Czy częściej stosujesz tłu­

szcze zwierzęce (masło, smalec, 
śmietanę) niż roślinne ( margarynę, 
oleje)?
a) tak
b) nie

—  8. Czy często spożywasz po­
droby i wyroby garmażeryjne?
a) dwa razy w tygodniu
b) raz w tygodniu
c) rzadziej

—  9. Ile  spożywasz ja j w ciągu 
tygodnia (łącznic z m akaronem , 
z ciastami, z panierunkiem, itp.)—

—  10. Czy słodzisz herbatę lub 
kawę?
a) nie
b) 1 łyżeczkę
c) 2 łyżeczki i więcej

— 11. Czy spożywasz ciasta i sło­
dycze?
a) codziennie
b) k ilka  razy w tygodniu
c) czasami

—  12. Czy używasz dużo soli?
a) tak
b) nie

—  13. Czy palisz papierosy?
a) tak
b) nie

P ani Daniela Burzyńska 
ma za sobą 27 lat pracy, 
z czego ostatnie siedem 

lat przepracowała w cze­
chosłowackich zakładach 
przemysłu bawełnianego 
„Kolora 16” w Libercu.

Została tam oddelegowana z „ M i­
randy" (na czeskich warunkach płacy 
i pracy).Ze względu na ciężki stan 
zdrow ia lekarz skierował ją na rentę. 
Do emerytury zabrakło jej trzech lat. 
Nie miała już siły i zdrowia, by pra­
cować dalej...

MARZEC 1991 r. - skierowanie 
przez lekarza na rentę.

M AJ 1991 r. - wysianie doku­
mentów przez kierownika do ZUS 
w Polsce.

LIPIEC 1991 r. - ostatni miesiąc 
pracy - od stycznia pobyt na zasiłku 
chorobowym.

Prawie sześć miesięcy (!) trzymano 
te dokum enty w  zakładzie ubezpie­
czeń w  Nowym  Sączu ( jest to  jedyny 
zakład zajmujący się rentami i emery­
turami osób pracujących w  Cze­
chosłow acji). Dopiero na ponaglenia 
pani Burzyńskiej (początek 
września), po dw u miesiącach, 
przesłano je do Konina (koniec 
października).

LISTOPAD 1991 r. - ze względu na 
stan zdrowia pani Burzyńska przeby­
wa cały miesiąc w sanatorium. Po 
powrocie dostaje wiadomość o w y­
znaczeniu terminu komisji lekarskiej.

GRUDZIEŃ 1991 r. - pierwsza ko­

li ☆

misja lekarska, która odbywa się 
w Turku orzeka inwalidztwo trwale 
i  zakwalifikowanie do i i i  grupy in ­
walidzkiej. Nr akt 03-11359.

Pani Daniela Burzyńska uważa, że 
decyzja jest dla niej krzywdząca (ze 
względu na w iek i posiadane scho­
rzenia) i odw o łu je  się do ZUS w  Koni­
nie.

LUTY 1992r. - druga komisja lekar­
ska utrzymuje decyzję w mocy: przy­
znaje tą samą grupę uznając inwalidz­
two od daty złożenia wniosku. Na 
wniosku widnieje data z maja 1991r.

Ile to  już miesięcy?...Na ostatniej 
komisji pani Daniela podaje wszystkie 
dane dotyczące średnich zarobków 
z ostatnich 9 -10  lat. Prosi o szybkie 
rozliczenie ze względu na to, że nie 
ma żadnych środków do życia, jest 
osobą samotną i chorą. Od tamtej 
pory nie ma żadnej odpowiedzi. Ani 
z ZUS w  Koninie, że papiery 
przesiano, ani z ZUS w  Nowym  
Sączu, że takowe dostali. Grupę in ­
walidzką przyznano... i zapomniano 
o wszystkim. Pani Burzyńska do dziś 
nie otrzymała z ło tów ki z instytucji, 
której płaciła regularnie przez całe 
życie wcale niemałe składki. To jest 
w łaśnie ta renta, na którą uzbierała 
tyle, że zmuszona była zw rócić się 
o zapomogę do opieki społecznej. 
W łaśnie dzięki tej instytucji udało jej 
się przetrwać. Nie pomogła nawet 
interwencja w  m inisterstwie.

CZERWIEC 1992r. - skarga napisa­
na do Ministerstwa Pracy i  Polityki 
Socjalnej w  Warszawie (kopia skargi 
przestana do ZUS w Nowym Sączu)

Odpowiedź z ministerstwa przycho­
dzi szybko: przekazują sprawę do N o­
wego Sącza z prośbą o wszechstron­
ne i  wnikliwe rozpatrzenie, udzielenie 
bezpośrednich oświadczeń i  odpo­
wiedzi oraz przekazanie kopii tych 
danych także do Warszawy. M inę ło 
sześć tygodni i nic...

Pani Burzyńska opow iada, jak 
próbowała dzw onić do Nowego 
Sącza w  swojej sprawie. Dwa razy 
zamawiała rozmowę. Za pierwszym 
razem ktoś od łożył słuchawkę (na­
rażając ją tym na zapłacenie dużego 
rachunku zą telefon, ponieważ 
myślała, że to  ty lko  jakaś chw ilow a 
przerwa), a za drugim  nikt nie pod­
szedł do telefonu... Jak można tak 
lekceważyć człowieka? —  Za co?!... py­
ta pani Daniela - „J a  się zastanawiam, 
czy ten ZUS w Nowym Sączu to w ogóle 
istnieje...”

PS. Z ostatniej chw ili: 28 sierpnia 
1992r. przyszło pismo z Nowego 
Sącza (!) zawiadamiające, że nie 
może ostatecznie załatwić wniosku 
obywatelki o rentę inwalidzką z p o ­
wodu braku decyzji z instytucji cze­
chosłowackiej. W związku z po ­
wyższym przyznaje od dnia 
1.04.1992r. do 30.09.1992r. zaliczkę 
na rentę (około 596 tys. miesięcznie), 
którą otrzyma obywatelka w naj­
bliższym czasie (?).

Załącznik nr /
Jednocześnie nadmieniamy, że 

w przypadku nie nabycia prawa do świa­
dczenia polskiego (?!) będzie pani zobo­
wiązana do zwrotu pobranych kwot. 
Prosimy o przysłanie zaświadczenia 
stwierdzającego datę ustania zatrudnie­
nia w Czechosłowacji, (dopiero teraz?!)

Mnożą się w ykrzykniki i znaki zapy­
tania - wszystko zaczyna kręcić się od 
nowa. Czyżby to był przypadek 
przysłow iow ego błędnego koła?! Po 
ilu miesiącach czy latach można na­
być prawa do renty?

(h)

Echo Turku

Z rentą, bez renty
Pod groźbą

f  i

odpowiedzialności
dia

zdrO'N iezwykle istotną sprawą 
przyszłości naszego narodu są 
we, silne dzieci. Aby uchronić je P1̂  
chorobam i zakaźnymi przeproW3 
się cały szereg szczepień ochronny 
Szczepienia są obow iązkowe. Z &z a 
kceważenie wezwania rodzice D?cj 
op iekunow ie mogą być pocią9n j. 
do odpow iedzia lności karno-adm^y 
stracyjnej na podst. art.26 ust3njii 
z dn. 13.11.1963 r. o z w a lc z ^ , 
chorób zakaźnych. Do tej pory sZ le ­
pienia przeprowadzano bezpf3.1̂ .  
Dziś w  kąciku „W ezw ania" um' , 
czana jest prośba? polecenie? 
nie? - igła nr 5, strzykawka 2 ml_ ,e\ 
jest to  w ie lk i wydatek. Za k °  ^pl. 
zakupiony w  punkcie sprzedaży n u 
Sienkiewicza płacimy 700 z*°
Ale nie wszystkie matki o tym VVY)d3' 
W iele z nich, zobaczywszy ten o\ ■$
tek na druku, szerokim lukiem 0 dP 
przychodnię i n igdy nie przyPr0 . 
dziecka na szczepienie. W iele U* 'nj0
nie stać ich na dodatkowe obci3
budżetu dom owego. , 0śd

Czy na pewno oszczęo 
w  służbie zdrow ia należy PrzePzy 
dzać kosztem zdrow ia najm łod5
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Cech - tradycja i przyszłość
Rozmowa z Józefem Grzelczakiem i Janem Millerem

.. Rzemieślnicy stanowili niegdyś w Turku 
“c*3cą się grupę społeczną. Dziś rzemieślnika 
j^Piera biznesmen. Czy nasz turkowski Cech 
'temiosl Równych odczuwa tę zmianę ? 

Józef Grzelczak, starszy Cechu:

"Je s t to widoczne choćby w statystyce 
Echowej. Niegdyś należało do nas około 
ośmiuset rzemieślników z Turku i okolic, 
" ś  została potowa tej liczby. Na ostatnim 
graniu sprawozdawczo - wyborczym fre­
gencja była również nie najlepsza.
Jan M ille r, podstarszy Cechu
~~ Teraz zrzeszenie w Cechu jest 

Okowicie dobrowolne. Ktoś, kto dawniej 
aJeżal bo musiał, dziś niejako na przekór 

n'ejest członkiem Cechu.

JG — Poza tym w kraju panuje ogólna 
'Węć do zrzeszania się. Ci, którym Cech 
elest potrzebny, po prostu tu nie wstąpili.

0"  To w takim razie jak ich przekonać 
Potrzebie istnienia organizacji rzemieślni- 

%  Innymi słowy, jak wasz Cech stara się 
" ‘ fciągnąć do siebie rzemieślników ?

^  —- Prowadzimy tu wszystkie porady, 
Da'6 n'ezbędne rzemieślnikom do roz- 

i  prowadzenia działalności gos- 
ćarczej. Opiekujemy się szczególnie 

nitkującym i rzemieślnikami oraz tymi, 
tirych kształcą się uczniowie.

JM __ Biuro działające przy Cechu jest 
Ce( ,ar>ie kompleksowo obsłużyć każdego 
^ er>ta, który przyjdzie tu po pomoc 
i , i rawie działalności produkcyjnej lub 
(jl Sowej. Zapewnia maksimum informa- 

^skazuje biura i  urzędy, do których 
\ L s‘ę zgłosić, przygotowuje potrzebne 
i '  i formularze. Proszę zwrócić uwagę 
0SS"T że zakłady rzemieślnicze nie posia­
nia *orr>órki BHP. Wszelkie sprawy 
izane  z wypadkami przy pracy prowa­

d z ę  biuro.

y. Kto został, a kto odszedł z Cechu 
atnich latach ?

Jrj
"  Cechowi pozostają wierni starzy 

K / ^ i c y  z przynajmniej kilkunastole- 
\ l ' a(lTcją. Odchodzą najczęściej młodsi 
ip0 01 koledzy. Trochę się u nas rozejrzeli 
\d o w iH  usamodzielnić się całkowicie. 
%n n'ch było wielu takich, którzy często 

d l i  branże swej działalności.

N)c posiada okazały budynek, oficynę, 
\,°« ród . Kiedyś tętniło tu życie kulturalne 

a dziś ?
Jfy|

'e i  Cóż, należy pogodzić się z faktem. 
*< ó n f.d  w innych czasach. Kiedyś 

tudziom łatwiej było o kontakt 
s ^9im człowiekiem, o pracę społeczną, 
^°0ri/ef 0 wtasny wkład finansowy 
\ p ° ne dobro. Cały majątek trwały Ce- 
\ u ] /Vslal w wyniku pracy miejscowych 

n'ków, którzy kosztem swojego cza 
\ l i  ; d l i  ten budynek, a potem organizo 

lrnprezy i spotkania.

JG — Należy tu podkreślić, ze nasi 
poprzednicy potrafili tego dokonać w naj­
trudniejszych dla rzemiosła czasach, kiedy 
to polityka państwa zakładała oficjalnie 
perspektywę likwidacji stanu rzemieślni-

Józef Grzelczak —  starszy Cechu

czego, a podatki i domiary uniemożliwiały 
godziwy zarobek

— Wasz Cech posiada bogate trady cje i jest 
znany nie tylko w naszym regionie.

JG — Oczywiście Warto tu wspomrueć 
o rzemieślnikach, którzy reprezentowali 
nas we władzach regionalnych i krajo­
wych. Pan Bogdan Pelc byl wiceprezesem 
Zarządu Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, 
a pan Sławomir Mielcarek wchodziI 
w skład Krajowej Rady Rzemiosła. Nasz 
Cech posiada wiele dyplomów i odznaczeń 
oraz uznanie we władzach regionalnych 
organizacji rzemieślniczych.

— Czy to daje jakieś konkretne korzyści ?

JM  — Jak najbardziej. Na przykład tytuł 
czeladniczy czy mistrzowski zdobyty w na­
szej poznańktej Izbie Rzemieślniczej hono­
rowany jest na całym swiecie.

A jak jest usytuowany Cech Rzemiosł 
Różnych w środowisku naszego miasta? Mam 
na myśli społeczeństwo, władzę, urzędy.

JM  — Tak jak juz wspomniał starsr, 
Cechu działalność rzemieślnicza me by ta 
na rękę władzom, komunistycznym Au 
dawniej ranga Cechu w mieście była spora 
To w tym lokalu jedynie wisiał krzyz na 
ścianie W Święto Bożego Ciała nasze 
sztandary jako jedyne szły w proces/ 
a obok księdza byli najstarsi rzemieślnir .

JG — Dziś trudno doszukać się jakiegoś 
szczególnego uznania ze strony władz nu

1990 roku na nasze walne zgromadzenia 
nie przychodzą przedstawiciele władz mie­
jskich, mimo ze za każdym razem są za­
prasza ni.W Radzie Miejskiej jest tylko je­
den rzemieślnik...

— Wybory samorządowe były w pełni de­
mokratyczne i rzemieślnicy mogli też wystawić 
własnych kandydatów.

JM  — Tak się złożyło, że nasi kandydaci 
startowali z listy Stronnictwa Demokraty­
cznego, co jak się później okazało nie 
przysporzyło im głosów.

— Ale następne wybory będą za kilkanaście 
miesięcy i macie panowie szansę startować pod 
własnym szyldem.

JM  — Wiemy o tym, jak również wiemy 
to. że nadal wielu ludzi ma do rze­
mieślników negatywny stosunek. Jest to 
skutek obiegowych opini z czasów komu­
ny mówiących o tym, ze rzemieślnik to 
prywaciarz, który pragnie jedynie dorobić 
się tanim kosztem. Tego typu myślenie jest 
szczególnie widoczne w małych miastecz­
kach. Trudno startować w wyborach w ta­
kich warunkach.

— Należy więc przekonać w yborców. przed­
stawić sensowny program. Co dziś Panowie 
mogliby zaproponować lokalnym władzom sa­
morządowym ?

Jerzy M iller podstarszy (  echu

JG — Chcielibyśmy, aby współpraca 
niiędzy władzami a rzemieślnikami była 
•uren lepsza niz dotąd Należałoby wpro­
wadzić pewne ulgi podatkowe dla 
mektonch rzemieślników Staralibyśmy się 
irzedyskutowac politykę władz miasta 
w zakresie opłat czynszowych za użytko­
wane lokale

Echo Turku - dodatek

JM  — Ale nie chodzi o to, aby rze­
mieślnicy ciągnęli tylko do siebie. Przecież 
wiele rzeczy można zrobić wspólnie. Tak 
jak na przykład ten piękny skwer w centrum 
miasta z fontanną, który powstał również 
przy współudziale rzemieślników. My także 
chcielibyśmy, aby lokalne władze nie tra­
ciły należnych im wpływów finansowych. 
Obe cnie jesteśmy świadkami tzw. „ działal­
ności na czarno". W garażach funkcjonują 
prawdziwe warsztaty mechaniczne, wielu 
fachowców świadczy odpłatnie usługi bez 
opodatkowania. Tymczasem policja skar­
bowa najczęściej wchodzi tam, gdzie widzi 
szyld oznaczający legalną działalność gos­
podarczą

Czego jeszcze rzemieślnicy oczekują od 
władz miejskich ?

JM  — Popierania miejscowych rze­
mieślników o długoletnich tradycjach. Po­
za tym generalnie oczekujemy stworzenia 
atmosfery współdziałania i współpracy.

JG — Gdy bytem raz na sesji Rady 
Miejskiej i wniosłem propozycję o ob­
niżenie podatków od nieruchomości dla 
rzemieślników, to spotkałem się z bardzo 
nieprzychylną reakcją ze strony niektórych 
radnych. Mówiono o zamożności rze­
mieślników, podając nawet konkretne na­
zwiska jako uzasadnienie do utrzymania 
wysokich opłat

JM  — To wcale nie oznacza, ze rze­
mieślnicy generalnie domagają się obniżek 
czynszów. Chodzi tylko o wykazanie zro­
zumienia, ale taka postawa na to nie wska­
zuje A tak na marginesie można zaznaczyć, 
ze tych w miarę dobrze trzymających się 
pod względem finansowym zakładów jest 
bardzo mało. Ponad 90% rzemieślników 
prowadzi działalność na granicy opłacal­
ności.

— Czy wasza krytyka władz dotyczy wszys­
tkich urzędów ?

JG — Bardzo dobrze układa nam się 
współpraca z Rejonowym Biurem Pracy. 
Odciążamy nieco pracę tego urzędu, gdyż 
to my przejmujemy na siebie formalności 
związane z refundacją za szkolenie 
uczniów, których jest ponad 500.

JM  — Sprawnie współdziałamy 
z Urzędem Skarbowym. Jest to szczególnie 
ważne teraz, gdy przepisy podatkowe są 
tak zawite, a ich interpretacja często 
w każdym województwie inna.

— Jakie są perspektywy Cechu Rzemiosł '  
w Turku ?

JG — Będziemy kontynuować dotych­
czasowe działania. Postaramy się podtrzy­
mać kulturalną działalność Cechu: choinka 
dla dzieci, dzień emeryta, opłatek.

JM  — Oczywiście nasze plany uza­
leżnione są od finansów. Jeśli kryzys w rze­
miośle zostanie zahamowany i będziemy 
dysponować większymi funduszami, 
wówczas w biurze Cechu zatrudnimy pra­
wnika, specjalistę od spraw podatkowych, 
zakupimy komputer Będziemy dążyć do 
tego, aby Cech byl organizacją elitarną, 
skupiającą najlepszych fachowców Znak 
Cechu będzie symbolem wysokiej jakości 
usług

Rozmawiał: Andrzej Piasecki
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P rezentujemy najstarsze zakłady rzemieślnicze 
w  naszej okolicy. Ich historia to  zarazem  
dzieje rodzin fachow ców , przekazujących 

z pokolenia na pokolenie swój w arsztat. W  rze­
miośle bywa najczęściej tak, że firm a kojarzona jest 
z nazwiskiem jej właściciela. D<atego tytu łam i cha­
rakterystyk poszczególnych fiim  są nazwiska.

STOLARZE

Miller
Pod koniec XIX w ieku Ignacy M il­

ler by) właścicielem zakładu stolars­
kiego w  Łodzi, gdzie pracował m in. 
jego syn, również Ignacy, który 
w  1898 roku razem z żoną Marią 
osied lił się w  Turku i uruchom ił tu 
w łasny zakład stolarski przy u licy Ka­
liskiej 164 (obecnie 12).

W  1918 roku Ignacy M iller zdobył 
dyplom  mistrza stolarskiego, który do 
dziś znajduje się w  muzeum w  Turku. 
W  czasie II w o jny św iatow ej Ignacy 
M iller ze względu na swe nazwisko 
nakłaniany był w ie lokrotn ie  przez 
okupantów  do przyjęcia obywate ls­
twa niemieckiego. W obec zdecydo­
wanej odm ow y na rodzinnę M ille rów  
spadły krwawe represje. Zam ordow a­
nych zostało dw óch synów  Ignace­
go: Zdzisław i Tadeusz. Trzeciego 
z nich, Zbigniewa, w yw ieziono do 
Niemiec. Zakład stolarski prowadził 
działalność nieoficjalnie, po drugiej 
stronie ulicy Kaliskiej ( u Kozłows­
kich).

Po w o jn ie  do zakładu w róc ił Z b i­
gn iew  M iller (który w  Niemczech też 
pracował u stolarza), uzyskał ty tu ł 
czeladnika, ale okres stalinowski 
utrudnia szersze rozw inięcie produk­
cji.

W  1957 r. Zb ign iew  M iller rejest­
ruje zakład na siebie i po śmierci ojca 
(1959) dalej rozw ija działalność f ir ­
my. W  1960 roku uzyskuje dyplom  
mistrza, angażuje się w  prace Cechu 
Rzemiosł Różnych w  Turku, gdzie 
przez dług ie lata pełni funkcje pod- 
starszego Cechu. W spólnie z grupą 
innych rzem ieślników jest inicjatorem 
budow y nowego gmachu Cechu. Je ­
go dwaj synowie: Jan oraz Marian 
pracują i uczą się w  rodzinnym 
zakładzie stolarskim.

W  1969 roku rodzina M ille rów  ku ­
puje działkę przy ul. Kolska Szosa. 
Rozpoczyna się budowa nowego 
zakładu. W  latach 1973 - 82 firma 
działa w  ramach Spółdzielni „J e d ­
ność".

14 lutego 1982 roku bracia Jan 
i Marian M ille row ie  zawiązują spółkę 
cyw ilną  „S to ltu r" , która zajmuje się
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stolarstwem oraz świadczeniem 
usług pogrzebowych. W  1990 roku 
rozpoczęto budowę nowego dużego 
zakładu stolarskiego przy O bwodnicy 
Północnej.

Jan M iller od 1988 roku jest 
członkiem Zarządu Cechu, a od 
1992r„ pełni funkcję podstarszego
Cechu.

(a)

Wesołowski
Zakład W esołowskich powstał 

w  roku 1902. W tedy to dziadek pana 
Jerzego, W acław przyjechał do Tur­
ku. Przedtem był stolarzem 
w  Poddębicach. W Turku ożenił się 
z w dow ą M ichaliną Sobieszczańską 
z domu Bogdańską, która posiadała^ 
po swym  pierwszym -mężu dom 
i zakład stolarski przy ul. Kolskiej 17. 
Później państwo W esołowscy sprze­
dali dom pozostawiając ty lko  zakład 
stolarski, w  którym obok mebli p rodu­
kowane były również m.in. koła do 
samochodów. Pan W acław W esoło­
wski słynął z dokładności, choć m ie­
w ał nieco trudny stosunek do 
klientów . Pod koniec swego życia 
produkował przede wszystkim  trum ­
ny. W  zakładzie tym pracowali syno­
w ie pana Wacława. Było ich pięciu, 
a jeden z nich - Kazimierz przejął 
z czasem firmę. Zanim to jednak 
nastąpiło W acław W esołowski w yku ­
pił konkurencyjny zakład stolarski pa­
ni M ichalskiej przy ul. Kolskiej 2. 
W krótce potem wybuch ła wojna 
i Niemcy wysied lili państwa W e­
sołowskich na Grabieniec (część ro ­
dziny została aresztowana). Niemcy 
skonfiskowali zakład i przenieśli go na 
Plac Sienkiewicza . 1. Byl on w łas­
nością Niemców.

Po zakończeniu w o jny  w łaścic ie­
lem zakładu został Kazimierz W e­
sołowski, który produkował 
wyłącznie trumny. Czasy były trudne, 
a zyski z produkcji m inimalne. Kazi­
mierz W esołowski „do rab ia ł" hand­
lując m otocyklam i i jeżdżąc na zaw o­
dy. Ale i później nie było ła two. 
W  1981 roku specjalna kontrola NIK 
wymierzyła firm ie nadzwyczajne d o ­
miary, których zapłacenie oznaczało­
by bankructw o zakładu.

Obecny w łaściciel pan Jerzy W e­
sołowski zdał egzamin m istrzowski 
w  1987 r„  a w  dwa lata później przejął 
firmę od ojca. Obecnie zakład zajmuje 
się wyłącznie produkcją trumien. Za­
trudnia 4 pracow ników  i jednego 
ucznia.

(a)

Figurski
Jako pierwszy prywatną działa l­

ność rozpoczął brat - W acław Figur- 
ski. Tuz pb wojnie, w  1945 roku 
otworzył on przy PI Wgjska Polskie­
go zakład produkujący galanterię i za­
bawki z drewna. Przez kilka lat bracia 
pracowali pod w spólnym  szyldem.

W  1958 roku Franciszek Figurski 
przejął od brata zakład i zm ienił jego 
działalność na stolarstwo.

Przez'cały okres lat pięćdziesiątych 
zakład mieścił się w  rynku. Później, na 
początku lat sześćdziesiątych przeno­
szony był ciągle do innych lokali, 
najczęściej w  podwórzach małych 
uliczek. Częste przeprowadzki 
w iązały się z ówczesną sytuacją: có ­
ra- wyższe podatki, dom iary stoso­
wane przez urząd skarbowy, kon fis­
kowanie lokalu.

W  połow ie lat sześćdziesiątych, po 
rozpoczęciu budow y dom u na Osied­
lu Dobrskim powstał pomysł otwarcia 
tam zakładu stolarskiego. Od tego 
czasu niezmiennie funkcjonuje on po 
dzień dzisiejszy. Zm ienił się jedynie 
jego w łaściciel. Od lutego 1992 roku 
prowadzi go żona pana Figurskiego.

Po tak d ługim  okresie pracy 
w  zakładzie najlepiej wspom ina się 
■lata siedemdziesiąte i osiemdziesiąte. 
Był to czas wzmożonej pracy, w ielkiej 
liczby klienteli.

W  okresie tym jakby w ięcej zabie­
gano o rozwój rzemiosła. Organizo­
wano konkursy, w ystaw y w yrobów  
rzemieślniczych. Najlepszych w y ­
różniano dyplomami, a k lien tów  za­
poznawano z m ożliwościam i po ­
szczególnych w ytw ó rców . Również 
zakład pana Figurskiego brał k ilka­
krotnie udział w  pokazach rzemieślni­
czych i otrzymał w iele nagród.

Do trudnych okresów w  działa l­
ności zakładu można zaliczyć chyba 
dzisiejszy. Poważny wzrost cen to ­
warów , k łopoty mieszkaniowe p o ­
wodują, że niewiele osób myśli 
o zmianie mebli i zakupie nowych.

JN

P I E K A R Z E

Lichawski
Działalność piekarniczą w  rodzinie 

zapoczątkował W ładysław Lichaws­
ki, ojciec Klemensa (obecnego 
właściciela piekarni w  Turku) o tw ie ­
rając oko ło 1920 roku zakład rze­
m ieślniczy w  Uniejow ie.

Początkowo dzierżawił piekarnię, 
by później w  1927 roku w ybudow ać 
w łasny zakład w  centrum Uniejowa 
Zaczynał z papierami m istrzowskim i 
zdobytym i w  Łodzi, gdzie pracował 
jako czeladnik przygotowując się do 
zawodu.

W  latach 1936-39 sytuacja f ina n ­
sowa zmusiła W ładysława Lichaws- 
kiego do oddania piekarni 
w  dzierżawę.W 1942 roku całą ro ­
dzinę Lichawskich wyw ieziono, 
a piekarnię zajęli Niemcy. Zatrudn io­
no w  niej syna pana W ładysława, 
Eugeniusza i córkę Alfredę. Pan Kle­
mens wraz z ojcem pracował u N ie­
mca szewca. Tak przetrwali do 1945 
roku Po zakończeniu w o jny w łas­

Echo Turku - dodatek

ność odzyskała swoich prawowitych 
właścicieli. Pan W ładysław - głowa 
rodziny - nie mając ludzi do pracy 
zadecydował, że czas najwyższy, W 
dzieci zaczęły uczyć się zawodu. I tak 
zaczyna się 50-le tn ia historia pracy 
w  piekarnictw ie pana Klemensa U- 
chawskiego. Zaczynał jako 1 4 -letnj 
chłopiec, dzisiaj ma 65 lat i myśli j°z
0 przekazaniu wszystkiego s w o je j  
synowi.

W  1948 roku zmarł ojciec Panl 
Klemensa. Zakład przejął starszy brał 
który prowadził go wraz z matM
1 resztą rodziny. Służba wojskowa 
przerwała działalność piekarniczą Pa' 
na Klemensa na dwa lata (od 1948 d° 
1950 roku). Dyplom- mistrzoWS^1 
uzyskał we wrześniu 1952 roM 
w  Łodzi. Potem podjął pracę w  Gmin 
nej Spółdzielni w  U n iejow ie jako ki® 
rów nik piekarni, gdzie pracował 0 
1972 roku.

Następnie wydzierżaw ił zakład P,a 
karniczy od wujka żony, który proW® 
dził przez dziesięć lat.

W - 1 979 roku przejął firmę Pa ^ 
Nowackiego w  Turku, gdzie pracoW 
wraz ze swoją rodziną do 1980 rok 
Ze względu na to, że warunki sam,a 
ne przestały odpow iadać wymóg0 
chciano zakład zlikw idować. W W
czasie, władze miasta przedsta'wiiy

żeWpanu Lichawskiemu propozycję, 
przystąpił do budow y noW®9 
zakładu. Po konsultacji z żoną i syn° 
zdecydował się podjąć tego zada0 
Budowa trwała niecałe dwa lâ  
w łaściw ie półtora roku, biorąc P 
uwagę moment wprowadzenia 
- od tamtej chw ili praca piekarni
ustaie ,aej,

Syn pana Lichawskiego, Ano 
też pracuje jako piekarz (ma uPr̂ ni 
nienia czeladnicze) i należy dosp , 
zakładu. W  praktyce cała rodzina 1^ 

w  Pr
A01

zaangażowana w  r i.
piekarni. Syn pana Klemensa,/' sl 
rzej Lichawski ma 39 lat 1 * . 
współw łaścicie lem  piekarni. J e sję 
cześnie prowadzi firmę zajmują03̂  
importem mąki pszennej oraz P j 
funkcję egzaminatora powoła0^  
przez Izbę Rzemieślniczą w  P°zndfSi- 

Kiedy zaczynał jego dziadek 
tat pracy w yglądał zupełnie 
- różnił się bardzo od d z is ie js i^
Technologia uległa zmianie, zim<
się receptury - ty lko  praktyka z -y. 
ta sama i ta jn ik i produkcji Prze,. $ 
wane z ojca na syna, z pokoleń 
pokolenie... .

Piekarnia państwa Lichawsk'0 
opatruje w  pieczywo
Poddębice, A leksandrów, Ł°a
ponad trzydzieści punktów  sprZ j e$t
na terenie miasta i gm iny Turę _0J- 
wzorcowym  zakładem, w  który -e

aktV/bywają się egzaminy Pra^zel3'
- „w yzw a lan ie  uczn iów  na 
ników.

H-f’
&

Lewiński
/

Jako pierwszy pracę vy P1*" | /  
rozpoczął ojciec - S tan is  2
wiński. Począwszy od 1 9 ^  r |jt
przez p o n a d  d z ie w ię  jjO' 
d z ie rż a w ił o n  p ie k a rn ię  W 
w ie . W 1930 ro ku , po Przep' 0ÓF. 
dzce d o  Ś w in ic  W a rck ich

tutejszej P[fja (p
warunkach 0

pracę 
również 
w y

w
na

Przez cały ten okres P ^ ^ fit
ednak budowę własnej

dokończenie na str. 3 j
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PROGRAM

CZWARTEK 10IX
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Program dnia
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 Arcydzieła sztuki filmowej

— „Złodzieje rowerów" 
film fab. prod. włoskiej

(powt. z wtorku)
11.35 Magazyn konsumenta
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Eduka­

cyjna
12.15 Magazyn notowań

— Sposób na zboża, ma­
szyny i urządzenia do 
przetwórstwa zbożowe­
go. Piekarnie po włosku

12.45 Formiści polscy film 
Grzegorza Dubowskiego

13.10 Swego nie znacie kata­
log zabytków Radzyń 
Podlaski

13.20 Wokół Laokoona
13.40 Wielka historia małych 

miast — Łęczyca
14.10 W kręgu Rybczyńskiego 

(2) ( filmy krótkometra- 
żowe)

14.40 Sensacje XX wieku „Spali 
pan Europę"

15.10 Pan Adam (1) dlaczego 
o przyszłości teatru decy­
dują młodzi, a nie starzy?

15.30 Szkoły w Europie (Frań

ic Cja)'6.00 Program dnia
16-05 Sami o sobie magazyn 

nastolatków oraz film 
prod. angielskiej z serii 
„Oddział dziecięcy" (2)

17.00 Teleexpress
'7.20 „Syn wyspy" (10) — se­

rial prod. USA
*8.10 Klinika Zdrowego Czło­

wieka — Tylko dla 
mężczyzn, czyli andro- 
pauza

'8.40 Laboratorium podsłu­
chiwanie wszechświata 

. (1) — Wielkie ucho
9.00 Wieczorynka („Bamse", 

. „Goliat")
9-30 Wiadomości 
°1 0  Studio sport 
< 00 Rodzina rodzinie 

^•30 Kwadrans z zespołem 
? „Big country"
^•45 Wiadomości 
^•85 „Z biegiem lat, z biegiem 

dni" (2) „Kraków-1886" 
Q — serial TP 

•30 Zakończenie programu

PROGRAM II

 ̂80 Panprama 
•10 Program lokalny 
■̂ 0 „Piłkarze" (13) serial

prod. japońskiej 
.Pokolenia" — serial prod 
USA
.Świat kobiet"
..Rock Steady" (5) se- 

1 l hal muzyczny prod USA 
80 Na życzenie — powtórka 

najciekawszych pro 
(1? Ar, 9ramów ..Dwójki"
Ig ‘80-16.25 Przerwa) 

Powitanie 
Ir - Panorama
i* S  fp °ri

^  Losowanie gier liczbo­
wych Totalizatora Spor

9-00

.*•30
'O-Oo

6 t ,  'owego 
" ..Pokolenia”

Y

policjant" 
„Chińska 

serial prod

serial
Prod. USA

8 Meandry architektury

l ł 40 r- bllZ<!' na,U'Vu Giełda magazyn
kupców i przemysło

\ qo ^ CÓWB program lokalny
-Piłkarze" (13) serial 
Prod. japońskiej

9̂-0o powtórzenie
Pilmy Juzo Itamiego 
"„Pogrzeb" komedia 

■̂Oo prod iaPorł,sk'e)
•̂30 Panorama

^.0q Ekspres reporterów
Studio teatralne dwójki

-okazany na nieistnienie 
"  film dok. Tadeusza Pa

N  ^ ,ick)ego 
•lO r an°rarna

Zakończenie programu'

13 IX  1992

8.00 Dzień dobry poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Program dnia
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Zawód policjant (11 

ost.) „Chińska dzielni 
ca" serial prod USA

10.50 Z całego świata repor 
taz z Międzynarodowego 
Forum Młodzieży

11.30 Azymut wojskowy ma 
gazyn filmowy

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
(12.15-16.00 Telewizja Eduka

cyjna)
12.15 Magazyn notowań Po 

suszy
12.50 „Pokochać drzewa"

film ekologiczny
13.25 Jak dożyć stu lat Szkoła 

Zdrowia Makarego Siera­
dzkiego

13.50 Nie tylko dinozaury
14.05 Eko-lego
14.20 Trzydzieści na pięćdzie 

siąt, czyli człowiek lasu
14.35 Zwierzęta świata ..Taje­

mnicza przyroda" (2)
„Glinianki zagrozo 

ne dziedzictwo" serial 
dok prod ang

15.10 Rzeźba Polski
15.35 My dorośli
16.00 Program dnia
16.05 Dla młodych widzów

„Kwant
17.00 Teleexpress -
17.20 „Sława" (9) serial prod 

USA
18.20 „I jeszcze raz." pro 

gram kabaretowy
18.35 Magazyn katolicki
19.00 Tęczowy Mim Box
19.10 Wieczorynka „Wesoła 

siódemka"
19.30 Wiadomości
20.10 „Zawód 

(11 -ost) 
dżielnica"
USA

21.10 Tylko w jedynce
22.05 „Na krawędzi nocy i dnia

śpiewa Danuta Błażej­
czyk

22.45 Wiadomości
23.05 Wezwanie
23.40 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Nowe przygody He Ma 

na" serial prod USA
9.30 „Świat kobiet

10.00 Rock Steady" (6) serial 
muzyczny prod angiels­
kiej

11.00 Na zyczeme
(12.00-16.25 Przerwa)
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Aktualności „Dwójki
16.55 „Pokolenia" serial

prod USA
17.20 Multihobby
17.50 Rozmowy o Rzeczymepo 

spolitej Aleksandra Mała­
chowskiego

18.00 Program lokalny
18.30 „Nowe przygody He-Ma­

na" serial amm prod 
USA (powt )

18.55 Europuzzle (powt )
19.00 „Odlecieć stąd" (11)

serial prod USA
19.45 Międzynarodowy festiwal 

oratoryjno kantatowy  
„Wratisłavia Cantans"

studio festiwalowe
20.00 Bez znieczulenia pro 

gram Wiesława Waleń 
dziaka

20.30 Wielka piłka
21.00 Panorama
21.45 Powtórka z przeszłości

program rozrywkowy
22.00 Teatr Telewizji Akcja 

V" (2) „Uprogutajem 
mcy"

23.00 „Chińska rewolucja (1 j
„Walka o przetrwanie 

1911-1936" film dok 
prod angielskiej

24.00 Panorama >
0.10 Zakończenie programu

☆

PIĄTEK 11 IX
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości 
9 10 Program dnia
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole

10.00 „Przeklęta miłość Leisen- 
borga ' melodramat 
prod franc

11.35 Kwadrans.na kawę
11 50 Sto lat magazyn ubez

pieczeń społecznych
12.00 Wiadomości
12.10 Program dma
12.15 -  16.00 Telewizja Edu­

kacyjna
12 15 Magazvn notowań tra

wa za wodę 
12 45 Tylko u nas
12.55 Temat dnia dogonić 

świat
13.00 „Jak to test w Anglii" (1)

„Praca parlamentu"
serial dokumentalny 

prod ang
13.30 Temat dnia dogonić 

świat
13.35 O poezji z Magdą Teresą 

Wójcik
13.50 Teleplastikon
14.05 Temat dnia dogonić

świat
14.10 Kozetka (psychoanaliza)
14.25 Kultura i my dookoła 

książki
14.40 Odpowiem na zadane py 

tanie
14 55 Euroturystyka Polska

Z biegiem Narwi 
1 5.10 Być tutaj
15.25 Temat dnia dogonić

świat
15.30 Jeśli me Oxford. to co7

program dla ośrmokla 
sistów

15.50 Jaka szkoła7 dlaczego
me będzie „zerówki

16.00 Program dnia
16.05 Dla najmłodszych Ciuch 

cia oraz film z serii Tao. 
tao

16.50 Język angielski dla dzieci
17.00 Teleexpress
17.20 ..Triumf cywilazcji zacho 

dniej" (2) „Nowy kie 
runek" serial dok prod 
angielskiej

18.05 Prawo i bezprawie rze­
cznik praw obywatelskich

18.25 Śpiewajmy poezję Ol 
sztyn'92

19.00 Wieczorynka „Kacper 
i jego przyjaciele

19.30 Wiadomości
20.10 Przeklęta miłość l.eisen

borga melodramat
prod francuskiej

21.45 Reportaż
22.05 Sprawa dla reportera

program Elżbiety Ja 
worowicz

22.45 Wiadomości
23.05 „Kromki Amerykańskie 

(8) serial dok prod 
USA

23.30 Fat Domino i przyjaciele
program rozrywkowy 

0.30 „Siódemka w Jedyn 
ce" spotkania z wielkimi 
pisarzami. Marcel Proust

1.30 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Wojownicze Żółwie Nin 

ja" serial amm prod 
USA

9.10 Pokolenia serial ptod 
USA

9.30 Świat kobiet
10.00 „Rock Steady (7) se 

rial muzyczny prod an 
gielskiej

11.00 Na zvczeme
1 2 .0 0 — 16 25 Przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 . Pokolenia serial

prod USA
17.20 Benny Hill angielsk:

program rozrywkowy
18.00 — 21 00 Program reg-o 

nalny
21 00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Benny Hill angielski

program  rozryw kow y
(powt l

22.15 Klub filmowy Dwojk
Zakład film fat) prod 

polskiej
23.35 Noc: cykad ! 1 /
24 00 Panorama
0 10 Nor r ykad t A
1 00 Zakończenie procjran-,

SOBOTA 12 IX
PROGRAM i

7.25 Program dc
7.30 Wieści
7.45 Z Polski
8.05 Rynek Agu
8.35 Wszystko o dzidce 
9 00 Wiadomość
9.10 Ziarno program red Ka

tohckiej dla •)/•». n, 
dziców

9 15 5-10-15 or* igram dla
dzieci I miód/ <1.1/ 
film z ser ■ ■<•/. - /-• a kr. 
lumb tZ;

10.50 Język i i i-.. >/ ei
11 .00 Rock • prę-.
11.30 Sobotrc- lenie, v
12.00 Wiadoniosr
12 10 Program dnia
12.15 „Odyseja zwierzęce

serial przyrodniczy 
prod USA (?E 
odcinków)

13.00 Walt Disney przedstawia 
„Super Baloo". „Chan- 
dar, czarna pantera z Cej­
lonu" (2-ostatm)

14.20 Teatr wspomnień: Johann 
Wolfgang Goethe „Ifige- 
ma w Taurydzie”

15.50 Sobotnie rendez-vous
17.00 Teleexpress
17 20 „Domek na prerii (11) 

„Mama uczy w szkole" 
serial prod USA

18.10 Wiecznie zielone tele 
turniej muzyczny

18.30 Pegaz
19.00 Małe wiadomości DD

program informacyjny 
dla dzieci

19 10 Dobranoc „Przygód kilka
wróbla Cwirka"

19.30 Wiadomości
20 00 Polskie ZOO
20.30 Klucze do wolności"

film fab prod USA
22.05 Lewiatan" program 

publicystyczny
22 50 Wiadomości
22.55 Sportowa sobota
23 15 .Słodka Alicja" film

krym prod. USA 
0.50 Noc z gwiazdami pro­

gram rozrywkowy ze 
Szczecina

2.10 Zakończenie programu

PROGRAM II

7 30 Peryskop magazyn mo­
rski

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa pro­

gram dla dzieci
9 05 Ona magazyn dla ko­

biet
9 25 Powitanie
9 30 Tacy sami program 

w ię/yku migowym 
9 50 Magazyn przechodnia

10 00 7 ziemi polskiei „Na
australijskim zachodzie" 

film dok Andrzeja Chi- 
czewskiego

10 35 Artysta i jego świat
Velasquez malarz 

nad malarze (2 ostatni) 
film dok

11 00 Seans filmowy program
Ewy Banaszkiowicz

11.30 Truskawkowe studio
magazyn dla młodzieży

12 00 La la mi do • czyli poryki
wanta szarpidrutow

12 30 Auto magazyn
13 00 Studio sport
13.50 Za chwilę dalszy ciąg pro 

graniu program Woi 
ciec ha Manna i Krzysztofa 
Materny

14 20 Róbta co chc.ete pro
gram Jerzego Owsiaka

14.40 Image
15.00 Zwierzęta świata Taje 

mruczą przyroda .2 i
Glinianki zagrożone 

dziedzictwo film do- 
prod ang

15 30 Lekarz domowy
15.50 Powitanie
15 55 Klasztory po.lskie
16 25 losowanie gnu liczbo

wyr.h Totalizatora Spor 
lowego

16 30 Panorama
16 40 Pełna chata n

nal prób USA
17 10 Wielka r<a leielurmei
18.00 Prouram lokalny
18 30 Halo riziefi
18 35 Akademia polskiego ♦

nu* Samson
20 30 W«elk sport 
2‘1 00 Panoram.i
71 30 Słowo na meil/u-l^-
21 35 Uamerat.i magazy"

muzy-zny
72 15 M.jz pan ambasado'

. t) sonai tram i.sK

23 10 A!ex band w Złotowu-
Kabaretowe pow itam *

24 00 Panorama
0 10 Kult 10 lecie zespołu 

koncert w Stodole 
1 1 0  Z.iKoru zenie programu

NIEDZIELA 13IX
PROGRAM ł

6 55 Program dma
7 00 Podwójna odyseja ekipy

Kapitana Coustau
1'agedia rozowych 

'osos. tilm dok prod 
fi

7 45 Rolnictwo 'na swiei ie
W zgodzą- z naturą

8 00 Dylematy
8 20 Notowania
8 45 Polskie ZOO (powt >
9 00 '-leranek oraz filmy z sera

Zamek Eureki (2i 
Dzieci z ulicy Degrassi

10.15 . ęzyk angielski dla dzieci
10.25 W 8U dm dookoła świa

ia - i i  Jak starożytni 
ir.a ynarze seriai dok 
f>— ! .mg

11.15 Morze magazyn
11.35 Tyo/ier magazyn roi

nic/v
12.20 Telewzyiny koncert zy 

czeń
12.45 „Wtr.Zfi Babel spotka 

nie dz -i polskich . me 
nueckii h Które w traki u; 
zabaw, szukają puzaięzy 
cznych torm porozumie 
wama przy pomocy gestu , 
ruchu, mimiki i dźwięku

13.15 Program rozrywkowy
13.50 Z kamera wsrod zwierząt

Oszustwu natury
14.05 W starym k-me 

„Taksówka r-r 3886 
komedia prod tr

15.30 100 pytań do
16.15 Rhytmick
17.00 Teleexpress
17.20 „Dynastia senat prod 

USA
18 20 7 dm świat
18.50 Śpiewnik domowy Jana 

Kaczmarka
19.00 Wieczorynka Walt Dis 

ney przedstawia No 
we przygody Kubusia Pu 
chatka

19.30 Wiadomości
20.10 „Mozart .(2) -.enal 

prod austriacko menue 
cko- włoskiej

21 05 Piosenki z kabaretu Olg 
Lipińskiej

21.50 Sportowa niedziela ora/ 
transnusia z finału UL 
Open92

1.00 Zakończenie programu 

PROGRAM II

7 30 Przegląd tygo 1m. idta
rueslyszącyi n i

8 00 .Małaksięznu./KH Du
widzenia most iut Dutdr 
ge ' -arial «imniowanv 
prod |dp

8.25 Film dla rueslyszącyi i 
Mozart ' 2 ■ ser.ai 

biogr-jticzny prod au 
stna-'.ki) n.emirtcko włos 
KiŁ*|

9 15 Priw.tamę
9 30 Programy lokalne

10 30 Mim usta przeb»|ów
11 00 Symfonia dla Katedry
12 00 Rodzinny bumerang

.70; senat prod
ai.str. ang

13 00 PbdrOZe w r 'asie 1 pt/e
sli/t-n Zyiąi <i piane
‘ta ' 1 ' Otwarty oce
au se:,,!.- dok prod
ang

1 3 50 Szi zęsliwy rzut teleliu 
mei

14 10 Amm,ils program Lwy
Hanuszkiewicz 

1 5 00 Wydarzenie tygodnia 
T 5 30 Godzina z Hanna bar

bera tilmy ammowane
• II.i dziei >

16 25 Program dm.i 
16 30 Panorama
16 40 Cudowni lata

Podroż senat
prod LjSA

17 10 1 Romom Srhaubuhne
»el.u |.i z pobytu w Kra 

k u w -
1 7 25 Pepaz wewnętrzny Pa

w* i Huelle
T8 00 S/i zudla ogień •'skrzydła 

•eportaz z festiwalu te 
iirow ulicznych

18 25 Halo dziel •
18 30 b'H film fab -prod

USA
7U10 leiekonferencja Dwójki 
21 00 Panorama 
21 30 Dobrana, para teletur 

niej

2 1 5 5  M-asto orf, 
lab m on : SA 

2 3  3 0  Kraków no. ą 
0  10  zakończeń .* program u

PONIEDZIAŁEK 1 4 IX
PROGRAM I

8 00 Kawa czy herbata
9 00 Wiadomości 
9 10 Program dma
9 15 Dla dzieci Baśnie bajki 

bajeczk
10.00 Dynastia serial ptod. 

USA
11 00 Pierwsze 365 dm życia

dziecka -.3) Dziecko 
ma |uz dwa -miesiące' 

serial dok prod niem
11.30 Po oczach historia vi 

deochpow
12 00 Wiadomości 
12 10 Program dma
12 15-16 00 Telewizja Eduka 

cyina
12.15 Język francuski i2)
12 45 Paieły Claude Monet

filnrw wersji francus 
k..:|

13 15 Język niemiecki (2ł
13 45 Kompozytor i jego miasto

Haendel i Hanover' 
film w wersji memiec- 

k '**|
14 15 Język wioski (2)
14 30 Język angielski (2)
15 00 Alf serial komediowy

prod USA w wersji an'
gielskiej

15 30 Prezentacje szkoła
16 00 Program dma
16 05 Luz program nasto

latkow
17 00 Telee.xpress
17 20 Alf serial komediowy

p ro d  U S A
17 50 Fotogram magazyn (oto

graficzny
18 10 Magazymo program

satyryczny
18 20 Nasi obok nas magazyn
18 45 Polska z oddali Jan No

wak Jeziorański
19.00 Wieczorynka A gdzie 

ja się biedmulenki po 
dzieję

19.30 Wiadomości
20.05 Antena
20.30 Teatr Telewizji Siemion

Zloimkow Przyszedł
mę/nzy/na do kobiety

22.00 CztowieK n-.kt rej)or;az
22.25 Standardy idzzowe śpię

wa Mieczysław
' Szczęśniak z triem Joa 
chima Mcm

22.45 Wiadomosi i
23.05 Pogranicze w ogniu (3)

serial T P
24 00 Wykłady Stanisława Brej 

dygania przewodnik 
po Polsce wg Michała 
Ogórka

0 10 Zakończenie programu

PROGRAM II

9.00 Panorama
8.10 Programy lokalne
8 40 Tajemnicze złote miasta

serial animowany prod 
. tr japon
9 10 Pokolenia serial prod

USA
9 30 Hobby

10.00 Rock Steady (8)- \ serial 
• muzyczny prod angiels

kiei
10.50 Przeboje MTV
11.00 Na zyczeme powtórka 

najciekawszych pro 
gramów Dwójki

(12 00-16 25 Przerwa)
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 Pokolenia serial

prod USA
17.20 Przegląd kronik filmo 

wych (filmy u Majdanku/
1 7 50 Polska Kromka Filmowa
18.00 Program lokalny
18.30 Taiemnu ze złote miasta

serial animowany prod 
fr japon .powt

19 00 Historia z żółwiem w tli
film fab prod angiels 

kiej
20 35 Rock Steady Mim «-n

Fleetwood M.u
21.00 Panorama
21 30 Sport
21 45 Dzieciak: kłopoty "v

i 3 • sert,il m »p>.-,i-ł .w v
prod USA

22 10 Rewełai ja • .-•> ,)• ,.
GiO.il « hum Ki: x n i i • 
Semaamid.i

24.00 Panorama
0.10 Zakonczeme piogmm>.

E c h o  T u r k u DODATEK
TELEWIZYJNY



WTOREK 15 IX|
PROGRAM 1 PROGRAM 1

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie­

ciach
10.00 „Pogranicze w ogniu" (3)

— serial TP (powt. z po- 
niedz.)

11.00 Giełda pracy, giełda szans
11.15 Przyjemne z pożytecznym
11.30 W drugim planie-reportaż
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Eduka­

cyjna
12.15 Magazyn notowań — Sąd 

XXI w. (1)
12.45 Świat chemii (3) — po­

miary to podstawa chemii
—  serial popularnonau­
kowy prod. USA

13.15 Kuchnia — herbata
13.30 Fizyka pół żartem — nie­

bezpieczne drgania
13.45 Co, jak, dlaczego — siła 

odśrodkowa
14.00 Surowce — herbata — se­

rial prod. niemieckiej
14.20 Telekomputer
14.40 Co jest grane?
14.55 Przybysze z Matplanety
15.25 My w kosmosie
15.40 Laboratorium — scalak
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci — „Tik-Tak" 

oraz film z serii „Den- 
nis-Zawadiaka"

16.50 Język angielski dla dzieci
O)

17.00 Teleexpress
17.20 „Tom i Jerry" — serial 

anim. prod. USA
17.50 „Bill Cosby show" — se­

rial komediowy prod. 
USA

18.15 Rewizja nadzwyczajna
— katastrofa gibraltarska

18.45 „Ostatni świadek" — woj­
skowy program dok.

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.55 10 minut dla ministra pra­

cy
20.10 Arcydzieła sztuki filmowej

— „ Błękitny anioł" — film 
prod. niem.

21.55 Listy o gospodarce
22.20 Telemuzak — magazyn 

muzyki rozrywkowej
22.45 Wiadomości
23.05 Inne kino — program Je­

rzego Kapuścińskiego
23.45 Powrót Bardów — Leszek 

Wojtowicz
0.15 Wykłady Stanisława Brej- 

dyganta — przewodnik 
po Polsce wg Michała 
Ogórka

0.25 Zakończenie programu 

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Kapitan Planeta i Plane- 

tarianie" — serial animo­
wany prod. USA

9.10 „Pokolenia" — serial prod. 
USA

9.30 Świat kobiet
10.00 „Rock Steady" (9) — se­

rial muzyczny prod. ang.
10.50 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie — powtórka 

najciekawszych pro­
gramów „Dwójki"

(12.00-16.25-przerw a)
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Z kart krakowskiego archi­

wum — Ogrody Krakowa
16.55 „Pokolenia" — serial 

prod. USA
17.20 „Ojczyzna - Polszczyzna"

— o epatowaniu, dywa­
gacjach i handicapie

17.40 Moja wiara (katecheza na 
Białorusi)

18.00 Programy lokalne
18.30 „Kapitan Planeta i Plane- 

tarian»e" — serial animo­
wany prod. USA 
(powtórzenie)

18.55 Europuzzle
19.00 „Utpcy z ulicy Panisper- 

na" (1) — serial prod. 
włoskiej (4-odcinkowy)

19.50 Ad Vocem — program Je­
rzego Bralczyka

20.00 Reporterzy „Dwójki" 
przedstawiają

20.30 Marek Okopiński — syl­
wetka reżysera

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.55 „Kate i Alne" (2) — serial 

prod USA
22.20 Chimera — magazyn lite­

racki
23.05 Ava Gardner film dok 

prod ang.
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie­

ciach
10.00 Arcydzieła Sztuki Filmo­

wej — „Błękitny anioł"
— film prod. niem. 
(powtórka z wtorku)

11.40 Magazyn konsumenta
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Eduka­

cyjna
12.15 Magazyn notowań — wa­

rzywa na zimę
12.45 Chochlikowe psoty, czyli 

zmagania z ortografią
— h i ch

13.00 Witkacy — dzieło malars­
kie — film dok. Grzegorza 
Dubowskiego

13.30 Autoportret Witkacego
1 3 . 3 5  P o d s t a w y

— „Otrzymałem rozkaz"
—  program o Ludwiku 
Maciagu

14.00 Fotografia wydarzenie
14.30 Teatr Telewizji: Adam M i­

ckiewicz — Pan Tadeusz"
— Księga II — -Zamek"

15.30 Dzieło, arcydzieło, kicz
— Jan Stanisławski

15.35 Szkoły w Europie— infor­
macja, informatyka, do­
kumentacja

16.00 Program dnia
16.05 Dla młodych widzów

— Latający Holender
— Dookoła świata — tele­
turniej oraz film z serii
— „Oddział dziecięcy" 
(3)

17.00 Teleexpress
17.20 Program ekologiczny
17.45 „Syn wyspy" (11) — se­

rial prod. USA
18.40 My i świat — magazyn
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Studio Sport — mecz piłki 

nożnej — GKS Katowice
— Galatasaray Stambuł

22.00 Polska w parlamencie
— magazyn sejmowy

22.30 Leksykon Polskiej Muzyki 
Rozrywkowej

22.45 Wiadomości
23.05 „Z biegiem lat, z biegiem 

dni" (3) — „Kraków
—  1898" — serial PT 

0.25 Wykłady Stanisława Brej-
dyganta — przewodnik 
po Polsce wg Michała 
Ogórka

0.35 Zakończenie programu 

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Piłkarze" (14) — serial 

prod. japońskiej
9.10 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
9.30 Świat kobiet

10.00 „Rock Steady" — serial 
muzyczny prod. ang.

10.50 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie — powtórka 

najciekawszych pro­
gramów „Dwójki"

12.00-16.25 Przerwa
16.25 Studio Sport — transmisja 

meczu piłki nożnej: W i­
dzew Łódź — Eintracht 
Frankfurt

17.15 Panorama — w przerwie 
meczu

17.20 Losowanie gier liczbo­
wych Totalizatora Spor­
towego

17.25 „Pokolenia" — serial 
prod. USA

17.45 Sposób na starość — pro­
gram Haliny Miroszowej

18.00 Program lokalny
18.30 „Piłkarze" (14) — serial 

prod. japońskiej (powt.)
18.50 Filmy Juzo Itamiego: „Ry- 

oko w akcji" — komedia 
prod. jap.

21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.05 Rewelacja miesiąca: Gio- 

achino Rossini „Sermira- 
mida"

24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

CZWARTEK 17IX
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja

DODATEK

9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie­

ciach
10.00 „Fynga" — film fab. prod. 

polskiej
11.40 Okno na szafot — wojs­

kowy film dok.
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Eduka­

cyjna
12.15 Magazyn notowań

— przetwórstwo warzyw 
i owoców, produkcja su­
szu

12.30 Maszyny i urządzenia dla 
małych przetwórni

12.50 Rok 2048: Alarm ozono­
wy — film dok. prod. nor­
weskiej

13.40 Jak dożyć stu lat — szkoła 
zdrowia Makarego Sier- 
dzkiego

14.00 Mieszkamy w Polsce
— Pieniński Park Narodo­
wy

14.25 Trzydzieści na pięćdzie­
siąt, czyli zatrzymywanie 
lata

14.40 Zwierzęta świata — „Taje­
mnicza przyroda" (3)
— „Zycie na torach"
— serial dok. prod. agn.

15.10 Przez lądy i morza — kaja­
kiem w Himalaje

15.35 My dorośli
16.00 Program dnia
16.05 Dla młodych widzów: 

„Kwant" — „Ptakiem 
być"

17.00 Teleexpress
17.20 „Sława" (10) — serial 

prod. USA
18.20 Polska Kronika Filmowa 

(36/90)
18.35 Magazyn Katolicki
19.00 Tęczowy Mini-Box
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Cynga" — film fab. prod. 

polskiej
21.50 Tylko w „Jedynce"
23.05 Wezwanie
23.40 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Nowe przygody He-Ma­

na" — serial anim. prod. 
USA

9.10 „Pokolenia" — serial prod. 
USA

9.30 Świat kobiet
10.00 Rock Steady — serial mu­

zyczny prod. ang.
10.50 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie — powtórka 

najciekawszych pro­
gramów „Dwójki”

12.00-16.25 Przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Aktualności „Dwójki"
16.55 „Pokolenia" — serial 

prod. USA
17.20 Wspólna Europa — Unia 

Europejska (1)
17.50 Rozmowy o Rzeczyniepo- 

spolitej Aleksandra Mała­
chowskiego

18.00 Program lokalny
18.30 „Nowe przygody He-Ma­

na" — serial anim. prod. 
USA (powt.)

18.55 Europuzzle (powt.)
19.00 Bez znieczulenia — pro­

gram Wiesława Walen­
dziaka

19.15 „Odlecieć stąd" (12)
— serial prod. USA

20.00 Wielka piłka
20.45 Cienie życia
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 XXVII Międzynarodowy 

Festiwal Oratoryjno-Kan­
tatowy ^  „Wratislavia 
Cantans"

22.00 Teatr Sensacji: „Akcja V" 
(3)

23.05 „Chińska rewolucja" (2)
— „Walka o przyszłość" 
(1936-1949) — film dok.

24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

PIĄTEK 18 IX
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole

10.00 „Co drugi week-end" 
— film fab. prod. francus­
kiej

11.35 Kwadrans na kawę
11.45 Klub samotnych serc
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Eduka­

cyjna

12.30 Magazyn notowań —  ry­
nek EWG — warzywa 
i owoce

12.35 Normy EWG dla warzyw, 
owoców i przetworów

12.45 Tylko u nas
12.55 Temat dnia — Być tutaj
13.00 „Jak to jest w Anglii?"

— „Władza lokalna"
— serial dok. prod. ang.

13.30 Temat dnia —  Być tutaj
13.35 Warszawa zaprasza
13.50 Teleplastikon
14.05 Temat dnia — Być tutaj
14.10 Dokument trochę inny
14.40 Odpowiem na każde pyta­

nie
14.55 Euroturystyka
15.10 Być tutaj

— Kobieta-mężczyzna
15.25 Temat dnia - Być tutaj
15.30 Jeśli nie Oxford, to co?
15.50 Jaka szkoła? — Najwięcej 

zależy od nauczyciela
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: „Ciuchcia"

oraz film z serii —„Tao, 
tao"

16.50 Język angielski dla dzieci
( 10)

17.00 Teleexpress
17.20 „Triumf cywilizacji zacho­

dniej" (3) — „Serce Za­
chodu" — serial dok. 
prod. angielskiej

18.10 Każdy ma prawo — pro­
gram publicystyczny

18.30 Taneczna gala Polski
— Radorh92

19.00 Wieczorynka — „Kacper 
i jego przyjaciele”

19.30 Wiadomoścr
20.10 „Co drugi week-end"

—  film fab. prod. fran.
21.50 O co chodzi?
22.45 Wiadomości
23.05 „Kroniki amerykańskie" 

(9 )  - „Dziś tu, jutro tam"
— „Przystanek w drodze"
— serial dok. prod. USA

23.25 Benny Carter — symfonia 
w tonacji riffowej — film 
dok. prod. ang.

0.25 Siódemka w „Jedynce"
— spotkania z wielkimi 
pisarzami — Luigi Piran­
dello — film dok. prod. 
ang.

1.25 Zakończenie programu 

POROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Wojownicze żółwie Nin- 

ja" — serial anim. prod. 
USA

9.10 „Pokolenia" — serial prod. 
USA

9.30 „Świat kobiet"
10.00 „Rock Steady" (1 2 )— se­

rial muzyczny prod. ang.
10.50 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie 
(12.00 — 16.25 Przerwa)
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 „Pokolenia" — serial 

prod. USA
17.20 Benny Hill —  angielski 

program rozrywkowy
18.00 Koncert inauguracyjny 

XXXV Międzynarodowe­
go Festiwalu Muzyki 
Współczesnej — Warsza­
wska Jesień92

19.00-21.0 Pprogram regional­
ny

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Benny Hill —  angielski 

program rozrywkowy 
(powt.)

22.15 „Franciszek" — film fab.
prod. wł.

0.20 Panorama
0.30 Złote lata 60. —  recital Ka­

rin Stanek
1.30 Zakończenie programu

SOBOTA 19 IX
PROGRAM I

7.25 Program dnia
7.30 Wieści
7.45 Z Polski —  reportaż
8.05 Rynek-Agro
8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno — program red. ka­

tolickiej dla dzieci i ro­
dziców

9.35 „5-10-15" —  program dla 
dzieci i młodzieży oraz 
film z serii „Krzysztof Ko­
lumb" (2)

10.50 Język angielski dla dzieci
11.00 Rokendroler — magazyn 

muzyki rockowej
11.30 Sobotnie rendez-vous
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 Eko-Echo —  program 

ekologiczny
12.30 Podróże na Celuloidzie 

Szymona Wdowiaka 
— „Wisła płynie"

13.00 Walt Disney przedstawia: 
„Super Baloo", „Najsłyn­
niejszy pies Dzikiego Za­
chodu"

14.20 Telewizyjny Teatr Rozma­
itości — Milan Leżak
— „Brudne pieniądze”

15.15 TV Koncert Życzeń
15.50 Studio Sport — finał 

drużynowych M.Ś. na 
żużlu

17.35 Teleexpress
17.50 „Domek na prerii" (12)

—  „Głos Tinkera Jonesa"
— serial prod. USA

18.40 Pegaz
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Dobranoc: „Przygód kilka 

wróbla Ćwirka"
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 „Cukiereczek" (Zucker- 

baby) — komedia prod. 
niemieckiej

22.00 Miss Polonia (cz. 1)
23.00 Wiadomości
23.10 Miss Polonia (cz. 2)
0.10 „Tajemnica" (Le Secret)

— dramat sensacyjny 
prod. franc.

1.50 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Karpatczycy — wojskowy 
program dok.

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa — pro­

gram dla dzieci
9.05 Ona — magazyn dla kobiet
9.25 Powitanie
9.30 Tacy sami — program 

w języku migowym
9.50 Magazyn przechodnia

10.00 Wspólnota w kulturze
— Padewscy Polacy

10.30 Artysta i jego świat
— „Prawdziwy Rem- 
brandt" film . dok. prod. 
ang.-holenderskiej

11.00 Kinomania — magazyn fil­
mowy Krzysztofa Gostko­
wskiego

11.30 KlubYuppies? — program 
dla młodzieży

12.00 Wzrockowa lista prze­
bojów Marka Niedźwiec- 
kiego

12.30 Auto — magazyn
13.00 „Biskup Kuliusz Burs- 

che-Pstac — Dzieło"
— film dok. Wiesława 
Głowaczaka

13.40 Misz-Masz
14.05 Róbta co chceta — pro­

gram Jerzego Owsiaka
14.25 Lekarz domowy
14.50 Studio Sport — Mistrzost­

wa Świata w żużlu
15.50 Powitanie
15.55 Zwierzęta świata — „Taje­

mnicza przyroda" (3)
— „Życie na torach"
— serial dok. prod. ang.

16.25 Losowanie gier liczbo­
wych Totalizatora Spor­
towego

16.30 Panorama
16.40 „Pełna chata" (1 2 )— se­

rial prod. USA
17.10 „Za późno na zmiany"

— recital grupy „Dekiel"
18.00 Program lokalny
18.30 Halo dzieci— opowieści 

kapitna Misia
18.35 Akademia Polskiego filmu 

„Dotknięcie nocy" — dra­
mat kryminalno-sensa- 
cyjny

20.10 Violin Show — program 
muzyczny

20.30 Wielki sport
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Rawa Blues'92 — repor­

taż
22.15 „Mąż pani ambasador" 

(7) — serial prod. franc.
23.00  Rawa Blues'92 (1)

— koncert
24.00 Panorama

0.10 „Rawa Blues'92" (2)
— koncert

1.10 Zakończenie programu

NIEDZIELA 20IX
PROGRAM I

6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna Odyseja eki­

py kapitana Coustau" 
— tragedia różowych ło­
sosi — serial dok. prod. 
francuskiej

7.45 Rolnictwo na świecie
8.00 Przystanki codzienności
8.20 Notowania
8.45 Polskie ZOO (powt.)
9.00 Teleranek oraz filmy z serii 

„Zamek Eureki" (2) 
i „Dzieci z ulicy Degrassi" 
( 2 )

10.15 Język angielski dla dzieci
( 12 )

10.25 „W 80 dni dookoła świa­
ta" (3) — „Jak starożytni 
marynarze" — serial dok. 
prod. ang.

11.15 Szkoła pod żaglami
11.35 Tydzień — magazyn rol­

niczy
12.25 Telewizyjny Koncert Ży­

czeń
12.45 Teatr dla dzieci —  Bene­

dyk Hertz - „Czupurek"
13.45 „Z kamerą wśród 

zwierząt" — Historia 
ogrodów ZOO (Santilla- 
na — Hiszpania)

14.00 W starym kinie — „Sędzia 
Priest" —  film społ.-o- 
bycz. prod. USA

15.30 „Pieprz i wanilia"
— W krainach zielonego 
smoka i śpiewających sy­
ren

16.15 Country Ameryka (2)
—  O dwóch tradycyjnych 
garunnach stylu country: 
Bluegrass i Cajun

17.00 Teleexpress
17.20 „Dynastia" — serial prod. 

USA
18.20 7 dni świat
18.50 Śpiewnik domowy Jana 

Kaczmarka
19.00 Wieczorynka —  Walt Dis­

ney przedstawia — „No­
we przygody Kubusia Pu­
chatka"

19.30 Wiadomości
20.10 „Mozart" (3-ost.)— serial 

prod. austriacko-niemie- 
cko-włoskiej

21.05 „Szarlatanka" —  widowi­
sko rozrywkowe

21.45 Sportowa niedziela
22.30 Loża —  magazyn teatralny
23.00 Inne kino — „Król Ubu"
24.00 „Gdybym był królem"

— „Sędziwa młodość"
— miniatura literacka An­
drzeja Kijowskiego

0.05 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Przegląd tygodnia (dla 
niesłyszących)

8.00 „Mała księżniczka"
— „Niech żyją wakacje"
—  serial animowany prod. 
japoń.

8.25 Film dla niesłyszących
— „Mozart". (3-ost.)

9.15 Słowo na niedzielę (dla 
niesłyszących)

9.15 Powitanie
9.30 Programy lokalne

10.30 Do trzech razy sztuka
— program Bożeny Wal­
ter

11.00 Poranek symfoniczny 
WOSPRiTV pod dyrekcją 
Antoniego Wita

12.00 „Rodzinny bumerang 
(21) — serial prod. aut- 
ralijsko-ang.

12.50 Podróże w czasie i prze‘ 
strzeni —  „Żyjąca plane­
ta" (12-ost.), „Nowe 
światy" —  serial dok. 
prod. ang.

13.50 Szczęśliwy rzut — teletur­
niej

14.10 Zwierzęta wokół naS
— podaj łapę — program 
Adama Kochanowskiego

14.40 XXVII Międzynarodowy 
Festiwal Oratoryjno-Kan­
tatowy "Wratislavia Can­
tans" —  studio festiwalo­
we

15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanna Barbera

— filmy animowane dla 
dzieci

16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne lata" —  ..Kon*

flikt dwóch światów
— serial prod. USA

17.10 Mittelfest 1992 — relacja 
z festiwalu teatru tańc
i muzyki krajów EuropY 
Środkowej, który odby 
się we włoskim miastecz 
ku Cividale

17.40 Uderzenie sztuki — kre
cje do kamery •

18.10 Przywołanie obecno
— spotkanie z teatrem Le
szka Mondzika •

18.30 Halo dzieci — „Opowie^
kapitana Misia"

18.35 „Bill Samodzielny"
fab. prod. USA . >•

20.10 Telekonferencja „Dwój
21.00 Panorama
21.40 Program poetycki jj
22.10 „Twarze Witkacego, W 

regulamin firmy portre
wej" -y

22.55 Kilka uwag o rozkos
— reportaż o polskim P
no-biznesie * t.

23.20 „Theatre of Sound *
m a n "-ja k  rozrzucony
ziemi kamienie — KUI 
dźwięku atman

24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu
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R T L  p l u s
' 8 .4 5  Aktualności 
'9.15 Explosiv - magazyn 
' 9 .4 5  Dobre czasy i zle cza­

sy —  serial niem.
‘ 0 .1 5  Zweimal Rom und 

zuriick —  kom. USA 
‘ ?30 G ong-show  
‘ 3.00 W łaśnie A laska— se- 
t  rial USA 
‘ 3.00 RTL aktualności 
00.00 Strasznie mila rodzi­

nka —  serial

S A T  1
'2.05 Idź na całość
8- 15 B ingo
0 .4 5  W iadomości
9- 20 Kolo szczęścia

‘ 0.15 Wer w ird  die neue 
,  Scarlett? 
j^-15 AKUT —  magazyn 

‘ •3 5  Schreinemakers live
3.40 W iadomości 
'■35 M cG yve r—  serial

P R O  7
2-05 'Trick 7 —  seriale ry- 

. sunkowe
i 20.15 Verlangen 

nach Liebe —  film  
2 USA
'■00 Die Nahkampftruppe 

2 ,  —  kom. prod. w l.
<d- '0  Starsky & Hutch 
Of, — serial 
“ ■I 0 Petrocelli —  serial 

'0  H itchhiker —  serial

M T V
]2.45
8.0°

M 3000
0-3°

l»
2330

3 from  1 
Festival Report 
Prime
Dial Videos
MTV's M ost W anted
W ielkie h ity
Raport Coca-Coli
Filmtips
News

S p o r tk a n a l

B ow ling 
Kickboxen 
M otorsport 
Sport 
Golf
G olf Report

T e l e  5
8̂ o

'8  Dan9 er Bay —  serial 
Fazit —  w iadom ości 
Ruck Zuck
Hopp oder Top

20ir;'T.qui2
0  M it Schirm, Charme 

und Melone —  serial

2l nKkrvm prod ang-
Jetzt komme ich 

?2 5  —  kom. USA
Operation Veitnam 

23 ser'a' USA
Trauma —  psycho-

R T L  p l u s
8 dc

Wiadomości 
8xplosiv —  magazyn 

u Dobre czasy i zle cza- 
?01 j.sy —  serial 
2l ic  ^ ' n ' Playback Show 

Notruf
® 24 Stunden in seiner 

0 0 o Qealt —  thrille r USA 
0 0  Strasznie mila rodzi­

nka —  serial

8-3°
£ 30
0.3°
■3°

2°0
23.15

S A T  1
'łS.rw
' 2 n^ ^*cGyver —  serial 
' 8 ic  ,dz na całość
,845 £ingo

W iadomości regio-
I9 2r»na,ne

u Kolo szczęścia

20.15 Hunter —  serial krym.
21.15 U rlich Meyer: EINS- 

PRUCH! —  na żywo 
z Berlina

22.15 Spiegiel TV —  repor­
taże

22.50 W iadom ości sporto­
we

00.50 M cGyver —  serial

P R O  7

17.05 Trick 7 —  seriale ry ­
sunkowe

19.10 i 20.15 Die M órder 
stehen Schlange
—  film  USA

21.00 Fahr zur Hólle, Lieb- 
ling —  thrille r prod 
USA-ang.

22.50 Starsky & Hutch
—  serial

23.50 Petrocelli —  serial

M T V

18.00 Festiwal Report
18.30 Prime
20.00 Dial Videos
20.30 MTV's M ost W anted
22.00 W ielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Film tips
23.30 News

S p o r t k a n a l

18.00 M otorsport
18.30 Reitsport
19.30 FuBball
20.30 M otorradsport
21.30 FuBball
23.30 M otorsport

T e l e  5

18.20 Danger Bay —  serial
18.50 Fazit —  w iadom ości
19.00 Ruck Zuck
19.35 Hopp oder Top

—  quiz
20.15 M it Schrim, Charme 

und M elone —  serial 
krym. prod. ang.

21.05 Annas Geheimnis
—  thrille r USA

22.45 Operation Vietnam
—  serial USA

23.35 Das Grauen kam aus 
dem Nebel —  krym. 
prod. n iem .-w l.

02.05 Trauma —  psycho- 
trille r prod. ang.

PIĄTEK 11.09.

R T L  p l u s

18.45 Aktualności
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre czasy, zle cza­

sy - serial
20.15 Arabeskę - film  sens. 

prod. USA
22.10 Karate Tiger IV - film  

sens. prod. USA
00.00 Eine schrecklich net- 

te Familie - serial USA
00.30 Die liebestollen Ba- 

ronesen - film  erot. 
prod. niem.

S A T  1

17.05 Idz na całość!
18.15 B ingo
18.45 SAT 1 News
19.20 Kolo szczęścia
20.15 Die G liicksritter

- kom. USA
22.25 A liens - Die Ruckkehr

- film  s / f  prod. USA
00.45 Schulmadchen - Re­

port ( 1 2 ) - film  erot. 
prod. niem.

P R O  7

17.10 Trick 7 - seriale rysu­
nkowe

19.00 i 20.15 Graf Bobby, 
der Schrecken des W i- 
Iden Westens - kom e­
dia west. prod. aust­
riackiej.

21.00 Patton - Rebell in 
Uniform  - film  krym. 
prod. USA

00.10 Starsky 81 Hutch - se­
rial krym.

01.10 Petrocelli - serial

M T V
17.30 News
18.00 YO!
18.30 MTV Prime
19.30 Pregames Show
21.00 Video Musie Awards

- koncert na żywo 
z Los Angeles Diany 
Carvey, U2

00.00 N igh t Videos

S p o r t k a n a l
17.30 M otorsport
18.00 Revs - magazyn
18.30 Pitka nożna Holandia

- W iochy
19.30 Amerykańska piłka 

nożna
20.30 Go - magazyn spor­

tó w  m otorow ych
22.30 Kickboxen

T e l e  5
18 .20  Danger Bay
18.50 Fazit - w iadom ości
19.00 Ruck Zuck
19.35 Hopp oder Top - te ­

leturniej
20.15 M it Schrim Charme 

und M elone - film  
krym. prod. ang.

21.05 Klargestellt
21.30 Ring w o lny ! - maga­

zyn
22.45 Operacja - W ietnam

- serial USA

SOBOTA 12.09.

R T L  p l u s
16.55 Tennis live
18.45 W iadom ości
19.05 Formel 1
19.20 Beverly Hills, 90 210

- teatr
20.15 Der stórrische Kur- 

gast
22.00 Die Gaitalerin
23.00 Filmy erotyczne na 

życzenie:
- Drunter, d riiber und drauf

(U SA 1976),
- Emmanuelle VI (franc.

1988),
- Josefine Mutzenbacher

- M oje 365 dni m iłości
- komedia erotyczna 
(B R D ).

00.30 M iłosne igraszki m ło ­
dej dziewczyny - film y 
erotyczne (B D R ).

S A T  1
17.30 Punkt, punkt, punkt

- gra stówek
18.00 Sport
19.30 Kolo szczęścia

- show
20.15 Raj na próbę - film  

prod. USA
22.00 Jux i Dalleri
23.00 Emmanuelle - kom e­

dia

P R O  7
17.20 Przez żółte piekło

- film  w o jenny USA
20.00 Nachrichten
20.15 Big Jake - western 

USA
22.30 Grizly - horror USA 
00.15 W ojna św ia tów  - se­

rial sżf USA

M T V

18.30 The big picture
19.00 European Top 20
21.00 N ight Live
22.00 Video Musie Awards 
00.01 Winners
3.00 Videos

S p o r t k a n a l
18.00 Powersport
19.00 W yścigi sam ochodo­

we: m istrzostwo
(K ing s Lynn - A nglia)

19.50 Live FuBball
22.00 Libe 
00.00 M otorsport

T e l e  5
16.00 A ntypaństw o nr. 1
17.55 Pierwsza m iłość
18.25 Fazit - w iadom ości
19.25 Broń prawa
20.15 Bauerntheatr

22.00 Anna - w ł. melodram.
23.30 A u f eigene Faust 
00.25 Jetzt komme ich

NIEDZIELA 13.09.

R T L  p l u s
18.45 RTL - aktualności
19.10 Dzień jak żaden inny

- (Europa)
20.15 Der weisse Hei IV

Die Abrechnung
- horror USA

21.50 Tennis live 
00.10 Formel 1
00.25 Kanał 4 - magazyn 
00.50 Angel Heart - th iller 

USA

S A T  1

17.00 Prawo losu - western 
USA

18.30 Sport - piłka nożna
19.30 Koło szczęścia
20.15 Wesoła w dów ka

- film  muz. prod. austr.
22.05 Talk im Turm
23.30 Druciane żądło - ko ­

media USA

P R O  7
18.35 Superforce - film  
sens. USA
19.00 Hardcastle & M cC or- 
nick - serial USA
20.00 Nachrichten
2 0 . 1 5  D e r
M ackin tosh-M ann
22.20 W ilk i - horror USA 
00.35 Simon Templar - se­
rial

M T V

18.30 Tydzień w  Rocku
19.00 US Top 20
21.00 120 m inu t z Paulem 

Kingiem
23.00 XPO
23.30 Heavy Metal Musie
02.00 Video - K. Backer

S p o r t k a n a l

18.00 Magazyn m otorow y 
„R evs"

18.30 M otorsport
19.00 Mororradsport
20.00 M otorsport
21.00 Piłka nożna - ho len­

derscy m istrzowie
0.00 M otorsport

T e l e  5

17.15 W ild life
18.25 Polizeirevier H ill 

Street
19.15 Polizeireport Ddeuts- 

chland
19.45 Bagdad Cafe - serial 

USA
20.15 Uśmiech proszę - pr. 

rozryw.
21.05 K o ffe rH o ffe r
22.00 Die Ermordung M at- 

teottis - film  w ł.
23.55 Ulica strachu - serial

PONIEDZIAŁEK 14 09

R T L  p l u s
18.45 Aktualności
19.15 Explosive - magazyn
19.45 Dobre czasy i złe cza­

sy - serial niem.
20.15 C olum bo - serial 

krym. USA
21.45 A u f Leben und Tod
22.45 10 vor 11 - magazyn 

kultura lny
23.50 Aktualności 
00.00 Strasznie m iła rodzi- 
s nka - serial USA 
0.30 Baretta - serial

S A T  1
17.05 Idź na całość - show
18.15 B ingo
18.45 W iadom ości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Hallo Heino
21.15 Das Erbe von 

Bjórndal
23.05 News &  Stories - m a­

gazyn muzyczny
00.35 McGyver - serial

P R O  7
17.00 Trick 7 - seriale rysu­

nkowe
18.50 i 20.15 Die Brucken 

von Toko-R i - dramat 
w ojenny

21.00 Die Rache ist mein
- krym.

23.00 Starsky & Hutch - se­
rial

00.00 Petrocelli
01.00 Superforce - serial 

USA

M T V

17.45 3 from  1
18.00 H it List UK
20.00 W ayne's W orld Spe- 

cial
21.00 Prime
22.00 W ielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Filmtips
23.30 News

Sportkanal

17.30 FuBball
18.30 Snooker
20.30 Powersport
21.30 Rews
22.00 M otorsport
22.30 FuBball

T e l e  5

18.20 Danger Bay - serial
18.50 Fazit - w iadom ości
19.00 Ruck Zuck
19.35 Hopp oder Top - quiz
20.15 M it Schirm, Charme 

und M elone - serial
22.40 Operation Vetnam

- film  sens.
23.30 Ein gefahrliches Le­

ben
01.10 W orldnew s Tonight

WTOREK 15.09.

R T L  p l u s

18.45 Aktualności"'
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre czasy i złe cza­

sy - serial
20.15 Kollegen, Kollegen
22.15 Explosiv - magazyn
23.10 Die N inja-Cops - se­

rial krym. USA
00.00 Strasznie miła rodzi­

nka - serial USA

S A T  1

17.05 Idź na całość
18.15 B ingo
18.45 W iadom ości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Ausgetrickst
22.35 Der Fanatiker 
00.25 M cGyver - serial

P R O  7

17.15 Trick 7 - seriale rysu­
nkowe

19.00 i 20.15 Der Musterk- 
nabe - kom.

21.00 Die Cowboys
22.30 Starsky 81 Hutch - se­

rial USA
0.30 Petrocelli - serial 

krym. USA
01.30 T.H.E. Cat. C hw ila 

prawdy. - serial

M T V

18.00 Dial
18.30 Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV’s M ost W anted
22.00 W ielkie h ity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Film tips
23.30 News

S p o r t k a n a l

17.00 M otorsport
18.30 M otorsport
19.30 American Football
21.30 Boxen
23.30 M otorsport

T e l e  5
18.1 ŚT Fazit
18.20 Danger Bay

19.00 Ruck Zuck
19.35 Hopp oder Top
20.15 M it Schirm, Charme

und Melone - serial 
krym. prod. ang.

21.05 Himmlische Korper
22.40 Operation Vietnam 

- serial USA
23.35 Ein gefahrliches Le­

ben

ŚRODA 9.09.

R T L  p l u s
18.45 Aktualności
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre czasy i złe cza­

sy - serial niem.
20.15 Je reicher, desto 

armer
22.30 G ong-show
23.05 Ausgerechnet Alaska

- serial USA
0.00 Strasznie m iła rodzin­

ka - serial

S A T  1

17.05 Idź na całość
18.15 B ingo
18.45 W iadom ości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Ihr erstes Rendez - 

vous
22.00 AKUT - magazyn
22.30 Schreinemakers live
23.40 H ighw ay in die Ver-

gangenheit
01.35 McGyver - serial

P R O  7
17.00 Trick 7 - seriale rysu­

nkowe
18.55 i 20.15 Der Mann 

ohne Furcht - film  
USA

21.00 Crazy Love - Liebe 
schwarz auf weiS

23.00 Starsky & Hutch - se­
rial

0.00 Petrocelli - serial
01.00 H itchhiker - serial

M T V

17.45 3 from  1
18.00 Dial
18.30 Prime
20.00 Dial Videos
20.30 M ost W anted
22.00 W ielkie h ity
23.00 Musie Report
23.15 Film tips
23.30 News

S p o r t k a n a l
18.30 M otorsport
19.30 Kickboxen
20.30 M otorsport
21.30 Tennis-M agazin
22.00 G olf
23.15 G olf-R eport

T e l e  5

18.20 Danger Bay - serial
18.50 Fazit - w iadom ości
19.00 Ruck Zuck
19.35 H opp oder Top - quiz
20.15 M it Schirm, Charme 

und M elone - serial 
krym. prod. ang.

21.05 Hey Babu Riba - film  
jugosł.

22.50 Operation Veitnam
- serial USA

23.45 Ein gefahrliches Le­
ben

CZWARTEK 17.09

R T L  p l u s
18.45 W iadom ości
19.15 Explosiv —  magazyn
19.45 Dobre czasy i złe cza­

sy —  serial
20.15 Ejn Engel fu r Felix
21.15 N otru f
22.15 Zuriick vom  River 

Kwai
00.00 Strasznie miła rodzi­

nka —  serial

S A T  1

16.00 M cGyver —  serial
17.05 Idź na całość
18.15 B ingo
18.45 W iadom ości reg io­

nalne
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Kradzież za 
miliard

Mieszkaniec Turku, pan Jerzy Bednarek pojechał 
w południe 1 września swoim nowym mercedesem 
do Łodzi. Zaparkował na płatnym parkingu w okoli­
cach ul. Piotrkowskiej. Obsługujący parking otrzy­
mał nawet dodatkowy napiwek za pilnowanie poja­
zdu, gdyż parking był nie strzeżony. Po ok. trzy­
dziestu minutach gdy właściciel samochodu 
powrócił na parking, okazało się, ze pojazd został 
skradziony.

Natychmiast przez CB - Radio z taksówki powia­
domiono policję. Wprowadzona została blokada 
dróg wyjazdowych z Łodzi, poinformowano 
przejścia graniczne w całej Polsce. Jednak takiej 
kradzieży mogli dokonać tylko zawodowcy, którzy 
są przygotowani na tego typu reakcję.

W samochodzie znajdowała się teczka z dokume­
ntami, którą złodzieje porzucili w okolicach Łasku-

Skradziony mercedes o numerach rejestracyj­
nych KMC 1 1 - 0 0  był koloru niebwieskiego 
- metalic, Turbo 250, rocznik 1992, wartość: ok- 
jeden miliard zł. Samochód nie był ubezpieczony­

mi

19 20 Koło szczęścia
20.15 W olffs Revier -
21.15 Urlich Meyer: EINS- 

PRUCH! na żywo 
z Berlina

22.15 Spiegiel TV — repor­
taże

22.45 W iadom ości spo rto ­
we

22.50 M idn igh t W arrior
00.30 McGyver —  serial

P R O  7
17.20 Trick 7 seriale ry ­

sunkowe
19.10 i 20.15 Kryminaltan- 

go kom
21.00 Hundstage — prod 

USA.
23.25 Starsky & Hutch 

serial
00.25 Petrocelli — serial

M T V

18.00 Dial
18.30 Prime
20.00 Dial Videos
20.30 MTV's M ost Wanted
22.00 W ielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Filmtips
23.30 News

S p o r t k a n a l
18.00 Tenis magazyn
18.30 Tenis
19.30 Fuliball
20.30 M otorradsport
21.30 FuSball
23.30 M otorsport

T e l e  5
18.20 Danger Bay — serial
18.50 Fazit —  w iadom ości
19.00 Ruck Zuck
19.35 Flopp oder Top 

quiz
20.15 M it Schrim, Charme 

und Melone — serial 
krym. prod. ang.

21.05 Das M adchen von 
Petrovka —  film  USA

22.50 Operation Vietnam 
— serial USA

23.45 M onster aus der Ga- 
laxis — film  USA

01.50 Paradies der Luste

PIĄTEK 18.09.

B T L  p l u s

18.45 Aktualności
19 15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre czasy, złe cza­

sy serial

20.15 Korona muzyki lu d o ­
wej

22.150 Kickboxer USA
— film  prod. USA 

00.00 Eine schrecklich net-
te Familie serial USA 

00.30 Emmanuelle IV
—  film  erot

S A T  1

17.05 Idz na całość!
18.15 B ingo
18.45 SAT 1 News
19.20 Koto szczęścia
20.15 M ój diabelski kocha­

nek - film  prod. USA,
22.00 sport
23.00 Sprawozdanie z życia 

uczennic — film  erot'.'

P R O  7

18.50 Max M onroe — cz. I
21.00 Psie dni — film . fab. 

USA
23.25 Starsky & Hutch - se­

rial krym.
00.25 Petrocelli - serial

M T V

17.30 News
18.00 YO!
18.30 MTV Prime
19.30 Pregames Show
21.00 Video Musie Awards

— koncert na żywo 
z Los Angeles Diany 
Carvey, U2

00.00 N ight Videos

S p o r t k a n a l

17.30 D unlop Rover GTi
— mistrzostwa

18.00 Magazyn pitki nożnej
18.30 Siatkówka
19.30 NFL — aktualności
20.30 Go - magazyn spor­

tó w  m otorow ych
22.30 Wyści m otorowe
23.30 Rajd Paryż M osk­

wa

T e l e  5

18.20 Danger Bay
18.50 Fazit - w iadom ości
19.00 Ruck*Zuck
19.35 Hopp oder Top - te­

leturniej
20.15 Z parasolką i m e lon i­

kiem —  serial
21.55 Ring w o lny ! - maga­

zyn
23.20 Operacja - W ietnam

— serial USA

SOBOTA 19.09.

R T L  p l u s

18.45 W iadomości
19.15 Beverly Hills, 90 210

- teatr
20.15 Die drei eisernen 

Junggesellen —  film  
fab.

22.00 Wszystko albo nic
23.00 Lass jucken Kumpel 

III —  film  erot.
00.30 Pizza, Miezen und 

M ontetn  —  erotyk

S A T  1

17.30 Punkt, punkt, punkt
- gra słówek

18.00 Sport
19.30 Koło szczęścia

- show
20.15 Harold und Maude

-  film  fab.
22.00 M ann-o -M ann
23.00 A licja —  film  erot.

P R O  7

17.15 Dedektyw  w  sutan­
nie —  serial

18.15 Kastalijczycy —  film  
przyg.

20.00 Nachrichten
20.15 Nadine —  film
21.55 M cQ  atakuje —  film  

fab.
00.10 W ojna św ia tów  - se­

rial s4 USA

M T V

18.30 The big picture
19.00 European Top 20
21.00 N igh t Live
22.00 Video Musie Awards 
00.01 Winners
3.00 Videos

S p o r t k a n a l

18.00 Powersport
19.00 Tenis
21.00 A utom obilizm
22.00 Boks

T e l e  5
17.55 Pierwsza m iłość
18.25 Fazit - w iadom ości
18.30 Policjanci z H ill S tre­

et —  serial
20.15 Bauerntheatr
22.00 Opium Connection 

. —  film  fab.
23.450 Na własną rękę 
00.35 Hej Rabi Raba!

-  film  łcfb

NIEDZIELA 20.09.

R T L  p l u s
18.45 RTL - aktualności
19.10 Dzień jak żaden inny

— (Europa)
20.15 Die Nacht.als die 

Bruckte einstriirzte
—  film  fab.

22.45 Playboy Late N ight 
00.50 Kanał 4 - magazyn

S A T  1

17.05 Bayuatch
18.30 Sport - piłka nożna
19.30 Koło szczęścia
20.15 Kto będzie nową 

Scarlett? —  gala
22.05 Talk im Turm

P R O  7
18.35 Superforce - film  
sens. USA
19.00 Hardcastle & M cCor- 
nick - serial USA
20.00 Nachrichten
20.15 Indiana Jones i osta­
tn ia krucjata —  film  przyg.
22.40 Ostatnia szansa Gra­
ce Ouig ley —  komedia 
00.20 Simon Templar - se­
rial

M T V  *

18.30 Tydzień w  Rocku
19.00 US Top 20
21.00 120 m inu t z Paulem 

Kingiem
23.00 XPO
23.30 Heavy Metal Musie
02.00 Video - K. Backer

S p o r t k a n a l
18.00 Magazyn m otorow y 

„R evs"
19.00 Tenis
21.00 Piłka nożna 
0.00 M otorsport

T e l e  5
17.15 W ild life
18.25 Polizeirevier- H ill 

Street
19.15 Polizeireport Ddeuts- 

chland
19.45 Bagdad Cafe - serial 

USA
20.15 Uśmiech proszę - pr. 

rozryw.
21.05 Niedzielne żarty
22.00 Krwawe pieniądze

—  film  fab.
23.40 Ulica strachu - serial 

w g  „ H b r z u "  o p ra ć . „ E u g e n "

Bombowy
czwartek

W czwartek przed po ­
łudniem  w  kilku ins ty tu ­
cjach anonim ow y
rozmówca telefoniczny 
po in form ow ał o p o d ­
łożeniu bomby pod 
obiekt. W  powietrze 
miały wylecieć m in .: 
Dworzec PKS, Zespół 
Szkół Zaw odow ych oraz 
Liceum.Wszystkie te bu ­
dynki pozostały oczy­
w iście nie naruszone,

a zajęcia w  szkołach (P°‘ 
za przedłużeniem prze- 
rwy w  Liceum) odby­
wały się normalnie. Pol1' 
cjanci nie zbagatelizo­
wali tych pogróżek, ale 
również nie przewidy­
wali żadnego niebezpie' 
czeństwa.

Nie pierwszy to ral‘ 
szkołom grozi „odlot 
w powietrze". Prawdo­
podobieństwo schwyta­
nia dowcipnych „terro­
rystów " jest niewielkie, 
Ale jest . I jeśli kiedyś 
takiego szantażystę oda 
się rozszyfrować, odpo­
wie za wszystkich.

Warto o tym pamiętac

IN F O R M A T O R
1. Pogotowie ratunkowe - 999 
2.Straż pożarna - 998
3. Policja - 997
4. Pogotowie energetyczne - 44-29
5. Pomoc drogowa - 55-65

Informacje:
1 .T e le fo n iczn a  - 91 3
2 . A u to b u s o w a  - 5 2 -7 0

Sklepy dyżurne:
- 1 .S p o ż y w c z o  - m o n o p o lo w y , 

P I.W o jska  P o lsk ie g o  4,
czyn n y  ca łą  dobę  

2 .S p o ż y w c z o  - m o n o p o lo w y  
„B o m b o n ie rk a ” , PI. W o jska  
P o lsk iego  14, czyn n y  6 :00  
- 2 4 :0 0

Apteki:
1 ul. P iłsu d sk ie g o  1, tel 

5 9 -5 6 , czynna  9 :0 0 -2 0 :0 0 , 
so bo ta  9 :0 0 -1 4 :0 0

2 .A rm ii K ra jo w e j, te l.4 4 -5 4 , 
czynna  8 :0 0 -1 9 :0 0 , so bo ta  
8 :0 0 -1 9 :0 0

3 . Kaliska 18, te l.4 6 -3 7 , c z y n ­
na 8 :0 0 -1 8 :0 0 , sobo ta  
8 :0 0 -1 4 :0 0

4 . u l.S k ła d k o w s k ie g o  21, tel. 
5 0 -2 2  czynna  9 :0 0 -1 8 :0 0 , 
so bo ta  9 :00 -1  5 :00

5 . Plac W o jska  P o lsk ie g o  14, 
czynna  9 :0 0  - 1 7 :00 , sobo ta  
9 :00  - 14 :00 , te l.5 1 -3 1

Imprezy

Miejski Dom Kultury zapra­
sza na:

9 .09 . godz. 1 7 :0 0  - ba jk i 
v ide o  dla dz iec i

1 3 09. godz. 1 6 :0 0  - w s p o ­
m n ien ia  z w a k a c ji - im preza 
p las tyczna  (m a ły  park)

14 .09 . godz. 1 7 .0 0  i 19 .0 0  
k in o  „T u r ”  - „N a  fa l i"  film  
p rod . U S A
godz. 1 7 :0 0  - M D K  -s p o tk a ­
nie Koła L ite ra tó w  z poetą  
W ło dz im ie rzem  Krzyszto fem  
M a rcze w sk im

21 .0 9 . godz. 1 7 :0 0  i 1 9 :0 0  
- „ M o ty w y  z b ro d n i”  film  
p rod. U S A

24 .0 9 . godz. 1 8 :0 0  - s p o t­
kan ie  z p o d ró żn ik ie m : „W iln o  
sz lak iem  M ic k ie w ic z a " .

Miejski Dom Kultury przyj­
muje zapisy dzieci i młodzieży do 
Zespołu T ańca Współczesnego.

Informacje i zgłoszenia pod 
numerem tel. 50-49

W o je w ó d z k i Z w ią ze k  
P szcze la rzy  w  K on in ie  
i K o ło  P szcze la rzy  w  T u r ­
ku zap rasza  na X II W o ­
je w ó d z k i D z ień  P szcze la ' 
rza , k tó ry  o d b ę d z ie  s ię  20 
w rz e ś n ia  19 9 2  roku  
w  T u rk u .

Program:
—  9:00 —  otwarcie wysta­

w y sprzętu pasiecznego w  sali 
kina „T u r", ul. Żeromskiego

—  9:30 —  zbiórka uczest­
n ików  przed kinem „T u r"

—  9:45 —  wymarsz d° 
kościoła parafialnego
—  10:00 — uroczysta Msz3 
św.

1 1 :1 5  —  przem ars2
z kościoła na akademię do sal* 
kina „T u r"

11:45 —  akademia
z częścią artystyczną

14:00 — w spólny obiad'

U w a g a !
Istnieje możliwość zakupu 

sprzętu pasiecznego i m iodu 
pitnego. __ J
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dokończenie ze str. 2 dodatku
I w  ciągu sześciu lat plany swe 

urzeczywistnił. Z początkiem 1936 
roku powstała w  Świnicach nowa 
piekarnia. Niedługo jednak dane jej 
było funkcjonować. Podczas okupa­
cji, w  1941 roku z rozkazu N iem ców 
została zamknięta. Do końca w o jny 
ojciec pracował jedynie w  gospodar­
stw ie rolnym.

Pracę w  piekarni rozpoczął na no ­
w o  w  1945 roku, ale i wówczas nie na 
długo, bo ty lko do 1950. W  tym czasie 
piekarnia przejęta została przez GS. 
Ojciec nie odzyskał jej już nigdy.

Jego syn Kazimierz Lewiński po 
zmianach jakie zaszły w  Urzędzie 
Gminy rozpoczął staranie o ponowne 
otwarcie zakładu. Zakończyły się one 
pomyślnie i w  1979 roku piekarnia, 
znów  zaczęła funkcjonować.

Pomimo w ielu przeszkód, były . 
w  historii zakładu lata pomyślne, 
sprzyjające jego rozw ojow i. Sta­
nisław Lewiński najmilej wspom inał 
czasy przedwojenne, kiedy rozpoczy­
nał swoją działalność. Dla Kazimierza 
Lewińskiego przychylny był okres lat 
siedemdziesiątych i początek osiem ­
dziesiątych. Dzisiaj piekarnia fun kc­
jonuje bez przeszkód, jest zbyt, i co 
najważniejsze —  jest następca, który 
w prowadzony już został w  ta jn iki p ie­
czenia dobrego chleba i na jprawdo­
podobniej obejm ie po ojcu zakład.

RZEŹNICY

Kozanecki
Firma Kozeneckich, jak m ów i obe­

cny senior rodu, jest jedną z najstar­
szych w  Polsce, a na pewno na j­
starszą w  Tuliszkowie. W  starych kro­
nikach wszystko, co związane jest 
z Tuliszkowem, wiąże się w łaśnie 
z tym nazwiskiem. O dziejach firm y 
Zdzisław Kozanecki m ógłby opow ia ­
dać godzinami. W  1905 roku ojciec 
Pana Zdzisława,Walenty, uciekł przed 
branką do Ameryki. W  kraju pozostał 
jego dziad Andrzej i brat Józef ( ten 
ostatni odsłużył 18 lat w  carskiej ar­
m ii). Firma przez cały ten czas działała 
normalnie bez względu na dziejowe 
burze. Tak było do czasu okupacji 
niemieckiej, podczas której zakład za­
mknięto, a rodzina utrzymywała się 
z pracy na gospodarstw ie rolnym.

W  sierpniu 1945 roku sklep i zakład 
otworzono po raz kolejny, ale niestety 
nie na długo.Zam knięto je w  czasie 
..b itwy o hander.T rw a ło  to  aż do 
czasów Gomułki. W  tych ciężkich 
czasach Zdzisław Kozanecki wyjechał 
z rodzinnego miasteczka, do Łodzi, 
9dzie zdobył wykształcenie p raw n i­
cze, znalazł pracę, otrzymał mieszka­
nie i zamieszkał z żoną oraz jednym 
synem. Do powrotu do Tuliszkowa 
Zmusiła go sytuacja rodzinna, rodzice 
mieli po blisko 80 lat, nie m ogli już tak 
jak dawniej pracować i należało się 
nimi zaopiekować.

13 I X 1992

W rócił w ięc z rodziną w  T957 roku, 
by otworzyć sklep. W 1 958 roku zdo­
był uprawnienia czeladnicze w  Kali­
szu, a dyplom  mistrzowski cztery lata 
później w  Poznaniu. Od 1962 roku 
w  jego zakładzie uczą się młodzi 
rzeźnicy. Wykszałcił 9 uczniów, 
którzy zdobyli uprawnienia czeladni­
cze.

Jeden z nich pracuje ciągle 
w  zakładzie pana Kozaneckiego.

Jego zakład przeżył wszystkie b it­
w y  w ładzy ludowej z prywatnym  rze­
miosłem. W spomina jak w ybudow a ł 
nową ubojnie, której nigdy nie w yko ­
rzystał, gdyż nie otrzymał odpow ied­
nich zezwoleń. M usiał to pomiesz­
czenie przeznaczyć na inny cel. Pa­
mięta przydziały puli m ięsno-tłu- 
szczowej w  czasach reglamentacji 
sprzedaży mięsa i wę ilin . Sztuczne 
marże narzucane centralnie, w ym u­
szanie zakupu w  PSS. Sprzedawanie 
ty lko  podrobów , rozliczania z puli 
mięsa.

Obecnie w  zakładzie zatrudninych 
jest trzech uczniów i jeden pracow ­
nik, a w  sklepie, prócz w yrobów  
własnych, firma oferuje w ędliny 
zakładów kolskich.

Zdzisław Kozanecki ma już 65 lat. 
Jego dzieci zdobyły inne wykształce­
nie i nie zamierzają prowadzić rodzin­
nej firmy. Może uczyni to któryś 
z w nuków . (m)

Smoliński
Zakład rzeźniczy państwa Smo­

lińskich powstał w  1914 roku. Rośnie 
już czwarte pokolenie, które będzie 
mogło kontynuowaćrodzinną tra ­
dycję.

Pan W acław Smoliński (senior ro­
du) pracował ze swoim  ojcem (ucząc 
się zawodu od podstaw) od 14 roku 
życia aż do w ybuchu wojny. Dyplom 
m istrzowski uzyskał w  1947 roku.

Podczas okupacji dom państwa 
Smolińskich został zajęty, a całą ro ­
dzinę wyrzucono. Zakład jednak 
działał nadal prowadzony przez pana 
Wacława z bratem (ich ojciec już nie 
żył). We własnym warsztacie byli na­
jemnymi pracownikam i.

Po w o jn ie  zakład funkcjonow ał ty l­
ko pięć lat (1945-1950), po czym 
podzielił los w ielu innych firm rze­
mieślniczych, dla których nie było 
miejsca w  socjalistycznej gospodar­
ce.

W  1956 roku pan W acław Sm o­
liński podją ł następną próbę o tw orze­
nia warsztatu, który był czynny do 
1 964 roku, kiedy to wstrzymano przy­
działy i nie pozw olono na jego p ro­
wadzenie.

Dopiero po kilku latach (w  1976 r.) 
zaproponowano panu Smolińskiemu 
kontynuowanie działalności rzemie­
ślniczej. M iał w tedy 62 lata, nie w ie ­
dział, czy temu podoła Zapytał więc 
syna, czy będzie chciał pomóc i po ­
prowadzi zakład w spóln ie z ojcem. 
Zgodził się chętnie. Tak zaczęli...

Koniunktura była dobra, gdyż 
rzeźnia w  Kole nie robiła przetworów 
pracochłonnych i tan ich.Był w  tam ­
tych czasach taki przepis, który za­
braniał w yrobu kiełbas prywatnym  
przedsiębiorstwom. Rzeąnleślnicy 
z w o jew ództw a konińskiego posta­
w ili wówczas ultimatum: „a lbo  będą 
przerabiać podroby z prawem do w y ­
robu kiełbas, albo w ca le" Skończyło 
się na tym, że w  naszym 
w o jew ództw ie  rzemieślnicy mogli ro ­
bić podroby i kiełbasy, a w  innych 
w ojew ództw ach (np. poznańskim) 
ty lko  w ędliny podrobowe.

Dzisiaj in icja tyw ę przejął syn pana 
Wacława - Zbign iew  Smoliński, który 
otrzymał dyplom  m istrzowski w  1 982 
roku. W tej chw ili buduje duży zakład 
z wym ogami EWG (z oczyszczalnią 
ścieków), do którego planują prze­
nieść produkcję w  przyszłym roku. Po 
otwarciu nowej firm y do spółki 
przyłączy się brat pana W acława - J e ­
rzy. Budowę rozpoczęli z myślą o kre­
dycie z funduszu polsko- 
-amerykańskiego, ale przy ciągłych 
zmianach procentów które trzeba po ­
siadać, zęby wystąpić z wnioskiem  (z 
10% na 30% a następnie 50%) czują 
się dzisiaj oszukani. Gdyby w iedzieli, 
że tak się stanie, że „n ie frasob liw ie " 
będą z nimi postępować, to nie zde­
cydow aliby się na taką dużą inw es­
tycję.

H.P.Ch
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Wietrzyk
Zakład państwa W ietrzyków p o ­

wstał jeszcze przed wojną, a założył 
go ślusarz Zygm unt W ietrzyk.Zajm o­
w ał się on przede wszystkim naprawą 
w ozów  konnych i maszyn rolniczych 
W  czasie w o jny  zakład został za­
m knięty.Jednak zaraz po w o jn ie  kon ­
tynuow a ł swoją działalność. W  roku 
1 955 razem z panem Zygmuntem roz­
począł pracę w  zakładzie jego syn 
Zbigniew . W  tamtym okresie firma nie 
zajmowała się jeszcze naprawą samo­
chodów , kontynuując je,dynie spec­
jalizację sprzed wojny. Trudności f i ­
nansowe, jakie napotkały rzemieś­
ln ików , zmusiły pana Zbigniewa do 
rozpoczęcia prac przy naprawach sa­
m ochodów. Dlatego też przez pewien 
czas zakład miał dw ie  specjalizacje. 
M niej w ięcej w  tym samym czasie 
Wiesława Wietrzyk jako żona rze­
mieślnika, nie mogła nigdzie znaleźć 
pracy. Skończyła z w ynikiem  bdb. 
nietypowe jak dla kobiety. Technikum  
Mechaniczne. Jako, że lubiła pracę 
fizyczną postanow iła zostać lakiern i­
kiem. Egzamin m istrzowski zdała p o ­
myślnie w  1977 roku. Jak sama 
wspomina, od samego początku 
miała k łopoty ze swoim i zam iłow a­
niami do zaw odów męskich. Gdy 
chodziła na kursy, zaw sze 'm ów iono 
jej, ze chyba się pomyliła. Papiery 
m istrzowskie przysłano na nazwisko 
W iesław Wietrzyk, a nie Wiesława 
Jak sama wspomina, płeć z jednej 
strony przeszkadzała, a z drugiej po ­
magała podczas pracy. Kiedyś przyje­
chał do jej zakładu pewien męzczyzna 
z Kalisza, który znalazł ją ty lko d la te­
go, ze pytał o panią z Turku, która 
jeździ samochodem Adres wskazano 
mu bezbłędnie

Obecnie w  zakładzie pani W ietrzyk 
pracuje trzech uczniów. W łaścicielka 
m ówi, że „pa łeczkę" w  najbliższym 
czasie trzeba będzie przekazać dzie­
ciom, najprawdopodobniej zięciow i.

(m )

Zając
Antoni Zając z pracą w  kowals­

tw ie  po raz pierwszy zetknął się 
w  domu rodzinnym w  Jabłonnie. 
Było to jeszcze przed I wojną 
św iatową. Po ślubie przeprowa­
dził się do W ładysławowa, tam 
też zbudował swój w łasny warsz­
tat i dom. Pieniądze na te inw es­
tycje zarobił w  trakcie pobytu 
w  Niemczech. Pracował tam przy 
melioracji.

Warsztat kowalski istniał do 
1939 roku. Jego specjalnością 
było „rob ienie  w ozów ". W latach 
1939-40 zakład został rozebrany 
przez Niemców. Pan Antoni zo­
stał wysiedlony. Przez jakiś czas 
mieszkał u państwa Salamonów. 
Tam tez pracował w  drewnianej 
szopie i był jednym z dwóch ko­
wali, których Niemcy pozostawili 
we W ładysławowie.

W latach 50. ponow nie posta­
w ił warsztat. Swoją działalność 
rzemieślniczą prowadził do 1956 
roku. Zmarł w  roku 1963, a zakład 
przejął jego syn Józef, który już 
od 16 roku życia pomagał ojcu 
w  kowalstw ie. Jako m łody 
chłopak brał udział w  b itw ie  nad 
Bzurą. W roku 1978 miał w ypa ­
dek, spadł z wozu i doznał ob ­
rażeń kręgosłupa. Męczył się tak 
przez ponad rok. M iał bezwład 
rąk i nóg, i nie był w  stanie podjąć 
juz jakie jko lw iek pracy. Zmarł 
6  stycznia 1988 roku. Zakład 
przejął syn Krzysztof, wyrem on­
tow ał go, po czym zajął się pracą 
rzemieślniczą. O tworzył swój 
w łasny zakład we W ładysławo-

BLACH AR ZE

wie przy ul.Konińskiej. Specjali­
zacją było podkuwanie koni, na­
prawa p ługów  konnych, 
naciąganie obręczy na wozy. Po­
nieważ kowalstw o stawało się 
juz coraz mniej modne, pan Krzy­
sztof zaczął zajmować się ślusars­
twem, a później blacharstwem, 
które prowadzi do dziś.

(SM )
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Z  d z ie jó w
N ajstarszym świadectwem 

działalności rzemieślniczej 
w Turku jest dokument Jana Las 

kiego z 23 lipca 1539 r Ówczesny 
prymas Polski wystawił godła 
szewców miasta Turku W 1539 roku 
ukształtował się tu również cech kra­
wiecki.

Kolejnym wydarzeniem nistorycz 
nym, wiążącym losy miejscowego 
rzemiosła z dziejami miasta było osie 
dlenie się w Turku tkaczy z Czech 
i Saksoni.

Na przełomie XIX i XX wieku rze­
mieślnicy stanowili najpoważniejszą 
siłę ekonomiczną i polityczną w na­
szym mieście Odrębne cechy zrze 
szające m in szewców, krawców, sto­
larzy i tkaczy zajmowały się ewidenc 
jonowaniem uczniów, opieką nad 
szkoleniem w rzemiośle, wyzwala 
niem czeladników i uczniów W 1 91 7 
roku utworzony został Chrześcijański 
Związek Rzemieślników, którego pre­
zesem był późniejszy burmistrz miasta 

Władysław Kaczorowski majster 
tkacki Również n ‘Stępnyrm prezesa 
mi tego Związku byli rzemieślnicy 
związani z urzędem burmistrza Frań 
ciszek Stawicki piekarz (od 1925

32r ) i Ignacy Scibior stolarz (od 
1932 3 9 r )

Związek prowadził ożywioną 
działalność kulturalną W 1 9 1 8 i  po 
wstała sekcja dramatyczna, której 
szybki rozrost skłonił władze Związku 
do podjęcia decyz|i o budowie sali 
teatralnej Obiekt ten będący włas­
nością Związku zbudowany został 
w ciągu dwóch lat dzięki ofiarności 
mieszkańców, a zwłaszcza dzięki po­
mocy pewnego amerykańskiego rze­
mieślnika żyjącego dawniej w Turku. 
W 1 9 2 4 1 , w siedzibie Związku przy ul. 
Kaliskiej założono bibliotekę oraz 
uruchomiono ,,przedsiębiorstwo ki­
nematograficzne'
W  1927 roku ChZR zmienił nazwę na 
Związek Rzemieślników Chrześcijan 
w Turku Z inicjatywy Związku 
założono Spółdzielczy Bank Rze­
mieślników i Kupców w Turku, 
a w 1933 roku uruchomiono przy tym 
banku bezprocentową kasę pożycz­
kową

W 1939 roku związek liczył ok. 300  
członków

W  czasie II wojny światowej rze­
miosło turkowskie podupadło W  w y­
danej w 1 949 roku Księdze Rzemiosła

Polskiego znajdujemy wyszczegól­
nienie wszystkich istniejących na te ­
renie miasta i pow ia tu zakładów rze­
mieślniczych. Najliczniej reprezento­
wani byli krawcy - 74 zakładów. Dalej 
kolejno: szewcy - 73, rzeźnicy - 70, 
kowale - 61, piekarze - 36, stolarze - 22, 
fryzjerzy - 20, kołodzieje - 18, ślusarze 
-17, rymarstwo - 13, murarze -8, bed­
narze - 7, garncarze i zdunowie - 6, 
czapnicy, cholewkarze, malarze - 5, ze­
garm istrzow ie, kom iniarze, koszykarze
- 3, blacharze, tkacze, fotografowie
- 2 oraz izolatorzy, szklarze, powroźnicy
- 1.

Czasy stalinowskie nie sprzyjały 
rozw ojow i rzemiosła. W iele zakładów

zostało zlikwidowanych. Niektóre 
z nich później powstawały na nowo. 
Część firm zanikła wraz ze zmniej­
szonym zapotrzebowaniem na ich 
usługi (np. kowale, rymarze, kalet­
nicy, kołodzieje, bednarze, introliga­
torzy). Zaczęły pojawiać się nowe 
zakłady związane z nowymi branżami 
(samochody, sprzęt RTV).

W 1 965 roku wybudowano Powia­
towy Dom Rzemiosła przy ul.Kalis­
kiej.Dziś w  Turku i gminach sąsied­
nich najwięcej jest zarejestrowanych 
rzemieślników z branży budowlanej, 
drzewnej, spożywczej, odzieżowo 
- włókienniczej.

Andrzej Piasecki

Zarząd Chrześcijańskiego Związku Rzemieślników w T urku
zdjęcie ze zbiorów MRT, fotkopia —  A. Marzuchowski

S Z T A N D A R Y
Oglądamy je wszyscy 

w  procesji w  dniu Bożego 
Ciała, w  czasie uroczys­
tości kościelnych i patrio ­
tycznych. Sztandary rze­
m ieślników turkowskich  
są symbolem tradycji i po­
w agi tego stanu.

Dwa najstarsze sztandary przecho 
wywane są w tutejszym Muzeum 
Rzemiosła Tkackiego Jest to sztari 
dar Zgromadzenia Tkaczy w Turku 
z 1891 roku oraz sztandar po 
chodzący z roku 1902 ..Na pa 
miątkę 75 letniego Jubileuszu Zgro 
madzenia Czeladzi Tkackiej w Turku

Władzę w organizacjach tzenue 
ślniczych sprawowali zawsze misi 
rzowie cieszący się zaufaniem i po 
wagą wśród rzemieślników

Po II wojnie światowei zwierzch 
nikami rzemieślników byli koleim pre 
zesi Powiatowego Związku Cechów 
Byli mmi kolejno

—  Jo /c f Kozłowski, piekarz (1945).
—  Kazimierz Koczański, szewc (1945 

-48).
—  Tadeusz Malinowski, który 

w związku z rozwiązaniem Związku 
stal no czele komisarycznego Zarządu

Pozostałe, znajdują się w Cechu 
Rzemiosł Są to

sztandar Chrześcijańskiego 
Związku Rzemieślników z 1917 roku, 
z napisem ..Jedność i zgoda”.

sztandar rzemieślników branży 
budowlanej

sztandar rzezników i wędliniarzy 
z 1927 r

sztandar piekarzy z 1914 roku 
z napisem „Chleba naszego powsze­
dniego daj nam dzisiaj" .

sztandar kowali i ślusarzy z 1 947

sztandar tkaczy ufundowany 
w stulecie powstania rzemiosła tkac­
kiego w Turku, tj. w  1928 r.

sztandar szewców i cholewkarzy 
z 1953 r.

sztandar krawców z 1948 r. 
sztandar stolarzy z 1958 r.

AP

w latach 1 948 - 53
Kazimierz Mielczarski, stolarz 

( 1953 - 56).
W następnych latach odtworzona 

została dawna struktura władz Cechu, 
na czele której stał starszy Cechu. Jego 
zastępcą był podstars/y. Funkcję star­
szego Cechu sprawowali kolejno: 

Tadeusz Kocik, rymarz ( 1956-68 ) 
- W łod/imerz Stasiak, ślusarz (1968 

80)
Wojciech Basiński, zegarmistrz 

(1981 - 1988)
Józef (Jrzelczyk, krawiec (od 1989 

r.) (a)

N iełatw o dziś odnaleźć 
tradycyjnego rzem ieślni­
ka w iejskiego, jakim  od 
dawna był kowal.

W rejonie Turku najstarszym 
przedstawicielem tego fachu był 
pan Adam Smura ze wsi W róblina 
(gmina Tuliszków) Piszemy 
„b y ł" , ponieważ właśnie trzy 
miesiące temu zakład został w y ­
rejestrowany.

kowal
Kuźnia pana Adama Smury po ­

wstała w  roku 1928. W czasie 
w ojny Niemcy zabrali wyposaże­
nie warsztatu, a jego właściciela 
w ysied lili na Gadówek.

Dziś pan Adam Smura ma już 
82 lata, nadal posiada ty tu ł m ist­
rza kowalskiego. Jest także 
członkiem OSP. Ostatni raz w  je ­
go kuźni podkuw ano konia ok. 
półtora roku temu. Pan Adam 
zamierza podzielić swój warsztat 
między syna i córkę. (a)

Dziękujemy panu Władysła­
wowi Perlińskiemu, kierowniko­
wi Biura Cechu Rzemiosł 
Różnych za udostępnienie mate­
riałów na temat rzemiosła w rejo­
nie Turku.

Pewien człow iek o tw orzył zakład 
kraw iecki. Przyjaciel pyta go:
—  Jak idzie interes?
— Kiepsko, coraz gorzej. Przed­
wczoraj sprzedałem parę spodni, 
wczoraj nic, a dziś jeszcze go­
rzej... .
—  Co znaczy „jeszcze gorzej"?
— Klient oddał spodnie, które 
kupił przedwczoraj!

Fachowcy
M am usiu! Czy w  dom u je s t ap­

teczka!?
—  A dlaczego pytasz synku?
—  Tatuś przybija gwóźdź.

S po tka li się dw a j malarze p o ko ­
jo w i o am b ic jach  artystycznych:
—  Jak ja w y m a lu ję  pokój, to  
w id o k  jes t lepszy niż na fo to - 
tap ec ie . Jak w łaśc ic ie l patrzy  
na ścianę z w y m a lo w a n ą  zim ą. 
to  szczęka zębam i.
—  To nic. Jak wym alowałem  Psa 
u jednego faceta, to ciągle ginę!3 
mu kiełbasa.

U zegarm istrza: —  C hcia łbym  ku­
pić zegar dla naszej instytucje
—  Ścienny czy budzik?

K ie row n ik  b u d o w y  zobaczy* 
przez okno  sw ego  baraku, że jeden 
z ro b o tn ik ó w  po d n ió s ł nagle noQ$ 
i szybko coś rozdepta ł.

Kow alsk i! Co robicie?  - krzykną*
—  N ic panie k ie ro w n iku . Za­
b iłem  ślim aka. Przez cały dzierl 
bez p rze rw y  za m ną biegał-
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Ogłoszenia drobneZ okazji obchodów  80-lecia 
10 pragniemy zorganizować 
wystawę malarstwa i grafiki 
absolwentów wszystkich lat 
naszego Liceum. Tych, którzy 
sztuką zajmują się tylko w  w o ­
lnych chw ilach i tych, którzy 
zajmują się profesjonalnie.

Jednocześnie prosimy oso­
by, które znają takich tw ó r­
ców, bądź posiadają w  swojej 
kolekcji prace, do których in ­
formacja z różnych przyczyn 
nie dotarła, aby ich pow iado­
miły j zachęciły do udziału 
w  wystawie.

W wystawie mogą brać 
fównierz udział prace z pryw a­
tnych kolekcji tw ó rców  już 
nieżyjących.

Będzie to na pewno w yda­
rzenie artystyczne oraz m ożli­
wość spotkania się ludzi, 
których łączy wspólna pasja. 
Termin jest bardzo krótki, w ięc 
Prosimy o pilny kontakt do 
końca września z komisarzem 
Wystawy Romanem Choinką, 
nauczycielem LO. Mogą to 
być deklaracje pisemne lub 
Pstne, poprzez sekretariat 
szkoły lub tel. dom ow y 10-09.

Komitet Organizacyjny

Konkurs o rower rozstrzygnięty
Licznie zgromadzeni w  sklepie mieszkańcy Kozubowa mogli przeżyć chw ilę  

konkursowego napięcia. 31 sierpnia odbyło się losowanie szczęśliwego kuponu 
na rower.

Przypomnijmy, że udział w  losowaniu wzię ły osoby, które dokonały w  sklepie 
zakupów za m inim um  100 tys. zł.

Nagrodę wylosowała Janina Ciszewska z m iejscowości Posoka, a odebrał ją 
syn zwyciężczyni Roman.

JN

Biorący udział w losowaniu przyglądają się prezentowanej nagrodzie

Sprzedam działkę budowlaną z domem nie 
dokończonym. Wiadomość: tel. 18-32 po 17:00

Sprzedam 2.4 ha ziemi w Milaczewie gm. Ma­
lanów. Wiadomość: Genowefa Bartczak Malanów 
tel 9 006654

Sprzedam „malucha" 1985. Turek, tel. 
56.-17 006663

Sprzedam M-4, ul. Milewskiego 4/2 006706

Sprzedam działkę o pow. 0.45 ha w Turku. 
Wiadomość: tel. 48-64

Poszukuję mieszkania. Wiadomość Biuro 
Ogłoszeń, tel. 47-49 006865

Sprzedam Poloneza 1990 rok. Tel. 23-17 006875 

Zaopiekuję się dzieckiem, tel. 51-11
006873

Zamienię mieszkanie spółdzielcze Legnica na 
Turek. Turek, Os. Wyzwolenia 2/113 006869

Sprzedam Fiata combi, stan dobry (7 min) tel. 
47-49 Turek 006876

Sprzedam kiosk warzywny, typowy, składany. 
Cena 5 min zl. Wiadomość: tel. 47-49 006877

Kurs języka niemieckiego dla dzieci i dorosłych, 
potkanie organizacyjne 17 września w LO Turek 
o godz. 18:00 w sali 39.

Wiśnie, czereśnie, jabłonie, śliwy, grusze, agrest, 
poleca kwalifikowana szkółka. Sompolno ul. Kali­
ska 20 tel. 62

Przyjmę dwie osoby na stancję. Wiadomość: 
Turek ul.Wyszyńskiego 5/17

006880

Sprzedam mieszkanie własnościowe M-3, ul. 
Milewskiego 4 tel. 56-96

006709

Sprzedam kiosk składany, tanio, regaty, bufet. 
Wiadomość: tel. 21 -76 po 20.00 006882

Skup drewn, 
Sprzedai

3 olchowego 
boazerii

00686I

,. łf'n u m erze  18 „Echa T u rku ” z dnia 19 
Pca 1992 roku  zam ieściliśm y serdeczne 

dziękowania dla w szystkich  instytucji 
°sób pryw atnych za pom oc udzieloną  

^ ią z k o w i  Syb iraków  w Turku podczas 
zw iązanych z przygotow aniem  

~Solnopolskiego Z jazdu  Syb iraków  z Kos- 
.°usowa, k tó ry  odbył się w naszym  mieście 

'  18 czerwca 1992 roku.
. P rzyczyn niezależnych od  nas nie wy- 

^ n io n o  w naszych podziękowaniach dyre- 
i pracow ników  Bursy Z S Z ,  Z H P ,  

DK oraz M uzeum  h' Turku. Serdecznie  
p, Spraszam y za p o m yłkę  i  je szcze  raz 
d u je m y .'

Kolo Sybiraków w Turku

K o n s o r c j u m  
G o s p o d a r c z o  

-  K a p i t a ł o w e  
„ A w i s t a "

Poszukuje lokalu 
sklepowego o pow. 
°k. 40 nr w centrum 

miasta.
W ia d o m o ś ć : te l.  26-01

Zepraszamy panią Jadwigę 
°rnacką, pracownicę baru mle- 

^ eKo przy ul. Kolskiej za znie- 
,sZtalcenie jej nazwiska w arty- 
^  o PSS „Spotem"

*3

Naprawa telewizorów kolorowych 
oraz sprzętu audio-video, montaż 
dekoderów telegazety i pilotów. 
Włodzimierz Opitz, Turek tel. 14-15

K a t a lo g  F ir m
woj. konińskiego 
ze skorowidzem

do  n a b yc ia  w  B iu ra c h  O g ło ­
szeń „E c h a  T u rk u " :

— S k le p  Z a b a w k a rs k i
PI. W o jska  P o ls k ie g o  20 
S k le p  P rz e m y s ło w y  
u l. U n ie jo w s k a  6

Zarząd MKS „MOS"
Turek

dziękuje za pomoc finansową w zorgani­
zowaniu obozu sportowego dla sekcji
p iłk i siatkowej dziewcząt instytucjom:

—  Kuratorium Oświaty 
w Koninie

—  Delegaturze Kuratorium 
w Turku

—  Dyrekcji KWB ..Adamów"
—  Dyrekcji Szkoły Podstawowej 

nr 3 w  Turku
—  Ośrodkowi Sportu i  Rekreacji 

w  Turku

o r a z  o s o b o m  p r y w a tn y m :
— M irosławowi Buchalemu
—  Zdzisławowi Jesiolowskiemu
—  Józefow i Matuszewskiemu
—  Tadeuszowi Piwońskiemu
— Andrzejowi Sochackiemu
—  Antoniemu Zesiukowi.

006665

WCTWOHIU LOMPUUH TRAVEl
BILETY LOTNICZE

Rezerwacja i sprzedaż 
HOTEL „K O N IN ” , Al. 1 M A JA  13, 

pok. 2Q4, tel. 4 2 -56 -45

T a n i a  o d z i e ż  z a c h o d n i a
Tylko u nas: (bezpośredni im porter)

futra kożuchy skóry ££> płaszcze

Ponadto polecamy w szerokim asortymencie:
Cj> odzież dresową 

odzież dziecięcą 
ĆŚ> kurtki 
£$> spodnie

spódnice 
bluzki jedwabne 

£{> swetry 
inne

Sklep posiada zezwolenie Ministerstwa Ochrony Śro łowiska i atest SANEPiD.
ZAPRASZAMY!!!

„Ciuch za grosz dla C iebie i Twojej R odziny”
H urt - Detal, Turek ul. 3 M aja 4 006866

Przedsiębioishro Gazowiuctwa Bezprzewodowego

■ „ D o  -ii!
H M M  H I  W M M  

O feru je  GAZ w  BUTLACH w  s ta łe j cenie

.. w  punktach i na zam ów ienie (tel. 42-08).
W  naszej firm ie  gaz rozlewany jest w e w łasnym  
zakresie. G w arantu je  to  niskie i stałe ceny usług. 

Punkty sprzedaży:
W-Turek. ul. Wyszyńskiego 
.i Dobra

«*• Władysłąyyjów;;::;:::
1  ■» M a la n ó w

&  ll;  ; i » *  Gas£jćiE8ttÓW ::;v’ 
l l f?  **“ Błaszki : &

• O i | l b z e w
»*- Tutł&zkówi

iiiiilHiilllliiiiii
hHHucSHŚrH
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Ś w i n i c e  W a r c k i e

" I I W  M T  m  a  
W 8 %  WL ■ V  -r  -1 Sg
m m i  ło m 1

Po raz p ierw szy m ury szkoły 
w  Ś w in ica ch  W arckich  prze­
kroczyło  w  tym  roku 29 p ie rw ­

szaków. Zebrani na w sp ó ln ym  ape­
lu spo tka li starszych ko le g ó w  i na u ­
czycie li.

O gó łem  naukę w  roku szkolnym  
1 9 9 2 /9 3  pod ję ło  29 8  uczn ió w  klas 
1 -8  i 20  dzieci z klasy ,,0 " . Do 
18 -o s o b o w e g o  grona pe da go g icz­
nego do łączy ł katecheta Andrzej 
M a lino w sk i.

Z m ien ił się rów n ież  dyrekto r 
szkoły. Zosta ł nim  do tychczaso w y 
po lon is ta  A ndrze j Karkowski, a b ­
s o lw e n t m ie jscow e j szkoły.

Inauguracja  roku szko lnego juz 
m inęła. Nadszedł czas nauki i k o le j­

nych zm ian w  szkole. Przed now ym  
dyrekto rem  sto i w ie le  zadań i p o ­
w ażnych  p rob lem ów . N a jis to tn ie j­
szym z n ich jest popraw a bazy spo r­
tow e j. Szkoła nie posiada sali g im ­
nastycznej, zagospodarow an ia  w y ­
maga rów n ież  p lac zabaw  i g ie r dla 
dzieci. W  najb liższym  okresie k o ­
nieczne jest także przeprow adzen ie  
kap ita lnego  m alow ania .

O becność na uroczystościach 
w ładz sam orządow ych pozw ala 
przypuszczać, ze dyrekcja  może l i ­
czyć na w spó łp racę  z Radą G m iny 
i innym i ins ty tuc jam i. S w o ją  p o ­
m oc oferu ją  np. S pó łdz ie ln ia  Pracy, 
OSP, GOK.

Nowy dyrektor - pan Andrzej 
Karkowski

Z in ic ja ty w y  O środka K u ltu ry  
w  szkole o d byw ać  będą się lekcje 
języka n iem ieckiego. Nauka o b e j­
m ow ać będzie klasy 5 -8 , jako  
przedm io t nado bo w ią zkow y .

Dla zebrania funduszy  na d z ia ła l­
ność szkoły Sam orząd U czn iow sk i 
zamierza u ruchom ić  w  paźdz ie rn i­
ku sk lep ik  z a rtyku łam i sp o żyw czy­
mi. Rozw iąże to  przede w szystk im  
prob lem  opuszczania przez 
u czn ió w  szkoły podczas przerw  
i po zw o li zebrać p ien iądze na w y ­
cieczki k lasowe.

JN

Pierwsze minuty w nowej klasie

D o b r a  .

Gdy w  Szkole Podsta­
w ow ej w  Dobrej trw a ł re­
mont, w ielu patrzyło ze 
zdziw ieniem , skąd biorą 
się na to pieniądze, prze­
cież nauczyciele protes­
tu ją  podkreślając tra ­
giczną sytuację szkolnict­
wa? Nie wszyscy się jed ­
nak poddają. Są szkoły, 
które usiłują sobie radzić 
naw et w  tej trudnej sytua­
cji, a do jednych z nich 
należy ta w  Dobrej.

Z inform acji, które uzyskałem od 
dyrektora Andrzeja Piątkowskiego

wynika, ze remont objął wym ianę ry­
nien i opierzeń okiennych, malowanie 
elewacji, stolarki okiennej, zaplecza 
kuchennego i ubikacji. Częściowo 
wym ieniona została instalacja C O.

Zm odernizowano także kanalizację 
ściekową. Na wysokości kaloryferów 
zam urowywane są okna w  koryta­
rzach. Planuje się także przeprowa­
dzenie renowacji parkietu na sali g im ­
nastycznej.

A pieniądze? Część pochodzi z fu n ­
duszów wypracowanych przez Kom i­
tet Rodzicielski, który organizował 
w iele dochodow ych imprez, część

z środków w łasnych szkoły, a pozo­
stałe to  datki sponsorów. Wszelkie 
prace w ykonyw ane były siłami w łas­
nymi pracow ników  szkoły przy po ­
mocy rodziców.

Dyrektor P ią tkow ­
ski podkreśla, że tyle 
prac udało się w yko ­
nać w  tym roku 
dzięki hojności spo­
nsorów i w ie lkie j 
ofiarności pracow ­
ników. Na tym je d ­

nak inwencja ludzi związanych ze 
szkołą się nie kończy. Na rok przyszły 
p lanowna jest wym iana instalacji ele­
ktrycznej, C O. oraz konserwacja da­
chu szkoły. O dbyły się już dw a ze­
brania organizacyjne Fundacji Pom o­
cy Szkole w  Dobrej.

Na tym przykładzie w idać, że je d ­
nak coś można, wystarczą dobre 
chęci i ... dużo, dużo pracy.

Andrzej R. Tyczyno
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W  środę 2 września o godzi.me 
10.00. w  sali przy PBK, odbyła si? 
inauguracja nowego roku szkolnego 
OHP. Wśród zaproszonych gości b r  
przedstawiciele zakładów prywat" 
nych i państwowych.L icznie przyW 
junacy wraz z rodzicami.

W itając zgromadzonych gości ko­
mendant g łów ny Ireneusz Swiet" 
czyński pow iedział kilka słów  o 'n' 
westycjach, przy których budoWi® 
uczestniczyli junacy, o celach i zad3 
niach tej organizacji.

Pisząc o tym  należy wspomnieć ' 1 
OHP w  Turku działa od 1983 
a w  pierwszym roku swego funkc 
jonow ania hufiec zapewnił zdobyc 
kw alifikacji 57 uczestnikom. W osta
nich latach liczba uczestników wzf0S 
tała, by w  tym roku osiągnąć Puj^  
przeszło 100. uczniów  (w  tym 5 
now o przyjętych). ,

Podsłuchane
—  Dlaczego tak późno

synku ze szkoły? pyta mama sy.n*f,,
wrac3SZ

wracającego po pierwszym
n a u k i- kt&1

—  Bawiliśmy się w pociąg■ * 
miai dwie godziny spóźnienia.

lal
—  Pobaw się ze mną w  szk• .

- prosi maluch swego starsz v 
brata. .

—  Dobra, ale ja  będę nieobeC '

—  Tato, ale ty masz szczęści0-
—  Dlaczego tak sądzisz? ^
—  Nie będziesz mi musiał kup0 ^  

podręczników. Zostałem drug1
w  tej samej klasie!!!

Ć $1?
—  Kaziu dlaczego nie ukłonił0 

swojej wychowawczyni?
—  W wakacje?!

—  Kaziu, co to  jest ró ż n ic z k i
—  Wyniczek odejmowania-

Nauczycielka ry s u n k ó w  J
uważyła, że pewien uczeń r^ cji
wszystko w  czarnych barW 
Zaniepokojona stanem chł°y. 
skierowała go do psych0 %  
Ten w ypytu je go o różne sPr% i3 
Wszystko w ydaje się z9° ,,)/ 
z normą, w  końcu zdespero  
pyta wprost: t̂k3

—  Dlaczego rysujesz wsz>
w  ciemnych barwach? ,w ,

—  Bo mam tylko czarną krea
irn3'

—  Dziadziusiu, dzisiaj na m0*®^- 
tyce szukaliśmy wspólnego m'0
nika! . tfU'

—  Co ty nie powiesz!? Jak JjLffz 
dzilem do szkoły, to też szuka''*
Ze też do tej pory n ikt go nie z

Na lekcji 
dzieci:

religii ksiądz X
Które z was chce iść do

Wszystkie dzieci 
podnoszą ręce do 
ksiądz pyta:

—  A ty  Jasiu nie 
nieba?

poza
góry

W

chcesz iść

r f ie‘ ‘—  Nie mogę. obiecałem 
zaraz po lekcjach wrócę do 0

13 I X V.$
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iO : »Grażyny Piaseckiej
dyrektora Muzeum Rzemiosła Tkackiego w Turku

~~ Jakie były początki turkowskiego Muzeum?
k~~ W 1972 roku z inicjatywy Turkowskiego 
^arzystwa Kultury (którego

> 0

prezesem by i
czas dr Aleksander Fordoński) przy Powiato- 

^ 'j^ o m u  Kultury powstała izba muzealna. Na tej
w 1978 r. utworzono Muzeum. Moje związki 

Si! Instytucją rozpoczęły się w grudniu 1980 r., 
r°ku następnym zostałam tu dyrektorem. •

jakim stopniu była Pani przygotowana do tej

S i
Trudno tu mówić o jakimś konkretnym przy go - 

i,Zan'u- Skończyłam studia humanistyczne, kon- 
archeologię i  filozofię, przez pewien czas 

tl^d z iła m  zajęcia ze studentami na Uniwersyte­
tu , ’pcławskim, ale to, moim zdaniem nie dawało 
hj(Sc,vvego przygotowania do pracy w muzeum. 
i,'3/ r]sjbar dziej potrzebne są wiadomości z za- 

c historii, historii sztuki, etnografii. Dlatego też 
- ,a Pracy w muzeum polega na umiejętności

ff>: - - - - - - - - - - -
liiiffda do odpowiednich źródeł historycznych

^ t u r y .  0  wiele trudniejsze i  bardziej 
Uię °nne jest zarządzanie tą instytucją. Jest to 
)i0°wka podlegająca miastu, ale samodzielna me- 

tyczn/e. Mimo, że pracują tu tylko trzy osoby, 
n J f  jednak do czynienia ze wszystkimi mechaniz- 
3  jakie występują w każdym zakładzie pracy.

budżet, sprawy socjalne, sprawy kadrowe, 
)r°ćć o bazę. Działalność administracyjno - eko- 

\ Clna odbywa się często kosztem czasu, który 
K\,nien zostać przeznaczony na realizację statu­

ach działań naszej placówki.

!<it  ."Snak mimo tych problemów w ciągu ostatnich 
U *at Muzeum zrealizowało wiele cennych inic- 

':ja, - Y'y  może Pani wymienić najbardziej znaczące 
ai>ia placówki.

’9s53lVS2e dużym zainteresowaniem cieszyły się 
%ę!*°wane przez nas wystawy. Byty wśród nich 
‘ krn^' wYstawa szopek, wystawa indiańska oraz 
W aNce regionalnej, a więc: „Turek w latach 
i i 3  45", „Turek w okresie międzywojennym". 
\ j ? a9ę zasługuje nie tylko wystawa, ale również 
V y szQce je j zaangażowanie społeczności loka- 
t j^ f s to  bowiem okazywało się, że ludzie pod  
'% r'ern zaprezentowanych eksponatów sami 
\ Pamiątek mogących wzbogacić nasze zbio- 
''a/S na przykład Związek Sybiraków organizo- 
■y/a Us^oją wystawę to stało się tak. że ta wystawa 

„żyw a": ktoś coś przynosiI, dokładał,
ye'niai.

jeszcze zajmuje się Muzeum?
\ l^ a s z a  statutowa działalność przewiduje 

Popularyzowanie wiedzy wśród młodzieży, 
' Współpracę ze wszystkimi, którzy są zainte- 

iij '  historią tej ziemi, gromadzenie pamiątek, 
\ y t ó w  i  opracowań. Prowadzimy również 

171 nym zakresie działalność wydawniczą.
■ H i

—  Ta ostatnia jest szczególnie potrzebna. Jak dotąd 
najbardziej znaną książką o historii Turku jest praca 
Wandy Goebel „ Z  turem w herbie” , która powinna być 
w części dotyczącej historii najnowszej zweryfikowana. 
W  innych miastach ukazują się wydania broszurowe 
z przeszłości danej okolicy, lokalni historycy piszą 
obszerne publikacje na ten temat, a u nas pod tym

Grażyna Piasecka

względem panuje wyraźny niedosyt. „Echo Turku”  
zamieszcza niekiedy materiały historyczne, ale nie jest 
to pismo powołane wyłącznie do tego celu. Czy nie 
można by na bazie Muzeum uruchomić poważnego 
wydawnictwa o charakterze popularnonaukowym ?

—  Drogi panie, ta placówka i  tak pracuje ponad 
swoje możliwości. Tylko ja jedna jestem pracow­
nikiem merytorycznym. Brakuje tu historyka, etno­
grafa, historyka sztuki, plastyka. Oczywiście zga­
dzam się z tym, że działalność wydawnicza jest 
niezwykle ważna , ale Muzeum z przyczyn or­
ganizacyjnych, finansowych i  kadrowych w le j 
chw ili na to nie stać.

—  Chętni może by się znaleźli, ale zostawmy ten 
problem na boku. Może pojawi się grupa inicjatorów 
utworzenia lokalnego wydawnictwa historycznego. Ale 
wróćmy do działalności Muzeum. W  ostatnich latach 
Muzeum stało się centrum kombatancko - historycznym 
w naszym regionie. Jak do tego doszło ?

—  Myślę, że jest to związane z przemianami, jakie 
w tym czasie zaszły w Polsce. Ludzie przestali się 
bać, zaczęli interesować się przeszłością. Niekiedy 
miało to bardzo prozaiczny powód: chodziło o ja ­
kieś dodatki do emerytury, ulgi w opłatach, itp. 
Z czasem okazało się. ze ci, którzy przyszli pierwsi 
zaczęli wokół siebie gromadzić ludzi tej samej 
proweniencji. W ten sposób, w krótkim czasie 
powstało tu kolo kombatantów AK, Związek Sybi­
raków. Dziś stowarzyszenia działają juz zupełnie 
samodzielnie,a my najwyżej udostępniamy im lokal 
i  sporadycznie pomagamy.

—  Nie są to jedyne grupy związane z tą placówką.

—  Tak. w sali Muzeum co tydzień odbywają się 
spotkania pań z Kota Tkaczek, dzieci ze Szkoły 
Podstawowej nr 10 mają tu również regularne 
zajęcia. Z naszych zbiorów korzysta mlodziez szkol­
na, nauczyciele, piszący prace magisterskie i  dyp­
lomowe.

—  Czy Muzeum w takim wypadku pełni rolę przewo­
dnika pomaga odszukać potrzebnych materiałów znaj­
dujących się w archiwach i bibliotekach całej Polski, czy 
też wasze zbiory są na tyle bogate, że umożliwiają 
zdobycie potrzebnych wiadomości na miejscu.

—  To oczywiście zależy od rodzaju poszukiwań. 
Mamy tu jednak materiały, które byty podstawową 
bazą do napisania kilku prac magisterskich. Muze­
um gromadzi eksponat</, pamiątki z dziejów regio­
nu. Posiadamy także mikrofilmy prasy lokalnej z lat 
1919 -22, 1924 - 39. Mamy wiele przedmiotów, 
dokumentów i  zdjęć o charakterze unikalnym, pro­
wadzimy bibliografię regionalną, w której odnoto­
wywane są wszelkie publikacje na temat Turku 
i  okolic.

— To powinno zachęcić potencjalnych badaczy 
dziejów ziemi turkowskiej. A co w najbliższym czasie 
ma do zaproponowania Muzeum Rzemiosła Tkackiego 
w Turku ?

—  Juz wkrótce otwarta będzie wystawa na­
wiązująca do 80. rocznicy powstania gimnazjum 
w Turku. Jednocześnie zaprezentujemy tow a­
rzyszącą Zjazdowi Wychowanków ekspozycję za­
bytkową tkanin i  paramentów kościelnych ze 
zbiorów archidiecezji poznańskiej. Niedługo 
będziemy gościć tkaczki z Danii, z którymi przed 
rokiem nawiązaliśmy współpracę. Wkrótce rozpo­
czniemy przygotowania do V Ogólnopolskiego 
Konkursu Nieprofesjonalnej Twórczości Tkackiej 
Turek'93.

Rozmawiał: Andrzej Piasecki
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•erwsze prace w y- 
k o p a l i s k o w e  
W okolicach Piekar 
Dobra) prowadzone 

,t. ^  latach trzydzies- 
> (1933-36). N atrafio - 
'> W c z a s  w  Łęgu Pie- 

na tzw . groby 
pochówkuv r  na

K
°Wano w  roku 1947

\

9l

letow ym . Prace kon­

to odkryto trzeć  
iw °Wiec - tym  razem
, °&alny .

bogato wyposażone w  wy 
^  Srebra, brązu i szklą świad 
' 02n°ści mieszkających tu 

0raz o intensywnej wymianie

^  ~I r

Stonehenge
w Młynach Piekarskich?

handlowej, g łów n ie  z Rzymem. Od 
kilku lat badania na tych terenach 
prowadzi Muzeum Okręgowe w  Ko­
ninie Pracami kieruje mgr Józef Ka­
pusta. Twierdzi on, że jest tutaj w iele 
miejsc godnych przeprowadzenia ba­
dań Najstarsze znaleziska, w  postaci 
ceramiki neolitycznej, pochodzą 
z trzeciego tysiąclecia p.n.e., kiedy 
tereny te zaczęto zasiedlać i w ykorzy­
stywać rolniczo. Tego roku archeo­
lodzy przekopali w  M łynach Piekars­
kich około 15 arów ziemi, gdzie od-

i->  i  n r

kryli cmentarzysko z pięćdziesięcioma 
trzema grobami, w  większości c ia ło ­
palnymi, pochodzącymi ze straszego 
okresu rzymskiego (I- III w  n.e.) tzw. 
kultury przeworskiej.

Archeolodzy w ydobyli, oprócz p o ­
pieln ic mieszczących prochy, rzeczy 
osobiste palone na stosach wraz ze 
zmarłymi. W  grobach znajdowane są 
elementy uzbrojenia, (ciekawostką 
jest, ze miecze były gięte w  harm o­
nijkę) ozdoby, okucia szkatułek i za­
mki do nich, grzebienie kościane, klu-

i

cze, w yroby z brązu i szklane paciorki.
Ówcześni mieszkańcy tych ziem 

czcili słońce, o czym świadczą sym ­
bole słońca umieszczone na 
niektórych popieln icach - tak źle ko­
jarzące się nam swastyki.

Najciekawsze są jednak kręgi o śre­
dn icy 4 m w  całości brukowane oraz 
alejki orientowane w okó ł stron św ia ­
ta. Można według nich dokładnie 
określić pó łnoc - co zostało spraw ­
dzone przy pomocy kompasu. Na o b ­
rzeżu każdego z kręgów znajdują się 
półokrągłe kamienne w ypustki ze śla­
dami palonych tam (praw dopodob­
nie w  celach ku ltow ych) ognisk. Ba­
dacze zakładają, że bruki te ułożone 
nieco później niż okres, z którego 
pochodzi cmentarzysko m ogły 
spełniać podobną rolę, co słynna bu ­
dow la megalityczna Stonehenge 
w  A ng lii, choć ob iekty w  M łynach są 
młodsze o ponad 1 500 lat.

Andrzej R. Tyczyno
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Nowe sukcesy Tom ka
W  ostatnim „Echu” pisaliśmy o sukcesach sportowych Tomka Gatki, 

ucznia IV  klasy Liceum, który —  jak zapowiadaliśmy — jest „kandydatem na 
mistrza” w skoku w dal. Dziś można powiedzieć, że zapowiedź ta się spełnia.

Pod kon iec s ierpn ia s tartu jąc  w  d w ó c h  pow ażnych  im prezach spo r­
to w y c h  Tom ek d w u k ro tn ie  p o b ił sw ó j rekord ż yc io w y  i rów n ież  d w u ­
kro tn ie  stanął na pod ium .

Podczas m itin g u  „N a d z ie i o lim p ijs k ic h "  w  W arszaw ie skoczy ł 7 metrów 
i 40 centymetrów w y g ryw a ją c  te zaw od y przed w ie lom a innym i, starszym i 
i g roźnym i ryw a lam i z Polski, W ęgier, L itw y , B ia łorusi, U kra iny i Rosji. 
W arto  zaznaczyć, ze d rug i w y n ik  na tych  zaw odach  w y n o s ił 7 ,12 m.

N atom iast jeszcze lepszy rezu lta t osiągną ł na M is trzos tw ach  Polski 
J u n io ró w , k tóre o d b y ły  się 30  sie rpn ia w  B ia łym stoku . S koczył 7 metrów 
i 54 centymetr i p o w ró c ił do  Turku z brązow ym  medalem .

Tomku, gratulujemy !

To był 
rajd

Organizatorami XIX O gólnopo ls­
kiego Turystycznego Rajdu M o to ro ­
wego „Z  Turem w  Herbie", który 
odbył się w  weekend 29 -30  sierpnia 
w  okolicach Turku i Dobrej byli: Tury­
styczny Klub M otorow y „Energetyk", 
przy Elektrowni „A da m ów ", Dyrekcja 
i Rada Pracownicza Zespołu Elektro­
w n i „P ą tn ów -A d am ów -K on in " oraz 
k ie iow n ic tw o  wspom nianej już Elek­
trow ni. Rajd sponsorował również 
Kazimierz Paterkiewicz, właściciel 
zakładu elektrotechnicznego. Rajd 
zorganizowano z okazji Dnia Ener­
getyka w  Zespole PAK i XXX J ub ile u ­
szowego Centralnego Zjazdu PZM.

Na parking przed „M ira n d ą " przy­
jechały sam ochody reprezentujące 
kluby: Pabianickie Towarzystwo Cy­
klistów , Klub M oto row y „K L E O ­
FAS”  z Bytomia, Sekcja Turystyki 
M otorow ej „O K T A W A ”  z Choszcz­
na, Klub Turystyki M otorow ej „M O - 
T O T R A M P ”  z Ostrowa W ie lkopo ls­
kiego, Klub M oto row y „E N E R G E ­
T Y K ”  z E lektrowni Bełchatów, Klub 
Turystyki M otorow e j i Carawaningo- 
wej „S O K Ó Ł ”  z Piaseczna, Klub T u­
rystyki M otorow e j „E N E R G E T Y K ”  
z E lektrowni „A da m ów ".

Zmagania rozpoczęto po otwarciu.

którego dokonał komandor Rajdu 
W acław Harasny.

Zaw odnicy konkurowali między 
sobą w  jeździe nawigacyjnej, odpo ­
wiedziach na trasie, konkurencjach 
sprawnościowych, biegu.

Atrakcją pierwszego dnia imprezy 
było ognisko przy muzyce.

W icekom andor Rajdu M irosław  
Góralski m ów ił, że tegoroczna im pre­
za nie należy do największych. 
W  1986 roku na podobny Rajd zg ło­
siło się przeszło 100 załóg.

W  południe dnia drugiego podsu­
m owano w yn ik i i rozdano nagrody.

I miejsce w  klasyfikacji indyw idua l­
nej zajął Jerzy Józefow icz z Turku II 
Stanisław W ojtasik z tego samego 
klubu, III Zenon Kajdaniak z Bełcha­
towa.

W  konkursie w iedzy o mieście D o­
bra, miejsca kolejno zajęli przedstaw i­
ciele drużyn k lubów : „E N E R G E ­
T Y K ”  z Turku „M O T O T R A M P ”  
z Ostrowa W ielkopolskiego, przed­
staw iciele Pabianickiego Towarzyst­
wa Cyklistów. Nagrody u fundow ał 
burmistrz Dobrej.

Podczas Rajdu zorganizowano tak­
że zawody dla dzieci i młodzieży. 
Pierwsze miejsca zajęli: do lat 7: Bar­
tosz Rybicki, do lat 10: ex equo - Ja ­
cek W łodarczyk, M ichał Cieślak; do 
lat 15 - Norbert W łodarczyk.

Impreza byt a bardzo udana i  należy 
sobie życzyć jak najwięcej podob­
nych.

O Klubie Motorowym przy Elektro­
w ni ..Adam ów" napiszemy jeszcze 
w najbliższym czasie.

(m)

Uczestnicy Rajdu na starcie

„Będziemy ćwiczyć nasze serca i ciała dla osiągnięcia 
pewnego, niewzruszalnego ducha.” O to słowa przysięgi 
składanej przez osoby uprawiające walki Wschodu.

Obecnie w  Polsce ogólna atmosfera, 
jaka towarzyszy uprawianiu karate, ule­
ga poważnej zmianie. Powstają wciąż 
nowe kluby, przybywa zainteresowa­
nych. Tylko w  Polskim Związku Karate 
zarejestrowanych jest 300 ognisk TKKF 
i 130 klubów, w których ćwiczy około 
50 tys. ludzi. W lipcu PZK wzbogacił się 
jeszcze o Klub Sportów i Sztuk Walk 
w  Turku.

Uprawianie karate czy innych walk 
wschodnich nie jest w  naszym mieście 
nowością. Pierwsza sekcja założona zo­
stała 28 sierpnia 1979 roku przez Ed­
warda Kowalczyka. W dwa lata później 
utworzono już dwie grupy ćwiczących: 
karate kyokushinkai i aikido.

dla Wyzwolenia. Klub nie posiada 
również żadnych dotacji. Ćwiczący we 
własnym zakresie pokrywają koszty wy­
najmu sali. Częściowo wspierają spon­
sorzy, jak np. Irena Kubiak, Aleksandra 
Borucińska czy firma „Turgum " Roma­
na Zająca. Koszty i wydatki nieubłaganie 
jednak rosną. Klub liczy więc na dalsza 
pomoc zakładów, osób prywatnych 
W planach jest również otwarcie sklepu 
ze sprzętem sportowym, szczególnie do 
uprawiania, karate.

Organizatorzy nastawieni są na szero­
kie zainteresowanie tym szczególnym 
sportem zarówno wśród dzieci i mło­
dzieży, jak również i dorosłych. Pewne 
sygnały docierają już teraz. Wśród

Jeszcze jeden klub sportowy

Członkowie Klubu -  czerwiec 1992 rok

Początkowo sekcja działała pod egidą 
sieradzkiego klubu karate, następnie 
przy TKKF, aż wreszcie w 1985 roku 
z inicjatywy Włodzimierza Rygielta stała 
się samodzielnym oddziałem.

W roku bieżącym, również dzięki sta­
raniom Włodzimierza Rygielta i 15. in ­
nych członków sekcji, utworzono 
w  Turku trzeci klub sportowy. Spośród 
grona założycielskiego wybrano Zarząd, 
do którego weszli: Włodzimierz Rygielt
- prezes, Dariusz Jasiakiewicz - w ice­
prezes, Irena Kubiak - sekretarz Marian 
Zielonka - skarbnik, Zbigniew Osajda
- członek.

Zasadniczym celem reorganizacji była 
chęć stworzenia zawodnikom możli­
wości reprezentowania na zawodach 
Turku. W różnorodnych eliminacjach 
mogą bowiem brać udział tylko osoby 
typowane przez kluby. Przywileju tego 
nie posiadają sekcje. Tak więc dotych­
czasowe osiągnięcia, np. Artura Kozło­
wskiego, który w latach 1983/84 brał 
udział w  mistrzostwach Polski czy Zbi­
gniewa Koszeli startującego w  zawo­
dach ogólnopolskich, przyniosły medale 
i dyplomy klubowi konińskiemu. Turk­
owscy zadownicy reprezentowali 
również często kluby: sieradzki, łódzki, 
a nawet warszawski. Osiągnięć było 
wiele. Cóz, kiedy nowo powstały klub 
nie może się nimi poszczycić. Cała na­
dzieja w wytypowanej na Mistrzostwa 
Polski w 1993 roku mocnej kadrze.

Brak medali i pucharów to tylko zni­
koma część problemów z jakimi przyszło 
borykać się karatekom. Sprawą numer 
jeden jest obecnie kwestia sali gimnas­
tycznej. Jak dotąd zgodę na wypoży­
czenie wyraził dyrektor Szkoły Podsta­
wowej nr 4. Nie ma jednak jeszcze 
porozumienia z dyrekcją Szkoły nr 3, 
w której ćwiczyłyby dzieci z rejonu Osie-

ćwiczących można spotkać siedm' 
olatków i czterdziestolatków. Przygo' 
wywane zajęcia obejmować będą r0Zg(; 
grupy wiekowe. Najmłodsi muszą 011 
skończone siedem lat.

Prowadzone będą: judo, karate ky 
kushinkai, aikido, samoobrona dla * 
biet, gimnastyka z podkładem muzy® 
nym, gimnastyka korekcyjna, gry i zaD l6 
wy dla dzieci. Wymagane jest jedy 
zaświadczenie lekarskie o stanie zd 
wia, karta uczestnika i uiszczenia oP 
za zajęcia. h

Zajęcia prowadzone są przez tr<* 
instruktorów: Włodzimierza Ry9!e^a 
Dariusza Jasiakiewicza i Zbignie .[, 
Osajdę. Klub poszukuje jednak ds.e. 
posiadających uprawnienia i uzdoia 
nia do prowadzenia nauki sport 
obronnych. 2 - 3

Obecnie ćwiczący spotykają si? 
razy w  tygodniu po 1 -1.5 godziny ^  

Co pół roku chętni mogą brać ud g 
w  egzaminach. Obejmują one zaró**  ̂
wiedzę teoretyczną (egzamin ustny)-1̂ , 
również sprawdzian umiejętności te  ̂
nicznych. Dzięki temu ćwiczący 111 
osiągać nowe stopnie. ŷ.

Obecnie instruktorzy posiadaj?  ̂
Rygielt stopień 3 kyu (pas ®e j(i 
z brązowym pagonem) i D. Jasi*lue ypi 
4 kyu (pas zielony). Niewtajemniczd sa 
podajemy, ze stopnie oznaczane 
w granicach 10-1 kyu, stopnie 
rzowskie 1 -10 dana. Pozostali 
kowie klubu posiadają stopnic od 1®"
i pasy białe, niebieskie, żółte. , jgję, 

Przedstawiciele klubu mają natj cZt>3 
że w najbliższym czasie 11 a, 
ćwiczących wzrośnie, tak jak rosn1 
interesowanie kulturą Wschodu- je■ 

Tradycja Orientu jest bowiem y. 
zmiernie bogata i intrygująca, wart 
sitku włożonego w  jej poznawani j j j
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O turkowianinie w KanadzieP isaliśmy w numerze 17 „Echa 
Turku” o Zbyszku Koszeli i je­
go sukcesie. Pisano o nim także 

w Kanadzie. Po zdobyciu mistrzostwa 
w konkurencji karate kyokushinkai stal 
się tam bardzo popularny.Publikujemy 
obszerne fragmenty wywiadu przepro­
wadzonego z nim przez dziennikarza 
„Głosu Polskiego” w Toronto.

—  Serdeczne gratulacje od „Głosu 
Polskiego” . Czy mógłbyś nam wyjaśnić 
na czym ten styl polega?

— Jest to watka typu „ fu l i  contact”. 
czyli bez żadnych ochraniaczy. 
Można rękami uderzać w tu łów  p o ­
wyżej pasa, z pominięciem twarzy. 
Nogami zaś można stosować kop­
nięcia wszędzie, prócz krocza. Sama 
walka trwa jedną trzyminutową 
rundę. W wypadku nie zakończenia 
walki nokautem następuje dogrywka 
(następne trzy minuty), a później we­
rdykt sędziowski. W razie remisu de­
cyduje waga, a gdy i  ta jest jednako­
wa - ilość rozbitych desek przed 
walką.

—  A teraz o samych mistrzostwach. 
Jak przebiegała Twoja droga do mist­
rzowskiego tytułu?

—  Pierwszą walkę stoczyłem z za­
wodnikiem z New Brunswick, 
następną z reprezentantem gospoda­
rzy. Trzecim przeciwnikiem by!repre­
zentant Vancouver. W finale spot­
kałem się z zawodnikiem z Quebec, 
którego pokonałem 5:0, podobnie jak 
i  wszystkich pozostałych przeciw­
ników. Muszę jednak dodać, że ob­
sada mistrzostw była bardzo mocna 
i  liczna, gdyż startowało około 100 
najlepszych zawodników z Kanady 
i  USA.

—  W  jakich barwach startujesz i kto 
jest Twoim trenerem?

—  Reprezentuję Polish Kyokushin­
kai Karate Club Toronto. Jednakże 
wielką zasługą było przygotowanie 
(...)(mnie) do mistrzostw przez sen- 
seia Marka Drożdżowskiego, posia­
dacza 3 dana karate kyokushinkai. 
Posiada on na swoim koncie liczne 
sukcesy sportowe: tytuły mistrza Eu­
ropy i  Polski, zwycięstwa w licznych 
turniejach, a także udział w pre­

stiżowych mistrzostwach świata 
w Tokio. Warto także wspomnieć, ze 
by! on pierwszym trenerem polskiej 
gwiazdy kickboxingu, Marka P iotro­
wskiego. Obecnie, po 3 -letnim poby­
cie w USA, przebywa w Kanadzie 
i  prowadzi treningi w Toronto.

—  Twoja fascynacja karate narodziła 
się dopiero teraz czy też trwa od 
dłuższego czasu?

—  Od dwunastego roku życia za­
jmuję się tym sportem. Najpierw tre­
nowałem w Turku, później w  Pozna­
niu, gdzie moim trenerem byI Włod­
zimierz Rój - mistrz Europy z 1987 r. 
W tym właśnie klubie zdobyłem mist­
rzostwo .Polski w wadze lekkiej. 
Następnie było Zagłębie Konin i  tam 
zakwalifikowałem się do kadry Polski.

—  Podobno borykacie się z dużymi 
trudnościami finansowymi. Kto jest wa­
szym sponsorem?

—  Wszystkie koszty związane 
z uprawianiem tego sportu musimy

pokrywać z własnej kieszeni. Na mist­
rzostwach byliśmy jedynym klubem, 
który nie miał żadnego sponsora. Je ­
chaliśmy własnymi samochodami 
i  sami opłacaliśmy sobie hotel. Poza 
tym kupiliśmy dresy i  koszulki, na 
których wydrukowaliśmy napisy 
świadczące o reprezentowaniu przez 
nas Polski. Na nasz apel o pomoc 
odpowiedział jedynie właściciel re­
stauracji „Ballada", który pomógł 
nam zakupić część sprzętu potrzeb­
nego do treningu, tak niezbędnego 
do odpowiedniego przygotowania 
się do zawodów.

—  Na koniec jeszcze spytam o Twoje 
prywatne plany.

—  Oczywiście związane są ściśle 
z karate. Chciałbym, by nasz klub 
rozrósł się do takiej wielkości, jak 
większość klubów, z których zawod­
nicy startowali w  Montrealu. Uczę też 
na pomoc Związku Narodowego Pol­
skiego w Kanadzie, którego jestem 
członkiem. Mamy ku temu dobre wa­
runki, gdyż opiekuje się nami wspa­
niały trener, młodzież garnie się do 
nas i  każdy, kto chce. może już ju tro  
trenować z nami. Tworzymy razem 
jakby rodzinę, w której nie tylko się 
ćwiczy, ale i  rozmawia, bawi i  pomaga 
(...)

—  Dziękuję za rozmowę, jeszcze raz 
gratuluję i życzę dalszych sukcesów.

fragm enty wybrała: H.P.Ch.

Tur apeluje
List otwarty działaczy i sympa­
tyków MKS „TUR" Turek do Rady 

Miejskiej w Turku

W dniu 29 czerwca 1992 roku odbyło się 
Walne Zebranie Członków Miejskiego Klu­
bu Sportowego „TUR" Turek.

W złożonych na tym spotkaniu sprawo­
zdaniach przedstawiono krytyczny stan 
Klubu oraz wychowania fizycznego w na­
szym mieście.

Brak pomocy dla Klubu ze strony miasta 
°mz tradycyjnych sponsorów, jakimi były 
do tej pory zakłady uspołecznione, grozi 
likwidacją najstarszego Klubu Sportowego 
w naszym mieście, jakim jest „TUR" Turek, 
lak również innych działających organizacji 
sportowych.

Działalność MKS „TUR" utrzymuje się 
w obecnej chwili tylko dzięki nielicznemu 
9ronu oddanych działaczy sportowych i je- 
9o sympatyków. Środki, jakimi dysponują 
te osoby są niewielkie i nie zabezpieczają 
Możliwości utrzymania tego klubu.

W czasie Walnego Zebrania Członków 
Klubu stwierdzono, że obniżył się general­
ne, poziom wychowania fizycznego w na­
szym mieście. Ulegają niszczeniu istniejące 
°biekty sportowe. Stadion 1000-lecia wy­
budowany z funduszy społecznych, 
będący podstawowym obiektem sporto- 
^ m  klubu, przez nieumiejętne nim ad­
ministrowanie i gospodarowanie ulega 
stałej dewastacji.

W tak trudnej sytuacji finansowej Klubu, 
bfzy braku wystarczających środków fina­
nsowych, dokonuje się na nim pozornych 
mrriontów uniemożliwiających korzystanie 
* tego obiektu. Zmusza to Klub do po­
hukiwania innych boisk, zwiększając 
^  ten sposób koszty jego działalności. •

W przedstawionej sytuacji Klub został

zmuszony zrezygnować ze zgłoszenia do 
rozgrywek mistrzowskich w piłce nożnej 
drużyn młodzieżowych.

Rozgrywanie tych spotkań na innych 
boiskach przekracza możliwości finansowe 
naszego Klubu i grozi mu nieodwołalne 
bankructwo. Zaistniały stan faktyczny grozi 
upadkiem kultury fizycznej i sportu w na­
szym mieście, świadczy również o braku 
jakiegokolwiek programu w tym zakresie.

W kulturze fizycznej naszego miasta pro­
wadzi się działania pozorowane, zama­
zujące rzeczywisty stan rzeczy. Sytuacja na 
tym odcinku stała się alarmująca. Uchwałą 
Walnego Zebrania Członków Klubu zosta­
liśmy zobowiązani do wystąpienia w tej 
sprawie do Rady Miejskiej z wnioskiem
0 zwołanie Specjalnej Sesji Rady Miejskiej 
poświęconej sytuacji wychowania fizycz­
nego i sportu w naszym mieście i opraco­
wania programu rozwiązania powstałych 
na tym odcinku problemów.

Jako Klub interesują nas w szcze­
gólności następujące zagadnienia:
— wychowanie fizyczne w szkołach
— współpraca pomiędzy szkołami a klu­
bem
— właściwy rozdział środków finansowych 
na kulturę w naszym mieście
— zagadnienia administracji i wykorzys­
tania istniejących na terenie naszego mias­
ta obiektów sportowych.

Poczuwając się do moralnej odpowie­
dzialności za stan sportu w Turku zwraca­
my się do Rady Miejskiej o poważne po­
traktowanie naszego apelu.

Z poważaniem i ze sportowym pozdrowie­
niem za statutowe władze MKS „TUR”  Tu­
rek:
przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Marian Nowakowski

prezes Zarządu
Czesław Kowalski

wiceprezes Prezes
Andrzej Kwiatkowski

Do wiadomości:
— burmistrza miasta Turek
— Komisji ds. Kultury, Kultuty Fizycznej
1 Sportu Rady Miejskiej
— członków Rady Miejskiej
— Redakcji: „Gazety Poznańskiej” , „Głosu 
Wielkopolskiego” , „Dziennika Poznańskie­
go” , „Przeglądu Konińskiego” , „Zagłębia 
Wielkopolskiego”  i „Echa Turku” .

Radni o sporcie
List M KS „TU R" wywołał krótką dys­

kusję podczas ostatniej Sesji Rady M ie j­
skiej. Radny Albin Zańko stwierdził, że 
„Tur" otrzymał taką samą dotację jak 
inne kluby (tj. 40 min zł). „TUR" ponad­
to otrzymywał przez dłuższy czas dota­
cje z zakładów pracy. Środki przezna­
czone na działalność Klubu nie miały 
odzwierciedlenia w  wynikach sporto­
wych. Inne kluby miały mniejsze dota­
cje, a mimo to mogą się poszczycić 
lepszymi rezultatami, dlatego radny 
Zańko nie zgodził się z pesymistyczną

oceną stanu sportu w  naszym mieście, 
jaką zaprezentowali działacze MKS 
„TUR". Radny zauważył również, że 
w walnym zebraniu tego Klubu wzięło 
udział niewielu jego członków.

Burmistrz podzielił zdanie radnego co 
do frekwencji na walnych zebraniach 
Klubu. Stwierdził również, że nie zgadza 
się całkowicie z zarzutami zawartymi we 
wspomnianym liście. Podkreślił także, 
że Klub pow inien się uwiarygodnić i wyzbyć 
działań pozornych.
( Radny Mirosław Mękarski zapropo­
nował, aby zorganizować spotkanie in ­
stytucji i stowarzyszeń zajmujących się 
sportem w naszym mieście i umożliwić 
w  ten sposób wszystkim zainteresowa­
nym przedstawienie swoich racji.

AP

SUPE  
MOTOR  
KLUB

Audi 80 1.8 S Katalysator
Prędkość maksymalna 182 km/h, przy­

spieszenie 0-100 km/h — 12.4 s. Silnik 
4-suwowy, 4-cylindrowy, rzędowy, umie­
szczony z przodu pojazdu, napędzający 
koła przednie. Pojemność skokowa 1781

cm3, moc maksymalna 66 kW (90KM). 
Skrzynia przekładniowa pięciobiegowa.

Nadwozie: limuzyna czterodrzwiowa 
o wymiarach: dł.-4403 mm, szer.-1695 
mm, wys. 1397 mm. Masa własna pojazdu 
1050 kg. Dopuszczalna masa 1520 kg. 
Zbiornik paliwa o pojemności 68 dm3. 
Pojemność bagażnika 453 dm3. Zużycie 
paliwa przy stałej prędkości 90 km/h - 5.4 
dm3, 120 km/h - 6.9 dm3, w jeździe miejs­
kiej 10.9 dm3. Samochód wyposażony we 
wspomaganie układu hamulcowego oraz 
w urządzenia wtryskujące paliwo. Rok pro­
dukcji wozu: 1989. Cena nowego modelu 
29 tys. DM.
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Chrapczew 62-730 Dobra, tel. 357 Dobra, w oj. konińskie

Produkuje na najwyższym światowym poziomie okna, drzwi 
i żaluzje z PCV, typowe i nietypowe, o różnych kształtach, 
wymiarach i kolorach, na profilach i okuciach renomowanych 
firm niemieckich VEKA i WINKHAUS, szyby zespolone ze szkła 
typu FLOAT.

Wyroby nasze są:

Ct> energooszczędne
chroniące przed hałasem 

££> odporne na warunki atmosferyczne 
CS> uchylno-rozwieralne 

0> funkcjonalne i proste w obsłudze 
i$> posiadają Atest ITB

Przedsiębiorstwo wynajmie mieszkanie 1-Iub 2-pokojowe w Turku. 
Zainteresowanych prosimy o składanie ofert.

Poleca: Turek ul.Brow arna 8

0> tapety (import) 
Cś> okieiny 
(£> kleje do tapet 

farby, emulsje

kar nisze
0> żyrandole, kinkiety 
0> wózki dziecięce 
Ct> lawostoly 

stoliki RTV

0> żalu zje papierowe 
(J> kasetony
0> komplety łazienkowe 
Cf> lustra

Zapraszamy w  godzinach: 10:00 - 18:00

Hurtownia PPHU „Finał"

a >

oferuje:
tanie znicze
bieliznę
tenisówki

Z apraszam y od 8:00 do 16:00 
Turek, ul.Kaliska 61, 

tel. 53-30 wew. 365

Biuro Obrotu Nieruchomościami
„Fordim  m ”

- sprzedaż, kupno, najem miesz­
kań, domów, lokali. 

Wyceny nieruchomości: 
Turek, ul. Kościuszki 1, tel. 45-83 

czynne codziennie w godz. 10:00 - 17:00 
oprócz poniedziałków i sobót. 

__________________________________1)06853

Skoda Favorit, Oltcit-Club, 
Polonez, Fiat 126 p

Gwarancja! Serwis ogólnopolski! 
Raty! Ulgi celne!

T O P E X
Konin, tel. 42-31-91, Koło tel. 22-455 

od 1 września 1992 roku.

c n n
kuchenne, pokojowe, 

m łodzieżow e  
poleca

Magazyn Meblowy 
Turek, PI. Sienkiewicza 18

Najniższe ceny.
Każdy zakup powyżej 2 min zl bierze 
udział w losowaniu nagrody 500 tys. zł

4'92

ogłasza przetarg nieograniczony  
na sprzedaż n/w  pojazdu:

n r  r e j .  k i m a  s o i  k ,  r o k  p r o <  

cena wywoławcza 15.000.000.zł
Przetarg odbędzie się w  dniu 22 września 1992 roku 

o godzinie 10:00 w  siedzibie Przedsiębiorstwa przy ul. 
Milewskiego, 9 tel. 47-50.
Pojazd można oglądać codziennie w  godz. 8:00-14:00.

Wadium w wys. 10% ceny wywoławczej należy 
wpłacić najpóźniej w dniu przetargu do godz. 9:00 
w kasie zakładu.

Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn, jak również nie odpowiadamy 
z tytułu gwarancji i rękojmi za braki wyposażenia i wady 
fizyczne pojazdu.

^ ^ S p ó ł d z i e l
poleca: w  Uniejowie e w -M e t”

•w Garaże metalowe, składane z blachy ocynkowanej, 
falowanej o wymiarach 480 x 280, wysokości 220 x 180. 

•*- Magazynki metalowe, przenośne, z blachy ocynkowanej, 
falowanej według żądanych wymiarów.
Altany drewniane do ogródków działkowych.

Ul
Z ap ew n iam y  tra n s p o rt z m o n tażem  u odbiorcy. 

S.P. „ D re w -M e t” , U n ie jów , te l. 174, 131 / /

O k a z ja !  M e b le  n a  r a t y ! ' N .

Przy zakupie towaru powyżej 1.5 min zł transport bezpłatny. 
Dla klientów spoza Turku po cenach symbolicznych. 

Tylko w sklepach przy ul. Wąskiej 8 i Kaliskiej 36.

Zapraszamy! 006707

70 lat
„Społem" PSS w Turku 

1922-1992
Napoje Frucade są sprzedawane w  butelkach 

szklanych o poj. 0,33 i 1 i.
Kupując napoje chłodzące w  opakowaniach  

zw rotnych chronisz środowisko naturalne przed 
zaśmieceniem i zniszczeniem.

Producent i dystrybutor
Wytwórnia Wód Gazowanych, ul. Kaliska 54,tel. 54-87, 62-700 Turek_

Urząd Gminy i Miasta w Dobrej 
i n f o r m u j e ,  ż e :

Sprzedam Stara „28
stan dobry

Wiadomość: Rogów ^
w y s o k o ś ć  c e n y  1 q ż y ta  

d o  w y m ia ru  p o d a tk u  r o l ­
n e g o  na II p ó łro c z e  1992 
ro k u  p o z o s ta je  bez z m ia n  
i w y n o s i 4 6 .8 00  z l.

Prywatny gabinet psychiatryczny
przyjmuje: . «

lek. Bożena Łacińska - Urban 
Miejska Biblioteka Public211 

ul. Piłsudskiego ctóli-
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Objaśnienia haseł:
?°żiomo:
1' Powab, urok 
o lekka tkanina jedwabna 
o‘ Zarządca majątku ziemskiego 
^  Pieprzojad 
Ic' Wzór na tkaninie 
ij}- surdut do konnej jazdy 
2q 'ewV dop ływ  Odry 
jp Paryski rzezimieszek 

zastępuje skarpetę
0  Powrót do ojczyzny 
v '  l®Wy dop ływ  Dunaju

Przełącznica telefoniczna

jo n o w o :
1 sPadek ceny towaru 
4 notariusz
5' Ciasto w  Hiszpanii nad Tagiem 
g Polski ciągnik 
j  Jozułmański to ramadan
^Parnina

Przerwa w  pracy ustaw ow o za­
l i  SWarantowana

Klub piłkarski z Amsterdamu

13. szklany lub w  kinie
14. surogat
17. ester kwasu azotawego
18. zwierzyniec niebieski
19. w u j zdrobniale
20. pieśń angielska z XVI w.
2 1 . jednostka natężenia prądu elekt­

rycznego
23.Chaczaturian

Litery z pól ponum erowanych od 1 do 
23 utworzą rozwiązanie krzyżówki.

K r z y ż ó w k a  d l a  d z i e c i
Poziomo:
4. c iep łe  o k ryc ie  szy.
5. ch o rob a  o b ja w ia ją ca  
się bó lem  gard ła
6. noszą go  na g ło w ie  
H in d u s i i A ra b o w ie

Pionowo:
1. rodza j n ow ocze sne j 
n a w ie rzch n i d ro g o w e j
2. zw ierzę, k tó re  nosi 
s w o je  m ałe w  to rb ie
3. o w o c  z pestką

1 ,A
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Nagrody

Wśród prawidłowych odpowiedzi 
„Krzyżówki dla dzieci”  nr 20 wylosowa­
no kartkę nadesłaną przez Annę 
Połatyńską. zamieszkałą w Turku przy 
ul. Kolska Szosa.

A oto prawidłowe hasła:
Poziomo: rosół, wóz, belka 
Pionowo: rower, kózka, sól.

Zwyciężczyni otrzymała nagrodę ufu­
ndowaną przez pana Dariusza Zagozdę, 
właściciela Sklepu Zabawkarskie"o 
przy PI. Wojska Polskiego 12.

Ża nadesłanie prawidłowego hasła 
„Krzyżówki dla dorosłych”  nr 20 na­
grodę w postaci talonu wartości 90 tys. 
zł, do zrealizowania w sklepach PiK, 
otrzymał pan Andrzej Szczap zamiesz­
kały w Turku przy ul. Kard. W y­
szyńskiego.

Prawidłowe hasło: „Echo Turku pis­
mem wszystkich turkowian.”

(3) Znaszli ten kraj
Trwa nasz nieustający konkurs, w  którym każdy Czytelnik „Echa" może 

wykazać się znajomością tematyki lokalnej.
Rozwiązanie zagadki z numerem 1 i 2 oraz nazwiska zwycięzców 

zamieścimy za dwa tygodnie. Dziś kolejne pytanie:
W jakich latach XX wieku Turek należał do województwa poznańskiego?

Nagrodą za rozwiązanie zagadki jest bezpłatny abonament na w y ­
pożyczenie kaset video w  Sklepie Zabawkarskim przy Placu Wojska Polskiego 
12.

HOROSKOP
od 9 do 22 września

T B?ra„ 20.03.-20.04.: Jeżeli myślisz, ze 
bliski „zmądrzeje z w iek iem ", jesteś 

st. “ lędzie. „C z łow iek nie mądrzeje na 
jęTbść, ale staje się ostrożny". D latego też 
ton cbcesz coś w  sw oim  życiu zmienić, 
o Przede wszystkim  partnera, bo i na jego 

,r°żność nie masz co liczyćl

i A k  21.04.-20.05.: Nie możesz zapom- 
(0” ~: Nic dziw nego - „Je dyn ie  ci kochan- 
i,]T 'le mogą o sobie zapomnieć, którzy 

bostatecznie się kochali, by się zniena- 
^uzieć". Najlepiej zacznij go (je j) unikać. 
IjR chodź ulicą Kaliską i nie uspraw ied­
l iw i się przed sobą, ze w łaśnie tędy jest

sJ^żnięta 21.05.-21.06.: Nie narzekaj na 
C ę tn o ś ć  ' nostalgię. Zadbawszy o swój 
łję? śd wybierz się do którejś z turkow s- 
Wiw kawiarni. Szczęście przychodzi pod 
Ci s!°trta postaciami, w ięc może tam uda 

'9 ia wreszcie rozpoznać!

22.06.- 21.07.: Ktoś powiedział: 
y jest kowalem  sw ego losu, ale nie 

ty j^m u  dano m ło t” . Ty jesteś właśnie 
Ay Sżczęściarzem, któremu dano nawet 

ale cóż z tego, kiedy n igdy „n ie

kujesz żelaza póki gorące." Przed Tobą 
nowa szansa, w ięc tym razem nie zwlekaj 
az wszystko ostygnie.

Lew 22.07.-21.08.: Zostaniesz poniżony, 
a człow iek, który uczyni Ci krzywdę będzie 
gó row ał nad Tobą. Musisz uwierzyć w  s ie ­
bie i nie ulec załamaniu psychicznemu. 
W krótce przekonasz się, że „szlachetny 
k le jno t ma w ie lką cenę, choćby w  błocie 
leżał, a kurz zawsze kurzem zostanie 
choćby pod niebo się un iósł."

Panna 22.08.-21.09.: Przed Tobą trudny 
okres zwątpienia w  dotychczasowe ideały, 
sens w łasnego życia, małżeństwa. Musisz 
przetrwać z godnością te chw ile  pa­
miętając, że „w ia ra  i zw ątp ienie zalezą od 
siebie; w arunkują się wzajem nie jak 
w dech 1 w ydech ." W ybierz się do tu rkow - 
skiego parku i przeżyj popołudnie  z samym 
sobą.

Waga 22.09.-22.10.: Przed Tobą kilka 
pięknych dni i „m o cn o " przeżytych nocy. 
Nie popsuj wszystkiego sw oją udawaną 
obojętnością. Pamiętaj, że człow iek spod 
znaku Panny nie bywa -  zazwyczaj 
natrętny...

Skorpion 23.10.-21.11.: Jeżeli jesteś na 
etapie w yboru partnera „na  całe życie" 
pamiętaj, że „na  zorl^ należy wybierać 
tylką taką kobietę, jaką by się w ybra ło na 
przyjaciela, gdyby była męzczyzną." 
W łaśnie taka osoba po jaw iła się w  Tw oim  
otoczeniu. Ale . sprawa nie jest prosta 
- masz rywali, których nie bierzesz pod 
uwagę. Baran może popsuć Ci Tw oją 
różową w izję przyszłości.

-Strzelec 22.11.-20.12.: Spotkanie z W o d ­
nikiem, do k tórego może dojść w  Turku na 
stadionie zwiększy nasycenie barw T w o ­
jego życia. Trochę sportu Ci nie zaszkodzi, 
a losow i po w inno  się pomagać. W na jgor­
szym wypadku pozostanie Ci w spom n ie ­
nie będące rajem, z którego n ikt Cię nie 
wypędzi.

Koziorożec 21.12.-19.01.: Nagły przypływ  
go tów ki popraw i Tw ó j n iechętny s tosu­
nek do działalności zaw odow ej Nowe 
kontakty rozszerzą pole manewru. Więcej 
dyp lom acji - bądź uprzejmy dla Byka, od 
niego w ie le zalezy.

W odnik 20.01.-19.02.: W  najbliższych 
dniach dojdziesz do wniosku, ze być in ­
teligentnym , to  bardzo męczące. Nie p o ­
zostanie Ci n ic innego, jak „przym ykać 
oczy"-i udawać, ze nie słyszysz. Nie usy­
piaj jednak swojej czujności - Lew może 
postaw ić Cię w  k łopo tliw e j sytuacji.

Ryby 20.02.-19.03.: „Ten, kto nie ma 
poczucia doskonałości, zadowala się spo ­
kojną przeciętnocią", ale nie Ty. Tobie nie 
wystarczy „przezyć jakoś do w ieczora" 
i zapomnieć wszystko wczorajsze...

j j j f

4

ECHO  TU R K U  : pismu spraw loka­
lnych. dwutygodnik.
ADRES RE D A K C JI: Turek 62-700 
uL.KoLska Szosa 28 p. 28 teł/ fas 
43-64, t lx  048-351 
W Y D A W C A : PPH Konimpcx
62-510 Konin, ul. Spółdzielców 3. 
B IU R A  O G ŁO S ZE Ń : Plac Wojska 
Polskiego 20, Uniejowska 6, teł. 
47-49
REDAGUJE ZESPÓ Ł: Hanna
Choinka (grafik), Mariusz Krzyża­
niak, Sylwia Michalska, Joanna No­
wicka, Andrzej Piasecki (redaktor 
naczelny)
ZESPÓ Ł W SPÓ ŁPR AC O W ­
N IK Ó W : Krystyna Baranowska, 
M arek Jabłoński, Jolanta Jacek, 
M aria Nitecka, Tadeusz Rabicga, 
Dominik Szczap, Andrzej R. Tyczy­
na, Jerzy Żurawiecki 
FO TO REPO RTERZY: Andrzej
Marzuchowski, P io tr Przekwas, A li­
cja Stawieraj.
Redakcja zastrzega sobie prawo do­
konywania skrótów i  poprawek 
H' nadsyłanych tekstach. Materiałów 
nie zamawianych nie zwracamy, za 
treść ogłoszeń nie odpowiadamy.
NR konta BS 931405-71202-136-61 
Druk — Zakład Poligraficzny WWP, ul. 
Ziębicka 16, Poznań 
Lasercomp — „PROMOCJA 22”
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Turkowice: 10 sierpnia spaleniu 
uległa stodoła i zgromadzone w  niej 
tegoroczne plony. Straty szacuje się 
na około 1.8 min zł.

Turek: W  nocy 14 /15  sierpnia n ie­
znani sprawcy skradli s iln ik elektrycz­
ny wartości 2 min zł, stanowiący 
w łasność KPB.

16 /17  sierpnia w łam ano się do k io ­
sku spożywczego przy ul. Leg ionów — 
Polskich i skradziono artykuły 
spożywcze wartości 1.7 min zł.

Również w  nocy 16 /17  sierpnia 
nieznany sprawca dokonał włamania 
do zaparkowanego przy ul. Kaliskiej 
Volkswagena. Zginął radiom agneto­
fon i wzmacniacz.

Na przestrzeni kilkunastu dni sierp­
nia nieznani sprawcy dokonali kra­
dzieży złomu miedzianego należące­
go do Elektrowni „A da m ów ".

22 /23  sierpnia z kiosku Ruchu przy 
O bw odnicy Północnej skradziono 
papierosy wartości 200 tys. zł.

W  dniach 22 -24  sierpnia nieznani 
sprawcy dokonali włamania do hur­
tow n i papierosów przy ul. Kolska 
Szosa. Łupem padły różne gatunki 
papierosów, lakiery, lustra. Straty sza­
cuje się na około 96 min zł.

W  nocy 27 sierpnia z Fiata 125 
p zaparkowanego na ul. Staw ickiego 
skradziono dw ie torby z towarem 
przeznaczonym na handel wartości 
5 min zł.

Podczas k łó tn i ojca i syna (ob y­
dw oje  w  stanie nietrzeźwym) doszło 
do bójki. Syn uderzył kilkakrotnie ojca 
powodując poważne obrażenia ciała. 
50 -le tn i mężczyzna zmarł w  szpitalu.

Malanów: 14 /15  sierpnia nieznani 
sprawcy dokonali włamania do k ios­

ku przy ul. Tureckiej. Skradziono pa­
pierosy. rajstopy i magnetofon w a r­
tości 10 min zł.

Kuźnica Janiszewska: Nie ustaleni 
dotychczas sprawy dokonali kra­
dzieży 600 m napowietrznej trakcji 
elektrycznej. Straty wynoszą 19.250 
tys.zł

Kaczki Średnie: Z pól uprawnych 
(8.7 ha)należących do Zespołu Szkół 
Rolniczych skoszono plony. Straty 
wynoszą około 30 min zł. Sprawca 
kradzieży znany.

Koźmin: Męzczyzna będący pod 
w pływ em  alkoholu w yb ił szyby w  ok ­
nach szkoły podstawowej.

Z terenu KWB „A d a m ó w " skra­
dziono beczki m etalowe wartości 1.1 
min zl.

Zaborów: 11 /12  sierpnia nieznani 
sprawcy w łamali się do sklepu 
spożywczego i skradli artykuły 
spożywcze wartości 16.5 min zł na 
szkodę GS.

Tuliszków: 14 sierpnia ustaleni 
sprawcy dokonali w łamania do gara­
żu, skąd skradli narzędzia wartości 
3 m in zl.

Wypadki drogowe
Dąbrowa, gm. Dobra: 18 sierpnia 

kierujący Polonezem w ym usił p ie rw ­
szeństwo przejazdu i zderzył się z M e­
rcedesem. Kierowca i pasażer Polo­
neza zostali ranni.

Mariantów, gm. Władysławów: 26
sierpnia na prostym odcinku drogi, 
wskutek nadmiernej prędkości doszło 
do zderzenia Poloneza i Volkswage-
na.

Turek: 24 sierpnia na skrzyżowaniu 
ulic: N iepodległości- Legionów Pol­
skich kierujący Fiatem 126 p nie za­
trzymał się przed znakiem „s to p " i za­
jechał drogę rowerzyście.

JN
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Kelner
-

1 — Zjadłbym jakiś obiad - zwraca się 
konsum ent do kelnera.
j; — Jest tylko bigos. Co podać?

it
j  Do sto lika, przy którym  siedzi ele­
gancka kobieta podchodzi szef re­
stauracji i uprzejmie in form uje:
j  — Naszą specjalnością są ślimaki..
! — Wiem. Właśnie jeden z nich mnie 
jobsługuje.

☆
Gość w restauracji składa zamówienie:
— Proszę pieczeń cielęcą, tylko bez jj 

marchewki...
C hw ilę później kelner wraca:
— Przepraszam pana, ale marchewki | 

właśnie zabrakło. Czy może być bez bu- j 
raczków?

Kelnerl Szybko kieliszek koniaku dla jj 
mojego kolegi, który właśnie zemdlał!

— Nie mamy koniaku, jest tylko czysta... [ 
Omdlały lekko o tw ie ra  oczy i szep- ?

cze zbolałym głosem:
— Mozę być ... .

Jeżeli spotkasz cz łow ieka , k tó ry  
jest n iespoko jnym  duchem , będzie 
to  na pe w n o  Koziorożec. Jeże li p o ­
maga sob ie gestyku lac ją , a m ów i
0 p lan ow a n iu , o rgan izac ji - szanse 
rosną.

O soby urodzone pod tym  zna­
kiem  są am bitne , rozsądne, s tano ­
w cze i p racow ite . Z do lne  są do 
czyn ien ia  odkryć i w yna lazków . W e 
w sp ó łżyc iu  w  spo łeczeństw ie  
m ogą być życzliw e, przyjacie lskie, 
dyskre tne i godne  zau fan ia . Nie 
znoszą m ieszania się w  ich p ry w a t­
ne, do m ow e, rodzinne życie - cenią 
n iezależność i w o ln o ś ć  osobistą . 
O soby Koziorożca byw a ją  n iek iedy 
zarozum iałe, n iedostępne i pyszne. 
Nieraz p rzyw iązu ją  zbyt dużą w agę 
do ub io ru , kreacji i w yg ląd u .

Koziorożce postępu ją  zbyt 
k rań cow o  - byw a ją  ho jne, d o b ro ­
duszne, to  zaś skąpe do  przesady; 
czasem pełne dobre j m yśli, a po 
c h w ili n iezw yk le  pesym istyczne.

K ob ie ty spod tego  znaku pos ia ­
da ją w ie le  zalet - są zdo lne, sys­
tem atyczne, w ie rne , gośc inne
1 oszczędne. Ponad w szystko  
przedkładają rodzinę i dom . A  p o ­
n iew aż nie oznaczają się łagodnym  
i de lika tnym  postępow an iem , rzad­
ko idą w  gościnę, na tom iast

orozec
od 21 grudn ia  do 19 stycznia

planeta opiekuńcza - Saturn 
szczęśliwy klejnot - granat 
pomyślny dzień - sobota

częściej pode jm u ją  gośc i u siebie 
M ężczyźni spod znaku Kor'0, 

rożca są praktyczn i, w yg0® 
i um ie jący s toso w n ie  ustaw ić sjf 
w  życiu . Cenią dobre  urządzę®1 
się, am b itn ie  k ie ru ją  interese®1 
uparcie  dążą do  celu. Z tego  po ^0 
du nieraz u jaw n ia ją  zapędy do ty,a 
nii, lekcew ażen ia innych , dyktoW3 
nia d rug im  sw o ich  przekonań- 

Na jbardzie j szczęśliw y 
zw iązek Koziorożca z osobą SP 
teg o  sam ego znaku. Małżeństw 
tak ie  jes t na jbardzie j oW°c 
i osiąga na jwyższe uznanie. .

N igdy  na tom iast Koziorożec n‘ 
może łączyć się ze Skorpionem

• fto*Osoby urodzone pod znakiem
ziorożca:
—  M ik o ła j Kozakiewicz
—  Leszek Balcerowicz

Urodzeni w Turku:
—  Janusz Ścibior - dyrekto r W**
—  Ewa Kamińska - radna
—  Z yg fryd  Szymaniak - radny
—  Antoni Szalek - lekarz
—  M iros ław  M ękarsk i - rty1*
Delegatury O św iaty .w
—  Franciszek Pyziak - dyr£ 
Szkoły Podstawowej nr 4
—  W łodzim ierz Kaczyński - ra£l1

Ten sklep tun̂
jonował jeszcze
niedawna w v .,

, Dinym budynku
znajduje się w P 
ziemiach tego 9

i /

ir®3'

chu. 0  jakim 
cie mowa?

Zdjęcie - A®1 
pjasc1

ob^'

D anusi i G rzegorzow i C ytrow skim  z okaz ji 
P ie rw sze j ro c z n ic y  ś lu b u  i na rodz in  synka, dużo  
radośc i i szczęścia,

życzą Rodzice z Justynką

D alszych  su kce só w  p ilo tow i i załodze nr 14 
życzy  w d z ię c z n y  kierowca zwycięzca

Z okazji Pierwszej roczn icy ś lubu (21 w rześnia) 
państw a Doroty i Tadeusza, w szystk iego  n a jlep ­
szego składają

Ewa z Jackiem
Pani profesor Jo lancie Rowińskiej, z okazji 

ob jęcia stanow iska  dyrektora Liceum , sukcesów  
w  pracy, uśm iechu i op tym izm u życzą

Małgorzata i Mariusz (byli uczniowie)

K u p o n

Narodziny, chrzty, zaręczyny, śluby, PrZ' '  - | 
nia, gratulacje, rocznice, nabożeństwa. ■ |  

Wypełniony kupon wraz z dowodem 5 « 
przesiać pod adresem „Echo Turku", uj- i ;i
p. 28 62-700 Turek. Nr konta - Bank Spółdz‘e ^ 3 ty*j j 
931405-71202-136-61. Cena za jedno ^  *  r  
Zlecenia można składać również osob'
Ogłoszeń lub w Redakcji.


